
Kresovanje v grajskem obzidju 
Ajdovski taborniki so pobudniki in organizatorji tradicionalnega kresovanja na predvečer 
dev mestu Ajdovščina. Kres bodo postavili v grajskem obzidju, da bo varen, bodo poskrbeli 
ajdovski prostovoljni gasilci, da bo še bolj bleščeč pa Ženski pevski zbor Kombinat. 

Prižiganje ognja je nasploh v do-
meni tabornikov, ki bi tudi skozi 
organizacijo kresovanja želeli pred-
staviti svoje dejavnosti. Pri tem jim 
s finančnimi sredstvi pomaga tudi 
Občina Ajdovščina, župan Marjan 
Poljšak pa bo tudi eden od govorcev. 
Še posebej pričakovane gostje večera 
pa bodo Kombinatke, ženski pevski 
zbor, ki prepeva pesmi revolucij. To 

bo precej delaven dan za pevke, saj 
bodo dopoldan sodelovale na tradi-
cionalni proslavi ob dnevu upora na 
Nanosu. 

Program ajdovskega kresovanja na 
predvečer praznika dela, 30. aprila, 
prične ob 20. uri, kres pa bodo ta-
borniki prižgali ob mraku. 

Vabljeni!
Taborniki
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6. maja 2011 odpira vrata MC in hotel AjdovščinaVabljeni na 
proslavo ob 
prazniku Občine 
Ajdovščina
5. maja ob 18. uri v Dvorani 
prve slovenske vlade v 
Ajdovščini; v kulturnem 
programu bo nastopil MePZ 
Duri s Cola. 

3

Kaj bo novega 
v letu 2011
Kratek pregled večjih 
letošnjih investicij po 
krajevnih skupnostih občine 
Ajdovščina. 

7

Najboljši 
iz leta 2010 
Športna zveza Ajdovščina in 
Olimpijski komite Slovenije 
najboljšim ajdovskim in 
primorskim športnikom 
podelila priznanja.

13

Kolesarili za 
otroke 

14

3

Le dan po občinskem 
prazniku bo praznično 
svoja vrata odprl nov 
Mladinski center in hotel 
Ajdovščina. Svojo prihod na 
slovesnost je že napovedal 
Minister za šolstvo in 
šport Igor Lukšič. Program 
ob odprtju MC in hotela 
pripravljajo mladi, pele 
bodo Plejade, ob kulturnem 
programu bo potekala 
tudi DRAŽBA UMETNIN, 
nastalih znotraj mladinske 
pobude Polepšajmo Hišo 
mladih. Zbrana sredstva 
bodo namenjena novim 
mladinskim projektom v 
novi hiši. 

Vabljeni! 

Županov 
sprejem 
najuspešnejših 
Župan Marjan Poljšak 
prireja tradicionalni sprejem 
za najuspešnejše, potekal 
bo v sredo, 20. aprila ob 18. 
uri v Dvorani prve slovenske 
vlade v Ajdovščini. Spoznali 
bomo zanimivo in raznoliko 
druščino osebnosti, ki so v 
zadnjem letu dni dosegali 
zavidljive uspehe. Vabljeni! 

3

Delček srca 
Edija Šelhausa 
ostaja v 
Podkraju 

12

Spoštovane občanke in občani! Čestitamo vam ob vseh prihajajočih praznikih!  

15. april 2011, št. 1, 6500 izvodov, cena 0 evrov 

glasilo Občine Ajdovščina 
ajdovske.novice@ajdovscina.si 

Vlada na obisku 
v Ajdovščini 
Ministri Vlade RS so si ob 
delovnem obisku vzeli čas 
za kratek ogled Muzeja 
Ajdovščina. 
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9

Iz Pilonove galerije 
Ajdovščina

7

Obrtniki ne spreglejte 
obvestil o javnih 
razpisih 

Ljubiteljsko gledališče v 
Ajdovščini cveti 
O Gorjankah na modni pisti 
in o Priložnostnem zdravniku 
iz Budanj. 

15

Kako bomo letos krasile 
balkone in vrtove 

14

Črn trn „presedlal“ 
na slovenska kolesa 

13

Ajdovske rokometašice 
v vseh kategorijah med 
najboljšimi 

Do izvira Hublja 
se že pelje 
Čeprav manjka še nekaj sto 
metrov asfalta, je vendarle 
cesta od mesta Ajdovščina 
do izvira Hublja prevozna. 

4

Pred nami je velika noč, želimo vam družinskega vzdušja!
Čestitamo vam ob dnevu upora proti okupatorju in ob prazniku dela! 

Čestitamo vam ob občinskem prazniku, 5. maju, ter vas vabimo na slavnostno sejo, ki bo potekala v 
četrtek, 5. maja 2011 ob 18. uri v Dvorani prve slovenske vlade v Ajdovščini! 

Občina Ajdovščina

Ajdovske novice se predstavijo 
Prva številka novega občinskega časopisa je pred vami. Ajdovske novice niso prvi ajdovski 
časopis, niti niso nastale z namenom, da se zapišejo v zgodovino, pač pa da nam pišejo 
sedanjost! Pripadajo pa vam, spoštovane bralke in bralci, Ajdovke in Ajdovci! Zato upamo, 
da se boste tako in drugače prej ali slej našli v njih. 

Vabimo vas k listanju (in pri tem 
potihem upamo na vašo dobroho-
tnost ob drobnih spotikljajih, ki jih v 
hudem hitenju ter ob spremljavi obi-
čajne predpremierne nervoze nismo 
pravočasno zapazili), nato pa tudi 

k ocenjevanju (in pri tem ponovno 
potihem upamo, da se bo tehtnica 
med plusi in minusi nagnila na našo 
stran) ter še posebej k sodelovanju! 
Nadejamo se vaših predlogov, pomi-
slekov, idej, prispevkov v obliki ob-

vestil, novic, pa tudi mnenj in dru-
gih vaših sporočil za našo ajdovsko 
javnost. 

Želimo vam veliko veselja ob prebi-
ranju! Več na zadnji plati …   
Uredništvo
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Vladni obisk v Ajdovščini 
V sredo, 30. marca 2011, se je na Severnem Primorskem 
na delovnem obisku mudila Vlada RS. Uvodni posvet so 
ministri opravili v ajdovskem Domu krajanov, kjer jih je 
sprejel župan Občine Ajdovščina Marjan Poljšak. V času 
obiska je bil odprt tudi Muzej Ajdovščina, mnogi gostje so 
si obe zbirki – arheološko in zbirko fosilov – z zanimanjem 
ogledali. Nato pa so se razkropili po opravkih po vsej regiji. 

Predstavniki Občine Ajdo-
vščina so se sestali z ministrom za 
zdravje, ministrico za gospodarstvo, 
ministrom za šolstvo, ministrico 
za obrambo, ministrico za lokalno 
samoupravo in regionalni razvoj 
ter ministrom za okolje in prostor. 
Minister za kmetijstvo in minister 
za finance sta se pri županu mudila 
že pred vladnim posvetom, vladne 
predstavnike pa so gostila tudi neka-
tera ajdovska podjetja. 

Gospodarstvo se počasi pobira 
Ministrica za gospodarstvo mag. 

Darja Radić je obiskal podjetje Bia 
Separations, kjer jo je sprejel direk-
tor Aleš Štrancar, na pogovorih pa 
je bil prisoten tudi tajnik Občine 
Ajdovščina Janez Furlan. Ogledali so 
si nastajajoči objekt, ob tem je direk-
tor podjetja izpostavil problematiko 
financiranja – država namreč rada 
zamuja z izplačevanjem. Težave pa 
so tudi na drugih področjih, kot je 
na primer podaljševanje rokov do-
končanja projektov, čeprav običajno 

ne gre za krivdo investitorja, pač pa 
temu večidel botruje vreme ter splo-
šna kriza v gradbeništvu. Ministrica 
je obljubila, da bo preverila situacije 
in poskušala najti ustrezne rešitve. 
Beseda je seveda nanesla tudi na ra-
zvojne projekte Goriške regije ter na 
projekt razvojnega centra – ministri-
ca je nakazala določene možnosti, 
skozi katere bi bilo vendarle mogoče 
projekt realizirati. O razvoju je bilo 
govora tudi na srečanju z ministrico 
za lokalno samoupravo in regional-
no politiko dr. Dušo Trobec Bučan 
v prostorih podjetniškega centra 
In-Prime v Ajdovščini. Ministrica 
je bila zadovoljna s predstavljenim 
projektom In-Prime ter presenečena 
nad dejstvom, da je gospodarstvo v 
regiji naredilo velik preskok ter se 
pričelo združevati in povezovati, kar 
je velik korak na poti do splošnega 
razvoja in uspeha. 
Pomanjkanje zdravnikov

Minister za zdravje dr. Dorijan 
Marušič se je mudil v Zdravstvenem 
domu Ajdovščina, kjer se je srečal z 

direktorico Božo Ferfolja in podžu-
panom Občine Ajdovščina Igorjem 
Česnikom. Minister je predstavil 
nadgradnjo zdravstvenega sistema, 
predvsem ga je zanimalo lokalno 
mnenje o referenčnih ambulantah. 
Zdravstveni dom podpira nad-
gradnjo, želi pa si, da bi na našem 
območju pridobili dve referenčni 
ambulanti – predvidena je ena. Ve-
čjih sprememb na primarni ravni ni 
načrtovanih, večji poudarek pa bo 
na preventivi, več sredstev bo zago-
tovljenih tudi za kronične bolnike. 
Ajdovski Zdravstveni dom dobro 
posluje, kar je predvsem zasluga 
direktorice in zaposlenih. Želi pa si 
čimprejšnjo verifikacijo za dve tuji 
zdravnici, trenutno se namreč iz-
kazujejo potrebe tako po splošnem 
zdravniku, kot po pediatru. 

Zaščita in reševanje na enem mestu 
Ministrica za obrambo dr. Ljubica 

Jelušič se je mudila na obisku v Logi-
stičnem centru Ajdovščina. Sprejela 
sta jo poveljnik Regijskega štaba Ci-
vilne zaščite Samo Kosmač s sode-
lavci ter podžupan Občine Ajdovšči-
na Drago Vidrih. Ministrica je bila 
zadovoljna z videnim. Zadovoljni pa 
so bili tudi gostitelji, saj je dr. Jeluši-
čeva obljubila pomoč pri dopolnitvi 
Logističnega centra do te mere, da 
bodo vsa potrebna sredstva za zašči-
to in reševanje vedno na razpolago. 
Zagotovila je tudi pomoč pri kadro-
vskih težavah, nato pa si ogledala še 
prostore Rdečega križa, ki gostuje v 
hali Civilne zaščite ter mu še naprej 
zagotovila gostoljubje. 

Ministri neradi obljubljajo 
Minister za okolje in prostor dr. 

Roko Žarnič se je po vladnem po-
svetu s sodelavci najprej odpravil na 
ogled plazu Stogovce, kjer se je mu-
dil tudi Minister za promet Patrick 
Vlačič. Nato pa je z okoljskim mini-
strom potekal pogovor v prostorih 
Občine Ajdovščina. Občinska upra-
va je imela pripravljena vprašanja 
na temo vodarne pri izviru Hublja 
in občinskega prostorskega načrta. 
Občina Ajdovščina je namreč re-
lativno zgodaj pristopila k izdelavi 
prostorskega načrta ter prav zaradi 
tega naletela na ovire – spremembe 
zakonodaje. Minister je obljubil po-
moč svojih strokovnih služb, hkrati 
pa opozoril, da bo pri vseh spre-
membah potrebno upoštevati vna-
prej določene smernice. Preden se je 

odpravil na Vogršček, je zagotovil še, 
da z menjavo zemljišč, ki jih občina 
potrebuje za gradnjo nove ajdovske 
osnovne šole ne bo nobenih težav. 

Prav to, zadnjo informacijo, so ob-
činske strokovne službe sporočile 
naslednjemu gostu, ministru za šol-
stvo, dr. Igorju Lukšiču, občina bo 

namreč preko razpisa ministrstvo 
zaprosila za sofinanciranje. Minister 
si je najprej ogledal območje, kjer 
bo zgrajena nova šola ter prisluhnil 
mnogim razlogom, zakaj bi prav 

naša šola nujno potrebovala finanč-
no pomoč. Burja je resnično huda 
in nevarna nadloga, hkrati pa nas je 
Ajdovcev iz leta v leto več … . Za iz-
gradnjo novo šole je pripravljena vsa 
potrebna dokumentacija, s katero je 
že mogoče pridobiti gradbeno dovo-
ljenje. Vsi predhodni postopki, ki jih 

zahteva razpisna dokumentacija, so 
pravilno speljani (arhitekturni na-
tečaj, poročila ZRMK, …), ne naza-
dnje je dana tudi obljuba okoljskega 
ministra za menjavo zemljišč. Šolski 
minister sicer ničesar ne obljublja, 
meni pa, da imamo velike možnosti, 
ker smo dobro pripravljeni. 

Vlada že zaseda v svojih običajnih 
prostorih v središču Slovenije. Upra-
va in vodstvo Občine Ajdovščina je 
bilo zadovoljno z obiskom in si od 
danih obljub obeta tudi končno rea-

lizacijo zastavljenih načrtov. Menda 
je bila z obiskom pri nas zadovolj-
na tudi vladna ekipa, Ajdovci smo 
jih lepo, dostojno in toplo sprejeli. 
Ne nazadnje je bilo to prvo zaseda-
nje vlade v našem mestu po 5. maju 
1945. 
Sanda Hain

Ministrica za 
gospodarstvo 
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Ministrica za obrambo Ljubica Jelušič na obisku Civilne zaščite

Minister Roko Žarnič na ogledu plazu Stogovce

Vlada je uvodno zasedanje opravila v dvorani KS Ajdovščina

Ministru za šolstvo in šport so šolarji OŠ Danila Lokarja priredili droben in 
prisrčen sprejem ter ga obdarovali s svojimi imenitnimi izdelki
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Voščilo župana Občine Ajdovščina, 
Marjana Poljšaka 
Občanke in  občani, voščim vam vse dobro ob prihajajočih Velikonočnih 

praznikih, čestitam vam ob Dnevu upora proti okupatorju in ob Prazniku 
dela. Posebej vam čestitam ob našem občinskem prazniku 5. maju, ko 
se veselimo naših delovnih uspehov, ko znova obujamo našo občinsko 
zavest in samozavest, ko praznujemo življenje naše skupnosti, našo 
ustvarjalnost in prijazne medčloveške odnose. Na ta dan se spominjamo 
najpomembnejšega dogodka v naši zgodovini, ko je bila v Ajdovščini 
ustanovljena Prva slovenska vlada, ki je pomembno prispevala k 
petdesetletni socialni državi, v kateri so bili zagotovljeni delo, plača in 
stanovanje. 
Ajdovci ustvarjamo vzdušje prijaznosti in ustvarjalnosti za naš obstoj in 

razvoj. To delimo tudi z drugimi in to želimo vsem Slovencem!
Župan Marjan Poljšak 

 Nagovor župana Marjana Poljšaka 
ob 1. številki Ajdovskih novic
Zakaj Ajdovske novice?

Župan in večina v občinskem 
svetu smo se odločili, da bo Občina 
Ajdovščina izdajala lasten mesečni 
časopis Ajdovske novice, ker si bomo 
s tem obveščanje javnosti o delu in 
dogajanjih v občini poenostavili ter 
bo delovanje občine še bolj učinko-
vito. Obenem se bomo izognili ne-
katerim možnim zapletom, ki so se 
nam dogajali, različno pri enem in 
drugem zasebnem brezplačniku, s 
katerima smo sodelovali. Obveščanje 
bo torej delovalo še bolje kot doslej.

V novem občinskem mesečniku bi 
si najbolj želeli povečanja izmenjave 
tvornih mnenj in kritik o občinskih 

investicijah ter drugih občinskih za-
devah. Ajdovska občina je značilna 
po tem, da se o reševanju zadev veli-
ko in tvorno pogovarjamo v občinski 
politiki, upravi, po krajevnih sku-
pnostih, društvih, zavodih in podob-
no. S še več tvornega iskanja bi re-
šitve imele še manj pomanjkljivosti. 
Namreč, ob kritiziranju določene za-
deve se lahko vprašamo ali smo o tej 
zadevi dovolj predhodno razpravlja-
li. Tvorno (konstruktivno) sodelova-
nje pomeni, da ne zgolj kritiziraš, pač 
pa tudi predlagaš drugačne rešitve s 
soodgovornostjo. To se, v vsaj manjši 
meri, lahko dogaja tudi v občinskem 
glasilu! Marsikatera občinska inve-
sticija ali ukrep bi imel manj napak, 
če bi se o njem več pogovarjali, tudi v 
občinskem časopisu!

Ajdovci svojega političnega vpliva 
»v Ljubljani« ne moremo graditi na 
številčnosti ali usmerjenosti naših 
volivcev. Premalo nas je in večina je 
doslej na državnozborskih volitvah 
izbirala bolj po politični opredelitvi, 
kot pa z namenom spodbude vlada-
joči politiki k pomoči za naše potre-

be. Zato tisti, ki smo bolj odgovorni 
za napredek v naši občini, gradimo 
svojo pozitivno podobo pri vsako-
kratni vladajoči politiki na osnovi 
naših ustvarjalnih zamisli in vzduš-
ju prijaznih medčloveških odnosov. 
Občani vedno bolj razumemo, da 
smo vsi v isti gospodarski in druž-
beni krizi ter da vsakdo in vsi skupaj 
največ dobrega storimo in doseže-
mo, če sodelujemo, si medsebojno 
pomagamo in podpiramo vzdušje 
inovativnosti. Ne moremo spremeni-
ti nekaterih, ki so svoje interese pri-
pravljeni uveljavljati tudi z nasiljem 
in vzbujanjem strahu, obvladamo pa 
jih lahko. Taki primeri se že dogajajo 
tudi pri nas in ob njih se ne smemo 
deliti v dva tabora, pač pa moramo 
enotno nadzirati naše okolje in pre-
prečiti grožnje, izsiljevanja, napade 
na človekovo imetje in posameznika. 
Nasilja ne sprejemamo! Naša najve-
čja moč so prijazni medčloveški od-
nosi! Naj prevlada duh sožitja med 
različnimi interesi in drugimi različ-
nostmi!
Župan Poljšak Marjan

Slavnostna seja ob prazniku Občine 
Ajdovščina, 5. maju
Vabimo vas, da se udeležite slavnostne seje ob prazniku 
Občine Ajdovščina, ki bo potekala v četrtek, 5. maja 2011 ob 
18. uri, v Dvorani prve slovenske vlade v Ajdovščini. Osrednji 
del seje je namenjen podelitvi priznanj Občine Ajdovščina, 
slavnostni govornik na seji bo župan Občine Ajdovščina 
Marjan Poljšak, v kulturnem programu pa bo nastopil 
Mešani pevski zbor Duri s Cola. 

Občina Ajdovščina praznuje svoj 
praznik v spomin na ustanovitev 
prve povojne slovenske vlade. Ta 
pomemben zgodovinski dogodek se 
je zgodil 5. maja 1945 v Ajdovščini. 
Slavnostna seja Občinskega sveta 
Občine Ajdovščina v Dvorani prve 
slovenske vlade je namenjena pode-
litvi najvišjih priznanj Občine Ajdo-
vščina osebam in organizacijam, ki 
so s svojim delom pomembno pri-
spevale k razvoju občine in boljšemu 
življenju v njej. Dobitnike priznanj 
Občinskemu svetu Občine Ajdovšči-
na predlaga Komisija za mandatna 
vprašanja, volitve in imenovanja, ki 
je na podlagi javnega razpisa že pre-
jela predloge. Javni razpis, pripra-
vljen na podlagi Odloka o priznanjih 
Občine Ajdovščina, je bil objavljen 
konec februarja ter odprt do začetka 
aprila 2011. Komisija bo svoje sklepe 
občinskim svetnikom predstavila na 
redni seji 21. aprila. 

Slavnostni govor s preletom najpo-
membnejših aktivnosti in dogodkov 
minulega leta dni pripravlja župan 
Občine Ajdovščina Marjan Poljšak, 
na seji pa pričakujemo tudi gosta s 
strani Vlade RS. Osrednji protago-
nist kulturnega programa bo Mešani 
pevski zbor Duri iz Cola, ki se je v 
zadnjih nekaj letih izkazal z odlič-
nim zvokom. Sestavljata ga dobra 
dva ducata mladih domačink in do-
mačinov, ki so do pred nedavnim 
peli pod vodstvom Martine Peljhan. 
Trenutno pa je vodenje zbora, zgolj 
začasno, prevzela znana zborovod-
kinja Nadja Bratina. Slavnostne seje, 
tako kot ostale občinske proslave na 
vseh nivojih, običajno spremlja zbo-
rovsko petje, tako se je tudi na naših 
proslavah ob občinskem prazniku 
zvrstilo mnogo domačih pevskih za-
sedb, za Duri pa bo to prvo tovrstno 
sodelovanje. Se že veselimo.
Občina Ajdovščina

Zgodba se je pričela udejanjati 
v začetku leta 2009, ko je ajdovski 
občinski svet sprejel sklep o potrdi-
tvi 1. faze investicijskega projekta, 
njeni začetki pa segajo še dlje – v leto 
2007, ko je Občina odkupila objekt v 
Palah. V letu 2008 je bila znotraj Za-
voda za šport ustanovljena notranja 
organizacijska enota MC Hiša mla-
dih za izvajanje mladinske dejavno-
sti – prav mladi so namreč pridobili 

velik delež sredstev za izgradnjo 1. 
faze novega objekta. Marca 2010 je 
Občinski svet sprejel sklep o pričet-
ku 2. faze projekta, ki je zajemala fi-
nalna dela in zunanjo ureditev.   

Vrednost prvega dela investicije 
je znašala 1.210.000 evrov, od tega 
je Evropa prispevala 680.000 evrov, 
Ministrstvo za šolstvo in šport pa je 
primaknilo 120.000 evrov. Preosta-
nek v vrednosti 410.000 evrov je pri-
speval proračun Občine Ajdovščina, 
ki je v celoti pokril tudi izvedbo 2. 
faze v vrednosti 134.389,48 evra. 

V novi hiši bodo svoje prostore do-
bila mnoga mladinska društva, sedaj 
nastanjena v že dolgo pretesni Hiši 
mladih na območju bivše vojašnice 
Srečka Kosovela, ki bodo tu lahko 
kakovostno udejanjala svoje progra-

me. Prepotrebna pridobitev pa so 
tudi nove turistične kapacitete. 50 
postelj je porazdeljenih v 6 sobah, ki 
jim bodo domačnost vdihnili ajdo-
vski umetniki. Da bo bivanje v ho-
telu  prijetno, bodo poskrbeli ustvar-
jalni programi, ki jih bo ponudil. V 
Mladinskem hotelu Ajdovščina pa 
bodo dobrodošli tudi organizator-
ji konferenc, prireditev, razstav ali 
družabnih srečanj, saj objekt med 
drugim vsebuje tehnično opremlje-
no koncertno in konferenčno dvo-
rano, galerijo, večnamensko sobo, 
učilnico, priročen prireditveni pro-
stor z odrom pa je tudi na prostem. 

Vabljeni torej na odprtje MC in 
hotela Ajdovščina, v petek, 6. maja 
2011. 
Občina Ajdovščina

MC in hotel v pričakovanju gostov 
Mladinski center in hotel v Palah je nared za sprejem prvih gostov – tako popotnikov, ki jim 
Ajdovščina lahko ponudi bogata doživetja, kot tudi društev in mladih domačinov, ki bodo tu 
lahko udejanjali mnoge ustvarjalne ideje, predvsem pa kreativno preživljali svoj prosti čas. 
Odprtje MC in hotela, ki bo deloval v okviru Zavoda za šport Ajdovščina, bo 6. maja. 

Županov sprejem najuspešnejših
Župan Marjan Poljšak bo na sprejemu za dosežene uspehe čestital občankam in občanom, 
ki so v zadnjem letu dni dosegali pomembne in vidne uspehe na različnih področjih. Ker gre 
za pisano paleto zanimivih oseb, društev in drugih organizacij, ki jih je vredno spoznati, 
sprejem prireja v Dvorani prve slovenske vlade v Ajdovščini, odprt za široko javnost, potekal 
pa bo v sredo, 20. aprila 2011 ob 18. uri – vabljeni!

Spoznali bomo ustvarjalne in vztraj-
ne osebnosti naše občine, ki se ukvar-
jajo z zanimivimi prostočasnimi ali 
pa profesionalnimi dejavnostmi. Ne-
kateri so še zelo mladi in so trenutni 
uspehi trden korak na njihovih poteh 
življenjskih odločitev, drugi se doka-
zujejo na poslovnih področjih. Med 
njimi je mnogo odličnih športnikov, 
ki svoje uspehe dosegajo na zelo raz-

ličnih, tudi atraktivnih športnih pa-
nogah, pa ljubiteljev, ki svoje hobije 
vztrajno in uspešno negujejo že vrsto 
let. 

Skozi prireditev vam jih bomo pred-
stavili, se jim zahvalili za njihove uspe-
he, ki veliko prispevajo k dobremu 
glasu naše občine doma in po svetu, 
predvsem pa jim čestitali in jim zaže-
leli še mnogo uspehov tudi za naprej! 

Malo je priložnosti na enem mestu 
srečati toliko zanimivih ljudi iz tako-
rekoč sosednje ulice, zato ne zamudite 
te priložnosti. Zato dobrodošli tudi 
vi, spoštovane občanke in občani ter 
seveda tudi vsi ostali, na županovem 
sprejemu najuspešnejših, v sredo, 20. 
aprila 2011 ob 18. uri, v Dvorani prve 
slovenske vlade v Ajdovščini. 
Občina Ajdovščina
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Podjetje Primorje v teh dneh 
zaključuje 1. fazo rekonstrukcije ce-
ste na Fužine. Rekonstrukcija je ob-
segala razširitev cestišča, izgradnjo 
pločnika, ureditev javne razsvetljave, 
pod cestiščem pa so na novo polože-
ni tudi vsi komunalni vodi. Ob cesti 
bodo urejena počivališča za pohodni-
ke, s klopmi in mizami ter na neka-
terih mestih tudi pitniki, kjer se bo 
mogoče osvežiti s čisto pitno vodo. V 
prvem delu projekta se ureja cesto v 
dolžini dobrega kilometra, takoj nato 
pa se bo pričelo tudi z drugim delom 
urejanja. V tem delu bo urejena pilo-
tna stena nad Palami, ki bo reševala 
zaradi plazenja problematičen odsek 
ceste, nadaljevalo se bo urejanje od-
vodnjavanja, odsek ceste med Schle-
glovo domačijo in izvirom bo dobil 
asfaltno prevleko, takrat bo položen 
zaključni sloj asfaltne prevleke po ce-
lotni cesti. 

Ob cesti in pri izviru bodo urejena 
parkirišča ter tudi obračališče za av-

tobuse. Izvajalec za 2. fazo bo predvi-
doma izbran do konca aprila, dela pa 
bo moral opraviti v 60 dneh od pod-
pisa pogodbe. 

V občinskih načrtih razvojnih pro-
gramov pa je za leto 2013 že predvi-
dena tudi 3. faza, s katero bo v celoti 
zaključena rekonstrukcija ceste. V 
sklopu teh del je ureditev večje pod-
porne konstrukcije na odseku pod 
cerkvico sv. Antona Padovanskega, na 
kateri bo slonel novozgrajeni pločnik 
od Schleglove domačije do izvira Hu-
blja in prav tam tudi ureditev javne 
razsvetljave. 

Za 1. in 2. fazo rekonstrukcije ceste 
do izvira Hublja bo Občina iz pro-
računskih sredstev odštela okoli 940 
tisoč evrov. 

V Budanjah, Dolenjah, Ustju in Lokavcu 
z novo kanalizacijo 
V torek, 12. aprila je v prostorih Občine Ajdovščina potekala krajša slovesnost ob podpisu 
pogodbe za izgradnjo kanalizacije v Budanjah, Dolenjah, Ustju in Lokavcu. Dela se bodo 
izvajala v okviru skupnega projekta »Varovanje povodja reke Vipave«. Pogodbo sta podpisala 
župan Občine Ajdovščina Marjan Poljšak in preko javnega razpisa izbran najugodnejši 
ponudnik, podjetje CPG d.d. Nova Gorica, ki ga je zastopal direktor Jože Brecelj. 

Cesta do izvira Hublja je 
že vozna 
Do izvira Hublja se že lahko zapeljemo – dober kilometer 
po urejeni in asfaltirani cesti, preostalih 300 metrov, ki je 
sicer prevoznih, pa bo asfaltno prevleko dobilo v letošnjem 
poletju. Po obnovi bo prijetnejši, predvsem pa varnejši, tudi 
sprehod do izvira. 

 O občinskem glasilu 
Točka o Odloku o ustanovitvi in 

izdajanju javnega glasila Občine Aj-
dovščina se je na 5. seji nadaljevala 
iz prejšnje, ko je bila zaradi mnogih 
pripomb umaknjena. Nasprotniki 
predloga so se spraševali o smisel-
nosti izdajanja lastnega glasila ob 
dveh obstoječih brezplačnikih ter so 
menili, da nastaja »odprt poligon za 
še večja ločevanja«. Predlagatelji in 
podporniki odloka pa so ugotavljali, 
da obstoječa lokalna časopisa tako-
rekoč ne prihajata več v vsako hišo, 
predvsem pa poudarjali racionalnost 
in večjo odprtost medija. Ne naza-
dnje se takšnega načina informiranja 
poslužuje večji del slovenskih občin. 
Svetniki so razpravljali še o sestavi 
uredništva ter o načinu imenovanja 
odgovornega urednika, za kar je za-
dolžen župan. Sprejeto je bilo nekoli-
ko spremenjeno predlagano besedilo 
odloka, in sicer v delu, ki se nanaša 
na sestavo uredniškega odbora, ki ga 
tako sestavljajo programski sodelavci 
za krajevne skupnosti, gospodarstvo, 
družbene dejavnosti ter državo in re-
gijo. 

Šola v Šmarjah ostaja 
Sledila je točka »premoženjsko 

pravne zadeve«, kjer so svetniki 
potrdili dva nakupa – Občina Aj-
dovščina bo v Skriljah odkupila ne-
premičnino z zemljiščem za potre-
be izgradnje prostorov za delovanje 
krajevne skupnosti, soglasno pa so 
svetniki potrdili tudi sklep o nakupu 
»hotela« na Predmeji. Sledila je pred-

stavitev okvirnega programa dela 
Občinskega sveta v letošnjem letu s 
terminskim načrtom letošnjih sej, 
nato pa zanimiva razprava o ohra-
nitvi podružnične šole v Šmarjah. 
Ponovno so svetniki skušali odgo-
voriti na vprašanje, zakaj starši otro-
ke vozijo v šolo v druge kraje, kljub 
temu, da šola ponuja vse, kar imajo 
»veliki«. V šolskem letu 2011/2012 
bodo šolo v Šmarjah obiskovali štirje 
otroci, svetniki so se namreč odloči-
li, da se podružnico majhnemu vpisu 
navkljub ohrani – tudi zato, ker se že 
za naslednje šolsko leto kaže pove-
čan vpis. Do konca seje so svetniki 
sprejeli še soglasje k povečanju cene 
storitve pomoč družini na domu in 
sklepa, vezana na pozidavo v Batujah 
in Stomažu ter imenovali predstavni-
ka občine v upravni odbor Univerze 
v Novi Gorici in v svet zavoda Doma 
starejših občanov. 

Na 6. seji o zaključnem računu 
Še pred pričetkom napovedanih 

vsebin se je na 6. seji vnela razprava 
o predlagani dodatni točki dnevnega 
reda . Predlog je podal župan, z ob-
razložitvijo, da se je kljub mnogim 
izraženim pomislekom predvsem na 
račun slabo pripravljenega gradiva, 
smiselno odločati tudi o pomoči NK 
Primorje. Za pripravo gradiva je bilo 
premalo časa, saj so se predstavniki 
kluba oglasili komaj teden dni pred 
sejo. Večina svetnikov je bila proti tej 
razpravi, takšen je bil tudi izid glaso-
vanja. Sledila je razprava o zaključ-
nem računu Občine Ajdovščina. 

Lani se je na račun Občine Ajdovšči-
na nateklo dobrih 19 milijonov evrov, 
porabljenih pa je bilo za slabih 500 
tisoč evrov več. Oboje je nekaj manj 
od pričakovanega, kar gre pripisati 
splošni gospodarski situaciji, pa tudi 
delu načrtovanih investicij, ki so bile 
že ob načrtovanju pogojene s prido-
bivanjem sredstev na razpisih, pa so 
bile kandidature neuspešne, kot je na 
primer razvojni center. Kljub neka-
terim pomislekom in pripombam je 
zaključni račun občine za lansko leto 
sprejet. Sledilo je sprejemanje sklepa 
o potrditvi investicijskega projekta 
novogradnje OŠ Danila Lokarja Aj-
dovščina. Po predstavitvi projekta s 
strani uprave in arhitektke, poročilu 
vseh štirih odborov, ki so predlagali 
sprejem sklepa in zagotovilu župana, 
da se bo občina s projektom spopa-
dla v vsakem primeru – ne glede na 
izid razpisa Ministrstva za šolstvo, na 
katerega se Občina prijavlja – so sve-
tniki brez večje razprave in v sprejeli 
sklep. 

5 minut za direktorje občinskih 
javnih zavodov

Enkrat v letu so na sejo povabljeni 
direktorji javnih zavodov, običajno 
spomladi, skupaj z informacijo o le-
tnih poročilih, letos z drobno spre-
membo – obiski so razdeljeni na dve 
seji. Dr. Irene Mislej iz Pilonove gale-
rije je zadovoljna z delom v lanskem 
letu, tako na strokovnem, kot tudi na 
finančnem področju, saj je bila gale-
rija poleg nekajkrat preseženih načr-
tov na področju razstavne dejavnosti 

izredno uspešna pri pridobivanju 
donacij. Težava, ki jo direktorica že 
vrsto let izpostavlja, je pomanjkanje 
kadra. V letošnjem letu jo bo morala 
rešiti Občina, če želi galerija ohra-
niti status. Galeriji pa manjka tudi 
prostor za muzejsko trgovino, s to 
dejavnostjo bodo poskusno pričeli 
že v letošnji jeseni. Tudi Lavričeva 
knjižnica ima za seboj bogato leto: 
odprtje novega mladinskega od-
delka, nove programe in študijske 
krožke, nov literarni natečaj, … Med 
željami je ureditev dvorišča, ki je za-
radi zamakanja katastrofalno, pa nov 
bibliobus, saj je obstoječi eden naj-
starejših v Sloveniji. Tudi knjižnica 
pa se srečuje s kadrovskimi težava-
mi, saj si doslej pomagali z javnimi 
deli, ki jih ni več. Zdravstveni dom 
Ajdovščina se je v 20 letih »samo-
stojnosti« dobro razvil, lansko leto 
pa zaključil solidno, kot ocenjuje 
direktorica Boža Ferfolja. Glavne 
težave – pomanjkanje zdravnikov, 
le da tokrat ni posredi denar, pač pa 
splošen kadrovski manjko in predol-
gi postopki – tako specializacij, kot 
verifikacij tujih zdravnikov. Lekarna 
Ajdovščina, ki jo je zastopala direk-
torica Katja Krušič, dobro posluje, 
lani je Zdravstvenemu domu donira-
la ultrazvočno napravo. Bolje kot leto 
prej jo je odnesla Razvojna agencija 
ROD, zastopal jo je direktor David 
Bratož, ki se mu v teh dneh mandat 
izteka. Leto je zaključila z majhnim 
presežkom. Prav zadnji dan pa je kot 
direktor zastopal Gasilsko reševalni 
center Ajdovščina Igor Česnik, sicer 

tudi občinski svetnik. Ajdovski GRC  
je edini profesionalni reševalni cen-
ter v naši regiji, ki ob vseh naravnih 
nesrečah in veliki požarni ogrože-
nosti beleži tudi mnogo intervencij 
ob prometnih nesrečah. Z odprtjem 
hitre ceste se je obseg dejavnosti še 
povečal, sicer pa zavod dobro deluje 
in je leto tudi finančno zaključil po-
zitivno. Svetniki so poročanja direk-
torjev in letna poročila vzeli na zna-
nje, o predlaganem sklepu, s katerim 
bi za porabo presežkov na podlagi 
natančnega plana zadostovalo so-
glasje župana, pa niso glasovali. 

Prihodnja seja bo 21. aprila 
V nadaljevanju je bil z majhno ve-

čino sprejet sklep o dispoziciji pozi-
dave v Malovšah – večji del pripomb 
se je nanašal na način gradnje. Na-
sprotniki predloga so menili, da se z 
dovoljenjem za enokapno streho ruši 
tradicija ter kvari izgled celotnega 
območja  - vsled mnenju stroke,  da 
je na obravnavanem območju težko 
slediti tradicionalnim smernicam in 
da je arhitektura življenjska vsebina, 
ki se spreminja s časom. Še poročilo 
o sredstvih, porabljenih za volilno 
kampanjo ob lanskih lokalnih voli-
tvah ter točka »informacije in pobu-
de sta se zvrstili do konca seje, na-
slednja pa bo potekala v četrtek, 21. 
aprila. Če vas zanimajo podrobnosti, 
si oglejte napovedi sej Občinskega 
sveta Občine Ajdovščina, objavljene 
so na spletni strani Občine, www.aj-
dovscina.si.   

Iz seje Občinskega sveta Občine Ajdovščina
Redno rubriko, v kateri bomo poročali o dogajanju na sejah občinskega sveta, bomo pričeli z zelo kratkima povzetkoma nekaterih razprav in sklepov iz 5. in 
6. seje Občinskega sveta Občine Ajdovščina.  3. marca je potekala 5. seja, na kateri je bil sprejet tudi odlok za ustanovitev pričujočega občinskega glasila, 6. 
seja pa je potekala na zadnji marčevski dan ter postregla z aktualnim, v nekaterih trenutkih tudi burnimi razpravami.  

Sanda Hain

OBVEŠČAMO VAS, da bo v času 
izvajanja 2. faze projekta cesta za 
določen čas ponovno zaprta! 

Sanda Hain

Občina Ajdovščina je za iz-
vedbo projekta pridobila sredstva 
Evropskega sklada za regionalni 
razvoj, osnovni namen investicije 
pa je varovanje in zaščita okolja ter 
vodnih virov z učinkovitim čišče-
njem odpadnih voda. Ob predsta-
vitvi idejnega projekta so se ajdo-

vski občinski svetniki odločali med 
dvema variantama ter se odločili za 
predlog izvedbe kanalizacije s pri-
ključitvijo na centralno ČN preko 
že zgrajenih primarnih kolektorjev, 
vsled izgradnje posameznih čistil-
nih naprav po naseljih. Tako bodo 
v naseljih Budanje, Dolenje, Ustje 

in Lokavec zgrajeni glavni in se-
kundarni kanali s črpališči v skupni 
dolžini 8.043 m ter 370 hišnih pri-
ključkov. Vodi pa se bodo v končni 
fazi stekali do centralne čistine na-
prave v Ajdovščini. 

S pogodbo se izvajalec zavezuje 
za izgradnjo glavnih in sekundar-
nih kanalov s črpališči, medtem ko 
bodo hišni priključki predmet nove 
pogodbe.  

Vrednost pogodbenih del znaša 
1.095.441,32 evra brez DDV. Na-
ložbo sofinancira SVLR iz ESRR v 
višini 1.043.604,50 evra, razlika pa 
se krije iz sredstev občinskega pro-
računa. 

Ocenjena vrednost celotnega 
projekta s hišnimi priključki pa 
po projektantskih ocenah znaša 
1.920.787 evra.
Sanda Hain
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 Fructal je bil in bi moral znova postati naš!
Pivovarna Laško je zaradi dolgov prisiljena odprodati svoje naložbe, med njimi tudi ajdovski 
Fructal. Gre za ukrep bank, s katerim bi si poplačale vsaj del dolgov, ki si jih je ta družba 
nabrala v procesu nespametnega lastninjenja.

Bo Fructal ostal v naši dolini?
Postopek zbiranja ponudb že teče in 

v fazi informativnega zbiranja je po 
neuradnih podatkih oddalo  ponudbe 
veliko interesentov. Kdo vse jih je od-
dal, še ni znano, javno pa je svojo na-
mero objavila le Občina Ajdovščina. 
Sklepamo lahko tudi, da sta  ponudbo 
oddala še dva interesenta, ki sta že iz-
razila interes vstopiti z našo občino v 
skupni konzorcij za odkup Fructala, 
vendar še ne želita biti razkrita.
Pomen Fructala za gospodarsko 
moč občine 

Da bi lokalna skupnost lahko izpol-
njevala minimalne socialne in eko-
nomske standarde, mora  na svojem 
območju zagotavljati ustrezne pri-
hodke. Le-te ustvarja le produktivno 
zaposleno prebivalstvo, višina pa je  
odvisna predvsem  od razpoložlji-
vih zaposlitvenih možnosti, njihove 
strukture in tehnične opremljenosti. 
Ti dejavniki odločilno vplivajo na vi-
šino plač in dodano vrednost, to pa 
na višino razpoložljivih sredstev za 
javno porabo. Za občine, ki ne dose-
gajo ustreznih prihodkov, je predvide-
na finančna izravnava do zajamčene 
porabe, ta ukrep delno in zgolj krat-
koročno blaži posledice premajhnih 
zaposlitvenih možnosti. Na območju 
naše subregije imamo že ves čas od 
osamosvojitve naprej izredno velik 
primanjkljaj zaposlitvenih možnosti, 
ki se žal še povečuje. Fructal pa se uvr-
šča na drugo mesto po ustvarjenem 
prihodku in na tretje mesto po številu 
delovnih mest v subregiji! Obenem je 
eno vodilnih podjetij znotraj dejavno-
sti, z najbolj prepoznavno blagovno 
znamko. V primeru prodaje Fructala 
obstoji povsem realni črn scenarij: da 
Fructal kupi konkurenčno podjetje, ki 
ga zanima samo blagovna znamka in 
tržni delež Fructala ali pa da Fructal 
kupi podjetje iz območja, kjer so de-
lovna sila in surovine cenejše kot v 
Sloveniji. To pa bi pomenilo dodatno 
izgub delovnih mest. 
Ukrepi Občine za zaščito interesov 

zaposlenih in lokalne skupnosti 
Na pobudo zaposlenih v Fructalu 

poteka priprava strategije za obram-
bo interesov zaposlenih in gospo-
darske moči občine. Ocenjujemo, da 
moramo za ohranitev zaposlitvenih 
in razvojnih možnosti  Fructala pri-
dobiti - odkupiti vsaj kontrolni delež. 
Zaradi tega je naš minimalni cilj, ob 
sodelovanju zaposlenih, bivših za-
poslenih, ajdovskih in primorskih 
pa tudi slovenskih domoljubov ter 
gospodarskih družb, poslovnih par-
tnerjev, kooperantov in pridelovalcev 
sadja,  zagotoviti sredstva za odkup 
vsaj 25 % + 1 delnico podjetja. Naša 
pobuda je imela tako na Primorskem, 
kot  v Sloveniji velik odmev. Odzivi pa 
so bili v glavnem zelo naklonjeni ideji, 
še posebej med strokovno javnostjo in 
domoljubi, presenetljivo veliko ljudi je 
tudi ponudilo svojo pomoč pri izpe-
ljavi projekta To nam je v  veliko opo-
ro in potrjuje, da smo na pravi poti.
O nadaljnjih postopkih 

Banka Unicredit je po naročilu Pi-
vovarne Laško že pričela s postopki za 
prodajo Fructala, ki bo potekala v treh 
korakih  Prvi - zbiranje neformalnih 
prijav zainteresiranih kupcev – je že 
izveden. Kot je razbrati iz medijev, je 
bil interes velik, po ocenah je prispe-
lo med 8 in 14 prijav. Prijavila se je 
tudi občina, ki namerava do zaključ-
ka  druge  faze ustanoviti konzorcij za 
odkup. Konzorcij bi sestavljali nova 
družba Fructal je naš d.d. , ki jo Ob-
čina namerava ustanoviti z namenom 
dokapitalizacije, z zbranimi sredstvi 
pa odkupiti vsaj 25 % +1 delnico, stra-
teški partner, ki bo izbran na podlagi 
skladnih interesov ter tudi država, ki 
bi preko KAD-a ali PDP-ja začasno 
vstopila v lastništvo, z namenom za-
ščite lokalnih gospodarskih in s tem 
tudi nacionalnih interesov. Drugi ko-
rak prodaje – zbiranje nezavezujočih 
ponudb – je v teku. Dejstvo, da sta dve 
od prijavljenih družb izrazili interes 
za vključitev v konzorcij kot strate-
ška partnerja, vliva optimizem. Našo 

zamisel podpirajo tudi predstavniki 
države, s katerimi je bilo opravljenih 
veliko pogovorov.  Tretji korak proda-
je pa je zbiranje zavezujočih ponudb, 
izmed katerih bo Pivovarna Laško 
izbrala dva do tri ponudnike, s kate-
rimi se bo pogajala. V tej, zaključni 
fazi, ima Občina Ajdovščina z ustre-
zno močnim in dobro organiziranim 
konzorcijem nekaj strateških predno-
sti – tudi to, da v primeru izbire nepri-
mernega kupca zaščiti svoje interese, 
kar je bil hkrati eden od razlogov za 
zanimanje prijaviteljev za vstop v kon-
zorcij. 

Trenutno je na strani Pivovarne 
Laško zatišje, saj je podjetju uspe-
lo zagotoviti začasno kritje zapadlih 
obveznosti. Po ocenah strokovnjakov 
pa bo prav kmalu prisiljena nadalje-
vati postopke prodaje. Zato se bomo 
še naprej intenzivno pripravljali ter 
sprotno prilagajali naše ukrepe za do-
sego vsaj minimalnega cilja – odkupa 
kontrolnega deleža. Dejstvo pa je, da 
je Fructal dobičkonosno podjetje in 
je logično, da ga lastnik nima interesa 
izgubiti. 
Ali je naše početje smiselno?  

Odgovor je pritrdilen iz več razlo-
gov: Dejansko in pričakovano gospo-
darsko socialno stanje v občini zahte-
va ukrepanje!Glede na interes ostalih 
partnerjev imamo objektivne možno-
sti za uspeh!

Do cilje prispe le tisti, ki se odpravi 
na pot!
Peter Velikonja

Nov objekt kmalu pod 
streho 
Ustje bo kmalu dobilo nov objekt za potrebe krajanov, za 
povrh pa so z Občino Ajdovščina uspeli doseči dogovor, ki 
bo hišo prav kmalu spravil pod streho – del sredstev bodo 
zagotovili krajani sami. 

V Ustju so si že dlje časa priza-
devali za ureditev središča vasi, ki se 
je resnično pričel uresničevati leta 
2006, s sklenitvijo stavbne pravice 
med škofijo in Krajevno skupnostjo 
Ustje, pod pogojem, da bo staro raz-
padajoče župnišče nadomestil objekt, 
ki bo služil krajanom. Skozi dolgoro-
čen in po etapah načrtovan projekt 
urejanja središča vasi sta bila že zgra-
jena mrliška vežica in žarni zid ter 
urejen prireditveni prostor. Občina je 
tudi že odkupila parcelo pod cerkvijo, 

kamor se bo lahko širilo pokopališče, 
prostora pa bo tudi za parkirišče. Sle-
di izgradnja objekta, kjer bo prostora 
za avtobusno čakalnico, sanitarije in 
čajno kuhinjo ter predprostor, pa tudi 
nova in sodobna telekomunikacijska 
centrala.  Denar za prvo etažo in za 
streho bo zagotovila Občina Ajdo-
vščina,  sredstva za dodatne prostore 
v drugi etaži pa bodo zagotovili kra-
jani, tudi s pomočjo donatorjev. Gra-
dnja je že v teku.     
Sanda Hain

Pred podpisi pomembnih pogodb
Družba Primorje d.d. je tik pred podpisom pogodbe za 
gradnjo predora Vijenac v Bosni, z najugodnejšo ponudbo 
pa je bila uspešna tudi na razpisu za gradnjo glavnega 
tehnološkega objekta TEŠ 6. 

Glede na težko situacijo v ce-
lotnem slovenskem gradbeništvu se 
tudi Primorje ni uspelo izogniti krizi. 
Vendar pa se uspešno odpirajo novi 
projekti; pred podpisi je več pomemb-
nih pogodb za dela v tujini, kamor se 
Primorje, zaradi pomanjkanja investi-
cijskih priložnosti v Sloveniji, uspešno 
usmerja. 

Podpis prve pomembne pogodbe 
Primorje pričakuje že v prihodnjih 
dneh. Izbrano je bilo namreč za gra-
dnjo predora Vijenac v Federaciji 
BiH, v vrednosti več kot 62 mio EUR. 
Investitor gradnje predora Vijenac je 
Javno Podjetje Avtoceste Federaci-
je Bosne in Hercegovine. Izgradnja 
predora med Zenico in Sarajevom je 
za Primorje izjemnega pomena in bo 
zagotovo pripomogel k lažjemu izho-
du iz krize ter znatno pomagal sloven-
skemu gradbenemu sektorju. Primor-
je je že dobilo bančno garancijo, ki je 
potrebna pred podpisom pogodbe.. 
Pred podpisom sta tudi dve pogodbi 
za izvedbo dostopne poti na mostu 
preko Save v Beogradu v vrednosti 

več kot 60 mio EUR. V naslednjih 
dneh bo podpisano pismo o nameri 
za izgradnjo hidroelektrarne v Bosni z 
norveškim podjetjem, ki je pridobilo 
koncesijo v vrednosti 60 mio EUR. 

Prav tako je bilo Primorje v med-
narodni konkurenci s ponudbo nekaj 
manj kot 25 mio EUR, najugodnejše 
na razpisu za gradnjo glavnega teh-
nološkega objekta TEŠ 6. Primorje 
v TEŠ-u že izvaja dela na hladilnem 
stolpu, ki jih je pridobilo skupaj z 
družbo Rudis d.d., Trbovlje. 

Izkušnje in znanje, ki si ga je Primor-
je pridobilo v preteklosti, so naložba 
za prihodnost podjetja, ki je trenutno 
edino slovensko gradbeno podjetje z 
referencami in strokovno usposoblje-
nostjo za izvajanje večjih infrastruk-
turnih projektov tako doma kot v tuji-
ni. Zagotovo pa bo v prihodnje nujna 
večja vzpodbuda države pri hitrejšem 
zagonu infrastrukturnih projektov v 
Sloveniji in pomoč pri pridobivanju 
bančnih garancij, ki so nujne za pri-
dobivanje novih poslov v tujini. 
Ivana Bratož
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* Najtišje delovanje

* Najboljši izkoristek 
   (COP 5,25 in EER 5,15)

* Toplotne črpalke v vseh možnih 

   izvedbah,po vaših potrebah in željah.

* Montaža in obnova toplotnih

Servis in montaža hladilnih naprav:

* Hladilne komore,

* Zamrzovalne skrinje,

* Hladilniki, ...

* Možnost nakupa na obroke
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KAM S KOSOVNIMI ODPADKI IZ GOSPODINJSTEV?

1. Kosovne odpadke lahko sami pripeljete v Center za ravnanje 
z odpadki Ajdovščina (pod Dolgo Poljano), kjer jih lahko 
oddate brezplačno 
V okviru Centru za ravnanje z odpadki Ajdovščina (pod Dolgo 
Poljano), se nahaja ZBIRNI CENTER, kjer lahko občani brezplačno 
ločeno oddate vse odpadke iz gospodinjstva, predvsem pa tiste 
odpadke, ki jih zaradi velikosti ali drugih lastnosti, ne morete oddati 
v zabojnike, ki so namenjeni rednemu zbiranju in odvozu odpadkov. 
V ZBIRNEM CENTRU lahko oddate kosovne odpadke (les, kovine, 
vzmetnice, pohištvo…), odpadno električno in elektronsko opremo, 
nevarne odpadke (barve, lake, odpadna jedilna olja, zdravila, 
pesticide, akumulatorje, baterije…), stiropor, kartonsko embalažo 
velikih dimenzij, tekstil, zeleni odrez, zemljo, gradbene odpadke, 
azbestne odpadke (zložene na paleti in ovite s folijo) itd.

2. Kosovne odpadke lahko odložite v kontejner, ki vam ga 
dostavimo na vaš naslov
Če ste se na primer odločili očistiti vaše podstrešje, nas lahko pokličete 
in naročite kontejner za kosovne odpadke, ki vam ga po ugodni ceni 
pripeljemo na dom in nato odpadke odpeljemo v ZBIRNI CENTER.

OBRATOVALNI ČAS 
CENTRA ZA RAVNANJE Z ODPADKI
AJDOVŠČINA (pod Dolgo Poljano)

ponedeljek, torek, 
sreda in četrtek od 7.00 - 15.00 ure 

petek : januar od 7.00 - 17.00 ure
februar od 7.00 - 17.30 ure
marec od 7.00 - 18.00 ure
april od 7.00 - 19.30 ure
maj od 7.00 - 20.30 ure
junij od 7.00 - 21.00 ure
julij od 7.00 - 21.00 ure
avgust od 7.00 - 20.30 ure
september od 7.00 - 19.30 ure
oktober od 7.00 - 18.00 ure
november od 7.00 - 17.30 ure
december od 7.00 - 17.00 ure

sobota od 9.00 - 13.00 ure 

nedelje in prazniki ZAPRTO

ZA NAROČILO DOSTAVE 
KONTEJNERJA ZA KOSOVNI 
ODPAD NA VAŠ NASLOV:

- nas pokličite na telefonsko 
številko:
(05) 365 97 20
- nam pošljite elektronsko sporočilo 
na naslov:
info@ksda.si
- nas obiščite na upravi podjetja:
Komunalno stanovanjska družba 
d.o.o., Goriška cesta 23b,
Ajdovščina

3. Kosovne odpadke lahko brezplačno oddate v akciji odvoza 
kosovnih odpadkov, ki se izvaja dvakrat letno na že ustaljenih 
lokacijah v naseljih
V kontejnerje, ki so nameščeni po naseljih, lahko odlagate kosovne 
odpadke kot so les, kovine, izdelki iz plastike, vzmetnice, pohištvo, 
stiropor, kartonska embalaža velikih dimenzij ipd., ne smete pa 
odlagati električne in elektronske opreme, nevarnih odpadkov (barve, 
laki, odpadna jedilna olja, zdravila, pesticidi, akumulatorji, baterije…),
tekstila, zelenega odreza, zemlje, gradbenih odpadkov, azbestnih 
odpadkov, pnevmatik itd. 

Kam s kosovnimi odpadki 
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GEODELA

Ulica 1.maja 4, 6210 Sežana

GEODELA

SEŽANA

ugodne geodetske storitve

Želite:
določiti mejo parcele
razdeliti parcelo
graditi, adaptirati
pridobiti hišno številko
izdelati etažni načrt
vpisati nepremičnino
v kataster, zemljiško knjigo
spremeniti boniteto, površino
in znižati davek na zemljiščih...?

٭

٭

٭

٭

٭

٭

٭

kontakt: Marko Breščak
tel. (041) 28-38-29

e-mail:
internet:

info@geodela.si

www.geodela.si

-

Izvajamo geodetske meritve
v Vipavski dolini in na Krasu

1. Kosovne odpadke lahko sami 
pripeljete v Center za ravnanje z od-
padki Ajdovščina (pod Dolgo Polja-
no), kjer jih lahko oddate brezplač-
no 

V okviru Centru za ravnanje z od-
padki Ajdovščina (pod Dolgo Po-
ljano), se nahaja ZBIRNI CENTER, 
kjer lahko občani brezplačno ločeno 
oddate vse odpadke iz gospodinjstva, 
predvsem pa tiste odpadke, ki jih 
zaradi velikosti ali drugih lastnosti, 
ne morete oddati v zabojnike, ki so 
namenjeni rednemu zbiranju in od-
vozu odpadkov. V ZBIRNEM CEN-
TRU lahko oddate kosovne odpadke 
(les, kovine, vzmetnice, pohištvo…), 
odpadno električno in elektronsko 
opremo, nevarne odpadke (barve, 

lake, odpadna jedilna olja, zdravila, 
pesticide, akumulatorje, baterije…), 
stiropor, kartonsko embalažo velikih 
dimenzij, tekstil, zeleni odrez, zemljo, 
gradbene odpadke, azbestne odpad-
ke (zložene na paleti in ovite s folijo) 
itd.
2. Kosovne odpadke lahko odložite 
v kontejner, ki vam ga dostavimo na 
vaš naslov

Če ste se na primer odločili očistiti 
vaše podstrešje, nas lahko pokliče-
te in naročite kontejner za kosovne 
odpadke, ki vam ga po ugodni ceni 
pripeljemo na dom in nato odpadke 
odpeljemo v ZBIRNI CENTER.
3. Kosovne odpadke lahko brezplač-
no oddate v akciji odvoza kosovnih 
odpadkov, ki se izvaja dvakrat letno 

na že ustaljenih lokacijah v naseljih
V kontejnerje, ki so nameščeni po 

naseljih, lahko odlagate kosovne od-
padke kot so les, kovine, izdelki iz pla-
stike, vzmetnice, pohištvo, stiropor, 
kartonska embalaža velikih dimenzij 
ipd., ne smete pa odlagati električne 
in elektronske opreme, nevarnih od-
padkov (barve, laki, odpadna jedilna 
olja, zdravila, pesticidi, akumulatorji, 
baterije…), tekstila, zelenega odreza, 
zemlje, gradbenih odpadkov, azbe-
stnih odpadkov, pnevmatik itd. 
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 Obnovljivi viri energije – ekosubvencije 
in ekokrediti
Slovenski okoljski javni sklad (v nadaljevanju Eko sklad) je največja finančna ustanova, ki je 
namenjena spodbujanju okoljskih naložb v Republiki Sloveniji.

Eko sklad je tudi letos objavil 
javni poziv za dodelitev nepovra-
tnih finančnih spodbud za obča-
ne, ki se bodo odločili investirati v 
pridobivanje energije iz obnovljivih 
virov energije ter v izboljšanje učin-
kovite rabe energije.

V letu 2011 sklad ponuja občanom 
iz sredstev, ki jih zbira na podlagi 
energetskega zakona in uredbe o za-
gotavljanju prihrankov energije pri 
končnih odjemalcih (Uradni list RS 
št.114/2009), nepovratne finančne 
spodbude v skupni višini 12 milijo-
nov evrov.

Za javni poziv za nove nalož-
be rabe obnovljivih virov energije 
in večje energijske učinkovitosti 
stanovanjskih stavb (poziv 6SUB-
OB11) je namenjenih 10 milijonov 
evrov, preostala 2 milijona pa je na-
menjenih javnemu pozivu za nepo-
vratne finančne spodbude občanom 
za nove naložbe rabe obnovljivih 
virov energije in večje energijske 
učinkovitosti večstanovanjskih 
stavb (poziv 7SUB-OB11).
Ukrepi za katere znotraj poziva 
6SUB-OB11 občani lahko pridobijo 
nepovratne spodbude, so naslednji:
- vgradnja solarnega ogrevalnega 
sistema
- vgradnja kurilne naprave na lesno 
biomaso
- vgradnja toplotne črpalke

- prva vgradnja centralnega ogreva-
nja pri obnovi stavbe in priključitvi 
na daljinsko ogrevanje na obnovljiv 
vir energije
- vgradnja lesenega zunanjega 
stavbnega pohištva pri obnovi stav-
be
- toplotna izolacija fasade pri obno-
vi stavbe
- toplotna izolacija strehe oziroma 
podstrešja pri obnovi stavbe
- vgradnja prezračevanja z vrača-
njem toplote odpadnega zraka
- gradnja ali nakup nizkoenergijske 
in pasivne stanovanjske stavbe
- nakup stanovanjske enote v tri 
ali večstanovanjski stavbi, zgrajeni 
ali prenovljeni v pasivnem energij-
skem razredu.

Višine spodbud so omejene. Za 
večino ukrepov je določena omeji-
tev v višini 25 % priznanih stroškov 
naložbe, pri vseh ukrepih pa so do-
ločene tudi omejitve višine prizna-
nih stroškov oziroma nominalne vi-
šine spodbud in/ali obsega naložbe, 
npr. subvencija za m2 vakuumskega 
sončnega kolektorja je 200 evrov, 
izolacija fasad je subvencionirana 
po 12 evrov za m2 (za največ 200 
m2 fasade enostanovanjske stav-
be), izolacija strehe pa ne več kot 10 
evrov za m2 (za največ 150 m2 to-
plotne izolacije strehe oz. podstrešja 
stanovanjske enote).

Večja sprememba v primerjavi z 
letom 2010 je omejitev spodbud 
na področju zamenjave zunanjega 
stavbnega pohištva, tako da bodo 
do sredstev upravičeni le investitor-
ji v lesena okna, balkonska vrata in 
fiksne zasteklitve.

Občani pa bodo na podlagi javnega 
poziva 7SUB-OB11 lahko pridobili 
nepovratna sredstva za načrtovano 
naložbo obnove večstanovanjske 
stavbe, kot so:
- toplotna izolacija fasade
- toplotna izolacija strehe oziroma 
podstrešja
- vgradnja naprave za centralno 
ogrevanje na obnovljiv vir energije
- vgradnja termostatskih ventilov in 
hidravlično uravnoteženje ogreval-
nih sistemov in
- vgradnja sistema delitve stroškov 
za toploto

Vloge na razpis morajo biti od-
dane pred izvedbo ukrepa oziroma 
naložbe.

Eko sklad vsako leto razpiše tudi 
kredite z ugodno kreditno obrestno 
mero, namenjene različnim nalož-
bam na področju varstva okolja na 
katerem lahko kandidirajo vlagate-
lji, ki so fizične osebe, gospodarske 
družbe, občine, samostojni pod-
jetniki posamezniki, zasebniki ali 
druge pravne osebe, ne glede na 

velikost podjetja, in bodo izvajali 
okoljske naložbe na območju Repu-
blike Slovenije.

Več informacij o nepovratnih 
sredstvih in kreditih lahko dobite 
na spletni strani Eko sklada: http://
www.ekosklad.si, kjer so objavljeni 
obrazci za pridobitev subvencije, oz. 
na njihovi tel.št.: 01/ 241 48 20.

Obrnete se lahko tudi na najbliž-
jo energetsko svetovalno pisarno v 
Novi Gorici, Sedejeva ulica 7, tel. št. 
05/300 16 87. 

Natančnejše informacije o ne-

povratnih spodbudah Eko sklada 
ter javnih razpisih Ministrstva za 
kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano 
(ukrep 311 in 312) ter Ministrstva 
za gospodarstvo (KNLB2 – razpis za 
sofinanciranje individualnih siste-
mov ogrevanja na lesno biomaso in 
DOLB 2 – razpis za sofinanciranje 
daljinskega ogrevanja na lesno bio-
maso) pa vam bomo posredovali na 
delavnici, ki jo bomo, v sodelovanju 
z občino Ajdovščina, organizirali v 
mesecu maju. Vljudno vabljeni!
Ekipa GOLEA

 

 
VABILO NA JAVNO PREDSTAVITEV 

ekoSpodbude, ekoKrediti  
ter druge možnosti pridobitve 

nepovratnih sredstev  
za ukrepe učinkovite rabe energije in 

obnovljivih virov energije 
 

Javni razpisi za nepovratne finančne spodbude občanom za 
naložbe rabe obnovljivih virov energije in večje energijske 

učinkovitosti 
 
 

KDAJ?  
11.05.2011 ob 18:00 

 

KJE?  
V stavbi obrtne zbornice Ajdovščina, Vipavska cesta 4, 5270 

Ajdovščina 
 

 
Organizator delavnice: Občina Ajdovščina v sodelovanju z zavodom GOLEA 
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O praktičnem usposabljanju dijakov in 
vajencev za bodoče poklice 
Praktične vsebine so v srednjem poklicnem izobraževanju in pri pridobivanju poklicnih 
kompetenc velikega pomena. Praktično usposabljanje dijaki opravljajo v neposrednem 
delovnem procesu, za kar so potrebna ustrezno opremljena učna mesta in usposobljen mentor. 

V sredo, 16. marca 2011 je v Lju-
bljani potekal miren protest obrtni-
kov in podjetnikov, ki so opozarjali 
na nemogoče razmere v gospodar-
stvu. Protest je organizirala Obrtno-
podjetniška zbornica Slovenije, kot 
še enega od korakov pritiska na Vla-
do RS, od katere obrtniki in podje-
tniki zahtevajo zagotovitev normal-
nih razmer za delovanje. 

Protesta se je udeležilo okrog 3.000 

obrtnikov in podjetnikov iz vse Slo-
venije, iz Ajdovščine se je proti Lju-
bljani odpeljal avtobus z okoli 40 
obrtniki. 

To je bil prvi protest delodajalcev 
od osamosvojitve Slovenije. Pred-
stavniki Obrtno-podjetniške zbor-
nice Slovenije so v okviru protesta 
Podpredsedniku Državnega zbo-
ra pojasnili zahteve obrtnikov in 
podjetnikov ter se še enkrat sestali 

s Predsednikom Vlade RS in neka-
terimi ministri, ki so zagotovili, da 
bodo spremembe zakonodaje spre-
jete v najkrajšem možnem času. 
Očitno je miren protest vsaj delno 
zalegel (oziroma bo več o tem pove-
dal čas). Nekateri zakoni so že spre-
jeti in že veljajo. 
Obrtniki si želijo le še, da bi se tudi v 
praksi enako učinkovito izvajali. 
Marko Rondič

Tudi ajdovski obrtniki na protestu v Ljubljani 

Skupen nastop gradbincev na novem obrtnem sejmu
Ajdovski gradbinci, kleparji krovci, 

slikopleskarji in instalaterji-energe-
tiki, ki so člani posameznih sekcij 
Obrtne zbornice Ajdovščina, imajo 
možnost predstavitve svoje ponudbe 
v okviru skupnega nastopa obrtnikov 
gradbene stroke na novem obrtnem 
sejmu, ki bo potekal v začetku junija 
v Ljubljani. 
V iskanju novih poslovnih priložnosti 
na trgu, ki mu aktualni časi nikakor 

niso naklonjeni, so skupni sejemski 
nastopi dobrodošla in cenovno ugo-
dna možnost promocije. Sekcije s 
področja gradbeništva, ki delujejo v 
okviru Obrtne zbornice Slovenije, so 
se zato odločile za skupni nastop na 
novem Ljubljanskem obrtnem sejmu, 
ki bo potekal na Gospodarskem raz-
stavišču v Ljubljani v začetku junija 
(2. – 5. 6.). Predstavitev sejma in sku-
pnega nastopa je na ajdovski zbornici 

že potekala. Pogoj za sodelovanje je 
zanimiv produkt, zaradi omejenega 
prostora in ne nazadnje tudi finanč-
nih sredstev pa je pomembno tudi, 
da je predstavitev izvedljiva na manjši 
površini (do 5 m). Posamezne sekcije 
bodo namreč svojim članom krile po-
lovico stroškov najema opremljenega 
prostora. Več informacij vam je na 
voljo na ajdovski obrtni zbornici. 
Marko Rondič

S pomočjo sočlanov na EP v gorskem teku 

Sredi junija bo v Podbrdu potekalo 
Evropsko prvenstvo v gorskem teku, 
na katerem bodo tudi ajdovski obr-
tniki lahko navijali za svojega – teka 
se namerava udeležiti dolgoletni 

član domače obrtne zbornice, Boris 
Žigon. 

Boris Žigon ima 61 let, vitalnost in 
zdravje si nabira s tekanjem in to zelo 
uspešno. V zadnjih letih je že dva-
krat osvojil 1. mesto na tekmovanjih 
za pokal Slovenije, štirikrat pa je bil 
2.. Na državnem nivoju je v gorskih 
tekih dvakrat osvojil skupno tretje 
mesto, petkrat pa je bil njegov tudi 
pokal Primorskih novic. Tokrat ga 
čaka težak preizkus, saj bodo tekači 
na EP v Podprdu na 35 km premaga-
li kar 5300 m nadmorske višine! 

Rekreativni športni uspehi pa obi-
čajno prinašajo le zadovoljstvo, ki je 

toliko večje, če so na koncu stopnič-
ke. Zato se je Žigon po pomoč obrnil 
k svojim kolegom, domačim obrtni-
kom, ki jim v zameno za nujno po-
trebna sponzorska sredstva ponuja 
oglasni prostor na svojem tekaškem 
dresu. Glede na dosedanje uspehe 
velja domnevati, da bo tudi tokrat 
v ospredju in opažen, predvsem pa 
gre pohvaliti in podpreti njegovo več 
kot uspešno vztrajnost. Če želite so-
delovati, se za podrobnosti obrnite 
kar nanj, dosegljiv je na 040 357 510 
ali 05 36 63 120 ali marjetazigon@
gmail.com. 
Marko Rondič

Za preverjanje in potrjevanje 
pogojev je za svoje člane odgovorna 
pristojna obrtna zbornica. Postopek 
verifikacije obratovalnice je obvezen 
za vse delodajalce, ki izobražujejo 
dijake v srednjem poklicnem izobra-
ževanju, ne glede na sklenjeno učno 
pogodbo (individualna učna pogod-
ba delodajalec – dijak ali kolektivna 
učna pogodba delodajalec – šola). 

Postopek se prične z vložitvijo vlo-
ge, ki je objavljena na spletnem por-
talu OZS ali na območnih obrtno-
podjetniških zbornicah. Izpolnjeno 
vlogo skupaj z zahtevanimi prilogami 
pošljete na naslov: Obrtno-podjetni-
ška zbornica Slovenije, Celovška 71, 
1000 Ljubljana, s pripisom »vloga za 

verifikacijo«. Če je vloga popolna, se 
postopek nadaljuje s pregledom obra-
tovalnice. Strokovna komisija, ime-
novana s strani Obrtno-podjetniške 
zbornice Slovenije, na terenu preverja 
minimalne kadrovske in materialne 
pogoje ter na podlagi ogledov pripra-
vi zapisnik in izda odločbo o izpolnje-
vanju pogojev ter reprezentančno po-
trdilo. Bojazen, da obratovalnica ne 
bi izpolnjevala vseh pogojev, je sicer 
prisotna, vendar pa je po dosedanjih 
izkušnjah takšnih obratovalnic zelo 
malo. 

Minimalni kadrovski pogoj izobra-
ževalca v delovnem procesu je srednja 
poklicna izobrazba ustrezne smeri, 
pet let delovnih izkušenj na področju, 
kjer izobražuje in pedagoško-andra-
goška usposobljenost oziroma ustre-
zen mojstrski izpit. Verifikacija obra-
tovalnice je brezplačna! 

Delodajalcem, ki se odločijo za 
usposabljanje mladih, država name-
nja kar nekaj spodbud. Delodajalci, 
ki sklenejo individualno učno po-
godbo, za vsako šolsko leto prejmejo 

določena stimulativna sredstva, ki so 
namenjena za kritje materialnih stro-
škov, delovne in zaščitne opreme dija-
ka, stroške prevoza dijaka na delo in 
z dela, nadomestilo prehrane dijaku 
v času praktičnega usposabljanja… 
Sredstva so namenska in omejena 
ter so odvisna od skupnega števila 
registriranih individualnih učnih po-
godb.

Prav tako lahko delodajalci, ko je di-
jak v zaključnem letniku (3. letnik v 
srednjem poklicnem izobraževanju), 
ne glede na sklenjeno učno pogodbo, 
konkurirajo na sredstva, ki so name-
njena delodajalcem za stroške, ki so 
vezani na nagrade dijakom in dodat-
ke pri plačah mentorjev. Ta sredstva 
so predmet javnega razpisa, ki ga za 
posamezno šolsko leto razpiše Javni 
sklad RS za razvoj kadrov in štipendi-
je. Poleg tega pa država krije tudi del 
stroškov kadrovske štipendije, ki jo 
delodajalci lahko sklenejo z dijakom  
ali vajencem ne glede na sklenjeno 
učno pogodbo.
OZ Ajdovščina

Ne spreglejte

Prodaja zasedenih občinskih stanovanj

Najava javnega razpisa za dodelitev kreditov s subvencionirano obre-
stno mero 

Objava javnega razpis za pospeševanje in raz¬voj malega gospodarstva v 
občinah Ajdovščina in Vipava za leto 2011 je predvidena še v mesecu apri-
lu. Razpis bo objavljen na spletnih straneh Občine Ajdovščina in Vipava 
ter v glasilu Območne obrtno-podjetniške zbornice Ajdovščina.  

Obnovi svet – 24. in 25. maj 2011
Tehniški šolski center Nova Gorica v sodelovanju z Območnima obrtni-

ma zbornicama Ajdovščina in Nova Gorica organizira srečanje za izdelke 
iz druge roke. Na srečanju bo govora o najboljši poslovni ideji, o učinko-
viti obnovi in ponovni uporabi že odsluženih predmetov, srečanje pa se bo 
zaključilo s predstavitvijo uspešnega praktičnega primera inovatorke dr. 
Marinke Vovk in Centra ponovne uporabe iz Rogaške Slatine. V dneh po 
zaključku sledi tudi obisk dobrih praks v Avstriji. Srečanje bo na Obrtni 
zbornici v Ajdovščini potekalo 24. maja ob 13. uri, prijave sprejemajo na 
zbornici do 17. maja – obisk zelo priporočamo!  

Objavljen javni poziv delodajalcem za vključitev v regijsko štipendij-
sko shemo Goriške regije za sezono 2011/2012 

Posoški razvojni center je konec marca objavil poziv za vključitev v regij-
sko štipendijsko shemo Goriške statistične regije v sezoni 2011/2012. Be-
sedilo javnega poziva in prijavni obrazec najdete na spletni strani http://
www.ra-rod.si.  Roka za oddajo vlog sta tudi letos dva, in sicer 20.5.2011 in 
20.7.2011. Prijave sprejema Posoški razvojni center. Delodajalce vabimo, 
da zaradi izvajanja promocijskih aktivnosti med dijaki in študenti (še pred 
poletnimi počitnicami) čim več prijav oddajo v prvem roku. Kontaktni 
osebi za več informacij sta ga. Nataša Klobučar Štrancar (05/ 38 41 514, 
e-mail: natasa.ks@prc.si) in ga. Marjetka Čopi (05/ 38 41 516, e-mail: mar-
jetka.copi@prc.si).

Spodbude delodajalcem za izvajanje praktičnega usposabljanja 
Javni sklad RS za razvoj kadrov in štipendije je 18. marca 2011 na svojih 

spletnih straneh in v Uradnem listu RS št. 20/2011 objavil Javni razpis 
za sofinanciranje spodbud delodajalcem za izvajanje praktičnega usposa-
bljanja z delom po izobraževalnih programih za pridobitev izobrazbe v 
šolskem oziroma študijskem letu 2010/2011. Predmet razpisa je sofinan-
ciranje stroška plače mentorja in nagrade dijaka oziroma študenta višje 
strokovne šole. Dijaki in študenti, za katere delodajalec izvaja oziroma je 
izvajal praktično usposabljanje z delom oziroma praktično izobraževanje, 
morajo biti v šolskem oziroma študijskem letu 2010/2011 vpisani v za-
ključni letnik programa, v okviru katerega so se oziroma se še praktično 
usposabljajo. Obveznosti za usmerjanje, obveščanje in koordinacijo delo-
dajalcev ter administrativno-tehnično podporo pri pripravi dokumentaci-
je za prijavo na ta javni razpis, prevzema ŠOLA. Delodajalcem svetujemo, 
da se obrnejo na šolo, ki jo obiskuje dijak oziroma študent in se z orga-
nizatorjem praktičnega pouka dogovorijo o izpeljavi postopka. Vlogo na 
javni razpis pošlje šola in ne delodajalec kot je bilo to pravilo pri preteklih 
javnih razpisih. Rok za oddajo vlog je 4. maj 2011

Javni razpis za sofinanciranje štipendij 
Javni sklad RS za razvoj kadrov in štipendije je januarja letos na svojih 

spletnih straneh in v Uradnem listu RS št. 6/2011 objavil Javno povabilo 
k prijavi za sofinanciranje šolnin za zmanjševanje izobrazbenega primanj-
kljaja v šolskih letih od 2007/2008 do 2012/2013. Rok prijave je 15.7.2013. 
Več na spletnih straneh sklada: www.sklad-kadri.si.

Občina Ajdovščina tudi v letošnjem letu nadaljuje s postopki prodaje 
zasedenih občinskih stanovanj. Postopek poteka na enak način kot v pre-
teklih letih. Stanovanja se prodajajo izključno sedanjim najemnikom, po 
ceni, ki jo določi sodni cenilec ter preko objave prodaje v Uradnem listu, 
na katero se mora zainteresirani kupec prijaviti. Nekatera stanovanja so 
bila ocenjena že lani, v primeru prodaje le-teh se bo cenitev le uskladila 
na novo vrednost. 

Postopki prodaje so terminsko usklajeni tako, da bo kupec za nakup sta-
novanja lahko koristil občinski kredit z beneficirano obrestno mero (Euri-
bor + 0), ki ga bo  tudi letos razpisala Občina Ajdovščina.

Družine z enim do dvema članoma lahko pridobijo do  29.000 € kredita, 
tri do štiri članske družine  do 36.000 €, pet in več članske družine pa do 
44.000 € kredita, seveda ob pogoju, da izpolnjujejo tudi vse ostale pogoje 
(predvsem kreditna sposobnost).

V kolikor ste zainteresirani za nakup vašega najemniškega stanovanja, se 
oglasite na Občini Ajdovščina, na oddelku za urejanje prostora, pri Sonji 
Lovrekovič .

Občina Ajdovščina
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Kaj bo novega v letu 2011 
Našo občino sestavlja 26 krajevnih skupnosti in preko 40 
zaselkov. Ob največji, mestni krajevni skupnosti Ajdovščina, 
ki ima svoje posebnosti in je stičišče vseh občanov, še 
podeželski kraji, ki pa se znotraj občine lepo razvijajo. Naše 
podeželje že nekaj let beleži demografski porast, skladno 
s številom prebivalstva pa rastejo potrebe po vsakovrstnih 
objektih in infrastrukturi. 

Investicije so porazdeljene 
skladno z razvojnimi načrti, ki na-
stajajo v dogovorih s predstavniki 
krajevnih skupnosti. Veliko pa je 
tudi stalnih vzdrževalnih del, pred-
vsem na cestah in poteh, ki jih bodo 
tudi v letošnjem letu obnavljali po 
mnogih krajih. Večji posegi se bodo 
izvajali v Dobravljah na cesti v Kozjo 
Paro, tu bo urejena kanalizacija ter 
dokončana širitev cest.  Večja inve-
sticijska vzdrževanja cest se bodo iz-
vajala še v Dolgi Poljani, v Budanjah, 
na Predmeji, na Colu, v Podkraju, v 
Šmarjah, v Vipavskem Križu in v 
Žapužah. V teh krajih bodo urejali 
podporno zidovje, asfaltirali, prena-
vljali manjše odseke kanalizacijskih 
vodov ter meteornih vod. V Batujah 
se dokončuje pomožni objekt na 
športnem igrišču, v načrtu pa je tudi 
prenova mrliške vežice. V Žapužah 
bodo v že zgrajenem domu kraja-
nov uredili še prostore v nadstropju. 
V KS Gojače – Malovše bodo letos 
denar vložili v skupne prostore, pri-
pravljajo pa se tudi na obnovo in ši-
ritev pokopališča. Na zadnji seji Ob-
činskega sveta so že potrdili nakup 
objekta z zemljiščem v Skriljah, kjer 
bo v prihodnjih letih končno nastal 
dom krajanov. Podkrajci bodo kma-
lu gradili mrliško vežico in širili po-
kopališče –  odločili so se, da bodo v 

ta projekt vložili lastna sredstva – gre 
za vrnjena sredstva samoprispevka, 
s katerimi so pred dobrimi 20 leti 
gradili telefonsko omrežje. Nadalju-
je se tudi urejanje igrišč, tako so le-
tos načrtovane ureditve igrišč na Ce-
sti, na Colu, v Dolgi Poljani, zunanje 
športne površine pa bodo zgrajene 
tudi okoli zelo zasedene dvorane Ed-
munda Čibeja v Lokavcu. Športno 
igrišče pa bo urejeno tudi na koncu 
vasi Selo, gradbeno dovoljenje je že 
pridobljeno. Po podeželskih krajih 
se bo urejalo tudi javno razsvetljavo 
in druge javne površine, prav tako 
pa se nadaljuje projekt opremljanja 
krajev z otroškimi igrali. Gradilo 
in urejalo pa se bo še mnogo več, o 
novih načrtih in pridobitvah bomo 
sproti poročali. 

Poleg finančnega vložka pa so pri 
razvoju krajev izrednega pomena 
ljudje. Tako tisti, ki so sprejeli od-
govornost vodenja kraja ter sesta-
vljajo svete Krajevnih skupnosti, 
s predsedniki na čelu, kot krajani 
sami, ki s prostovoljnim delom ali 
pa z drugačnimi prispevki in na 
drugačne načine prispevate k rasti 
in predvsem še bolj kakovostnem ži-
vljenju v skupnosti. Z voljo in skozi 
pozitiven dialog je mogoče marsikaj 
doseči.  

Očistili smo Ustje 
KS Ustje in KUŠRD Numulit.us sta v soboto 2. aprila organizirala tradicionalno čistilno akcijo, 
z namenom osveščanja sovaščanov o pomembnosti prizadevanja za čistočo naše vasi. 

TD Vinoreja Šmarje že vabi Med šma-
renske griče
Potem ko je prvi praznik Med šmarenskimi griči naletel na izredno naklonjen odziv 
obiskovalcev, so se v Turističnem društvu Vinoreja Šmarje s še večjo vnemo lotili priprave 
drugega praznika Med šmarenskimi griči, ki ga v Šmarjah pripravljajo 15. maja. Letošnji 
program praznika in plan ostalega dela so podrobneje predstavili na letnem občnem zboru 
društva, ki je potekal konec februarja.

Dopoldan smo se dobili na tradi-
cionalnem zbornem mestu, pri hrastu 
pod vasjo. Po začetnem razporejanju 
v skupine smo se odpravili po poteh, 
kjer so nas »zvesto« čakale smeti. Oči-
stili smo strugo potoka Jevšček pod 
vasjo, poti v smeri Ajdovščine, Uhanj, 
Dolenj, Plač in vaške zaselke. Čistilno 
akcijo Ustje 2011 smo ocenili kot po-

zitivno. Iz grmovja in struge potoka 
smo pobrali en cel kamionski kon-
tejner smeti. Najbolj črna točka naše 
akcije je bil potok Jevšček, ki je zara-
di izredne poraščenosti z grmovjem 
založen z raznimi vrečkami in drugo 
nesnago, ki jo burja zanese v strugo. 
Druga sramotna točka pa je levi breg 
ob cesti, od označevalne table Ustje 

do »ložanovega »ovinka, kjer nekateri 
vaščani in obiskovalci vasi kljub opo-
zorilni tabli »Ne odlagaj smeti« poč-
nejo prav to.  Veseli nas dejstvo, da 
je vedno več vaščanov okoljsko osve-
ščenih, tako da se nam v prihodnje ni 
bati, da bi naša vas postala smetišče. 
Akcije se je udeležilo okrog 20 otrok 
ter 10 odraslih. Pogrešali smo večji 
odziv odraslih krajanov, predvsem 
staršev otrok, saj vlečejo predvsem 
dobri zgledi, več rok pa tudi več nare-
di. Na koncu čistilne akcije smo si pri-
voščili pico in odličen kuglof, ki ga je 
spekel naš sovaščan Žarko Stibilj, pa 
kozarec osvežilne pijače, tudi takšne 
za odrasle … . Kljub zavedanju, da 
nam bo burja tudi v prihodnje prina-
šala smeti, smo se razšli odločeni, da 
se naslednje leto ponovno dobimo pri 
hrastu pod vasjo v še večjem številu.
Marko Volk

Na zadnjo vetrovno februarsko 
soboto je okrog 50 članov in članic 
Turističnega društva Vinoreja Šmar-
je večerno zavetje poiskalo v Krape-
ževi kleti v zaselku Jakulini, kjer so 
v idiličnem ambientu starega hrama 
naredili letni obračun društvene-
ga dela.  Skupaj so ugotavljali, da je 
bilo lansko leto za društvo izredno 
delavno in obenem uspešno, saj jim 
je uspelo izpeljati prvi praznik Med 
šmarenskimi griči s pohodom Čez 
Školj in Tibot ter pripraviti izredno 
obiskano in uspešno čistilno akcijo 
ter več delovnih akcij. Zelo veseli so 
bili tudi, da se člani in krajani pogo-
steje srečujejo med seboj in negujejo 
družbeni del društvenega življenja. 
Društvo se lahko pohvali še z nati-
som dveh razglednic vasi in posta-
vitvijo lastne spletne strani: //vino-
reja-smarje.nvoplanota.si, kjer so na 
voljo aktualne informacije o delu v 
društvu. 

Še zadnji zimski vzdihljaji pa obe-
nem dajejo slutiti, da bo treba kmalu 
zavihati rokave, kajti praznik Med 
šmarenskimi griči bo odslej potekal 
mesec dni prej. Okrog 20 članov in 

članic društva se je tako že 26. marca 
udeležilo prve čistilne in delovne ak-
cije, med katero so nabrali za skoraj 
kontejner odpadkov okrog vasi in 
glavnih povezovalnih poti ter uredili 
del pohodne poti Čez Školj in Tibot. 
Na novo so namreč speljali del poho-
dne poti, ki se spušča iz Tibota proti 
zaselku Potok, tako da bo za poho-
dnike odslej udobnejša in varnejša. 
Pot, ki so jo lani člani društva na šte-
vilnih odsekih naredili na novo, ter 
jo ustrezno označili, tako čaka zgolj 
še nekaj lepotnih popravkov. Te bodo 
opravili še pred prvim majem, ko v 
Šmarjah že tradicionalno pripravlja-
jo druženje ob postavljanju mlaja in 
kresovanju. Druženje bo kot nalašč 
za še zadnji počitek pred intenzivni-
mi pripravami na praznik Med šma-
renskimi griči, ki ga pripravljajo na 
nedeljo 15. maja. 

Tudi letošnji pohod Čez Školj in Ti-
bot se bo začel zjutraj ob 8. uri, ko 
se bodo pohodniki zbrali v Šmarjah 
pri gasilskem domu in se od tam od-
pravili na približno štiri ure dolgo re-
kreativno pot s sedmimi postanki po 

poti. Na čelu pohodniške karavane 
bo tudi letos osliček Sivko, ki bo to-
voril pijačo, na oskrbovalnih točkah 
pa udeležence čakajo številna kulina-
rična, zabavna in kulturna presene-
čenja, preko katerih bodo lahko spo-
znavali življenje med šmarenskimi 
griči nekoč in danes. Kot zanimivost 
velja omeniti predvsem krajšo sveto 
mašo, ki jo bo domači župnik Sašo 
Mugerli letos med pohodom daroval 
na Tibotu, kjer je nekoč stala manjša 
cerkev. Pohodniki se bodo po obisku 
še treh zaselkov vrnili v Šmarje na iz-
hodišče, kjer se bodo lahko okrepčali 
in si ogledali ter prisluhnili kulturno-
zabavnemu programu tekom popol-
dneva. Ob pestrem dogajanju bo na 
voljo tudi voden ogled središča vasi 
Šmarje ter številne druge zanimivo-
sti, ki obiskovalcev ne bodo pustile 
ravnodušnih. Če sodite med ljubite-
lje pohodništva in pristnega vzdušja, 
potem letošnjega pohoda nikakor ne 
smete zamuditi. Šmarenci vas med 
domačimi griči toplo pričakujejo 15. 
maja!
Mateja Poljšak

Društvo Matija Vertovec v akciji 
Društvo Matija Vertovec ima za seboj naporno leto, saj je 
zadnji pohod okrnilo slabo vreme, letošnje leto pa smo 
pričeli z volitvami na Občnem zboru.  Vodenje društva je za 
naslednje obdobje prevzel Marijan Lozej iz Ustja. Predsednik 
in z njim novoimenovani upravni odbor so že v delu.  

Društvo namerava v letošnjem letu, 
poleg organizacije 11. pohoda, ki bo v 
nedeljo, 20. novembra (prvo po mar-
tinovi), urediti še nekaj poti ter na za-
nimive točke ob pohodni poti name-
stiti informativne table. Pri urejanju 
poti bo pomagala Občina, že doslej 
pa smo člani dokazali, da zmoremo 
veliko opraviti tudi s prostovoljnim 
delom, pa še družimo se.  Večji leto-
šnji načrti društva so urediti  ozko in 
hudo načeto pot med Dolenjami in 
cerkvico sv. Marjete, dokončati lani 
na novo urejen odsek poti med Vrtov-
čami in Tevčami ter urediti pot med 
Potokom in Jakulini.  

Nameščanje informativnih tabel, ki 
bodo že sicer priljubljen pohod na-
redile še bolj zanimiv, bo v letošnjem 
letu zahtevnejša naloga,saj krizna si-
tuacija reže finančna sredstva na vseh 
nivojih. Kljub temu pa se društvo 
temu načrtu ne bo odreklo, pač pa bo 
iskalo sponzorska sredstva na način, 
da bodo domačim podjetnikom v za-
meno za plačilo stroškov posamezne 
table ponudili oglasni prostor na nje. 
Če ste podjetnik ali gospodarstvenik, 
velja razmisliti o tej ponudbi, za več 
informacij pa se lahko obrnete na 
predsednika Marjana 041 632 133 ali 
na tajnico društva, Sando 051-304-
607. 

Društvo vas vabi, da se odpravite Po 
Vertovčevih poteh kadarkoli, pot je 
dobro označena, krožna, nezahtevna 
(vzame vam okoli 5 ur lagodne hoje) 
in prijetna v vseh letnih časih. Če se 
na pohod odpravljate z družbo in bi 
si na pohodni poti želeli organizirati 
tudi domačo ponudbo ali bi potrebo-
vali vodnika, se obrnite na TiC Ajdo-
vščina, z veseljem vam bodo postregli 
z informacijami.  
Sanda Hain

Mojca in Sanda
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Kot zanimivost pa - Irene Mislej je na petkovem odprtju spregovorila o 
svojih najnovejših izsledkih iz zgodovine ajdovskih meščanov. O družini 
vinskih trgovcev Bolaffio z razvejano poslovno verigo, ki se je raztezala 
vse od Nove Gorice preko Ajdovščine do Ljubljane. Bolaffio je v uradnih 
zapisih rodbina, ki je prišla v naše mesto leta 1855, ko je Jožef Bolaffio 
kupil baročni dvorec Edlingov, ki mu domačini pravimo grad. Slednji je 
služil kot sedež avstrijske uradne sodnije, pozneje so v njej bivali orožniki 
ipd.. Jožef Bolaffio se je v časih dr. Karla Lavriča v Ajdovščini, v časih, 
ki so ločevali 'nemškutarje' in Slovence, ki so se komaj začenjali zavedati 
svoje narodnosti, odločil za slovensko stran ter postal soustanovitelj La-
vričeve čitalnice. Leta 1876 je bil tudi soustanovitelj društva Edinost. Sin 
Jakob Bolaffio, ki je bil tudi zelo aktiven trgovec in gostilničar, je postal 
član uprave hranilnice in posojilnice, obenem pa, kot zelo veren človek, 
tudi član judovske skupnosti, torej njenega vodilnega telesa v Novi Gorici. 
In  – leta 1905 je omenjen tudi kot ajdovski podžupan. Tako imamo tudi 
Ajdovke in Ajdovci - kljub temu, da v mestu ni ostankov judovske kulture 
(imamo pa kar nekaj drugih spomenikov, vrednih temeljitejše obravnave) 
- nekaj skupnega z judovsko tradicijo.

9AJDOVSKE NOVICE  datum: 14/04/2011  BARVA CMYK  stran

 Slikar Veno Pilon se je namreč 
po selitvi v Pariz - jeseni 1928. leta - 
začel intenzivno posvečati fotografiji 
in v tridesetih letih je svoj ustvarjalni 
genij aktivno zakrmaril v medij, ki 
naj bi mu obenem dovoljeval prežive-
tje v prestolnici umetnosti. Pilonova 
strast po fotografiranju ni popolno-
ma izrinila njegovega izražanja v sli-
karstvu, je pa takrat zagotovo povzela 
vodilno mesto: »Z vso vnemo sem se 
oprijel fotografije, ki se je takrat borila 
za priznanje kot nova umetnost, bo-
disi s fotogrami Man Raya, kompozi-
cijskimi elaborati Blumenfelda, bodisi 
s tenko čustvenostjo Brassaia ali s su-
rrealizmom Dore Maar (Dalmatinke 
Marković. Picasso jo je večkrat nasli-
kal, medtem ko ga je kot večletna učila 
čarodejstva tudi v fotografiranju). Na 
tem novem področju sodobnega iz-
ražanja sem upal, da se bom vsaj za 
silo obdržal na nogah, čeprav nasploh 
nisem bil vnet za tehniko…«. Kruh si 
je služil z reproduciranjem umetni-
ških del, ki so jih pri njem naročali 
znanci. Obenem je za svoje portrete 
požel marsikatero priznanje: André 
Lhote mu je »zelo zadovoljen s svojim 
portretom, posnetem v njegovem ate-
ljeju, na lastno pobudo dal pismeno 
priporočilo za Picassa in druge velike 
mojstre …«. (Priporočilo pa ni poto-
valo k naslovljencem – ostalo je na 

Pilonovi mizi, saj si umetnik ni drznil 
»potrkati pri njih«.) Dolga pesnitev, ki 
jo je pesnik Paul Eluard (s Pilonom 
se sicer nista poznala) pritrdil poleg 
njegove fotografije v galeriji Carrefo-
ur in ki je ob koncu razstave izginila, 
mu je tudi polaskala. In De Chirico 
»je naslikal notranjost svojega atelje-
ja na Montparnassu, kjer se razločno 
vidi obešena fotografija njegove glave, 
ki sem jo posnel, še preden je v umetni-
ških krogih zbudil toliko vrišča s svo-
jim manifestom proti École de Paris, 
proti surrealizmu in metafizičnemu 

slikarstvu – katerega najvidnejši pred-
stavnik je bil dotlej«. 

Pilon - fotograf je v Parizu »dozorel 
in se razvil v občutljivega portretista 
in zapisovalca življenja«, obenem pa 
se ni ustrašil pred novostmi na tem 
področju, pravi Irene Mislej v raz-
stavi spremljajočem katalogu. Vse do 
devetdesetih let prejšnjega stoletja, 
ko je velika razstava Pilonovega fo-
tografskega opusa obšla Slovenijo ter 
v manjšem obsegu segla v italijansko 
Gorico in na sami Montparnass, so 
bile njegove fotografije, razen redkih 

osamljenih objav v tisku, nedostopne 
slovenskemu občinstvu. Stane Ber-
nik, avtor umetnikove fotografske 
monografije (Pariški fotograf Veno 
Pilon, Pilonova galerija Ajdovščina, 
1992), v svoji razpravi med drugim 
potrjuje tudi dejstvo, da je Pilon že 
kot slikar posebno pozornost name-
nil prav portretu in slednje prene-
sel tudi v fotografijo. Ohranili so se 
portreti znanih umetnikov, nastalih 
večidel med 1930 in 1935, med nji-
mi Olga de Boznanska, Massimo de 
Campigli, Giorgio de Chirico, Filippo 
de Pisis, Othon Friesz, Mané-Katz, 
Andre Lhote, Roland Oudot, Enrico 
Prampolini, Tereškovič, Ossip Zad-
kine, ter dekliška portreta plesalke 
Janine Charat in Elizabeth Dumont, 
poznejše slikarke, pedagoginje in re-
stavratorke. V slednjih ter v družin-
skih posnetkih se je Pilon izkazal »kot 
tenkočuten interpret značaja upodo-
bljencev in njihovega notranjega na-
boja«. Med njegovimi portretiranci 
se – kot nedvomno njegova najljubša 
'modelka' – pojavlja nadrealistična 
slikarka Leonor Fini; znotraj števil-
nih tisti najbolj znani »tenkočutno 
interpretirani portret umetnice pod 
slikovitim slamnikom, kjer preboj 
svetlobe skozi prosojne krajce izriše 
dražljivo sled na njenem zagonetnem 
licu …«. Med njegovimi črno-belimi 

fotografijami so tudi tihožitja, scene 
pariških varietejev in teatrov, skozi 
opus pa se ponavlja tema maske ter 
montparnaška umetniška četrt. Pa-
riz ga je namreč že med njegovimi 
prvimi obiski »prevzel kakor vsakega 
tujca, ki po prvem sprehodu v vrvežu 
velikih boulevardov, ob Seini, z veli-
častne perspektive Elizejskih poljan 
prek trga Concorde zaide v Louvre in 
si v raznih galerijah po mestu ogleda 
stotere razstave sodobnega slikarstva. 
Kakor vsakega mladega slikarja, me 
je takoj zaneslo na Montparnasse, sre-
dišče mednarodne boheme«. Kot  ek-
sperimentalni fotograf je Pilon avtor 
fotogramov, svojevrstnih asemblažev, 
nastalih v ateljeju ali na bolšjem trgu, 
katerega redni obiskovalec je bil, ter 
celo rayogramov. Bernikov sklep - 
kritična umestitev Pilona fotografa 
izključno v Pariz ter označitev njego-
ve fotografske ustvarjalnosti kot »po-
sebno obliko diskurzivnega razmerja 
pariške fotografije s slovensko«, pa, kot 
v svoji predstavitvi zaključuje Irene 
Mislej, ostaja vprašljiv.  

Stene podstrešnega prostora Pavlo-
ve hiše nosijo Pilonovo risbo iz pa-
riškega obdobja - osem del, posebej 
izbranih kot dopolnitev in osvetlitev 
predstavitve umetnikovega fotograf-
skega opusa, so njegovi zapisi takra-
tne boheme, kavarniških utrinkov iz 
prestolnice umetnosti… . 

 Fotografije (teh je na razstavi moč 
videti kar 35) ter risbe pariškega Slo-
venca si pri avstrijskih sosedih lahko 
ogledujete vse do konca aprila. 
Sanda Hain

Veno Pilon, ein Slowene in Paris - Slovenec v Parizu
Pod tem naslovom se je v Pavlovi hiši (Pavelhaus) v avstrijskem Radkersburg-Umgebungu v petek, 11. marca 2011, odprla 
razstava, ki zajema iz Pilonove fotografije pariškega obdobja, iz osrednjega dela njegovega fotografskega opusa. 

Judovska kultura na Pilonovi domačiji  
V petek, 18. marca, je ajdovska galerija povabila na odprtje mednarodne fotografske 
razstave Preteklo in pozabljeno : Judovska kultura v Sloveniji.  

 Gostovanje razstave, ki je bila 
že predstavljena v Mariboru in v 
Ljubljani, je sad recipročnega sode-
lovanja Pilonove galerije z ustanovo 
Pavlova hiša na avstrijskem Štajer-
skem (organizator projekta je Kul-
turno društvo Člen 7 za avstrijsko 
Štajersko s sedežem v Gradcu, ki je 
dejavno že vse od leta 1977) – Pilo-
nova galerija namreč tam gostuje z 
razstavo Veno Pilon, Slovenec v Pa-
rizu. Kot taka je dokaz, da je, kljub 
stiskam z denarjem in časom, »z 
entuzijazmom moč ustvariti velike 
projekte«, kot je v uvodnem nagovo-
ru dejala Irene Mislej. 

Razstava, ki sta jo pripravila sode-
lavca Pavlove hiše Branko Lenart 
(fotograf, ki se je v Pilonovi galeriji 
že predstavljal kot udeleženec kolo-
nije Vipavski Križ ter Castrumfota) 
ter umetnostna zgodovinarka in 
zgodovinarka Elisabeth Artl (av-
torica besedila v dvojezičnem kata-
logu), je nastala po štiriletnem raz-
iskovanju sledi judovske kulture na 
slovenskem območju. O prisotnosti 
Judov pričajo vse od severovzhodne-
ga dela Slovenije t.j.Prekmurja, Mur-
ske Sobote, Lendave, Maribora in 
Ptuja ter Ljubljane do jugozahodne-
ga dela t.j. Nove Gorice in Gorice, 
Štanjela, Pirana ter Trsta neposredni 
dokazi, kot tudi le namigi. Avtorja 
sta jih skozi raziskovalno potepanje 
po Sloveniji, kot pojasnjuje Artlova, 

poskusila »s črno-belimi slikami in 
spremljevalnimi besedili združiti v 
nek celoten pregled judovske zgodo-
vine današnje Slovenije. Egon Peli-
kan, profesor za zgodovino Univerze 
v Kopru, smiselno opisuje v svojem 
spisu »Antisemitizem brez Judov v 
Sloveniji«, da področje današnje Slo-
venije nikoli ni bilo pomembno za 
judovsko kulturo, tukaj bivajoči Judje 
pa so bili že od srednjega veka naprej 
podvrženi antisemitskim gibanjem.«  
Ta fenomen lahko spremljamo pre-
ko projekta tandema Arlt/Lenart, ki 
»dojemata svoj potopis kot del poja-
snjevanja”. In to predvsem zato, ker 
je »kritična težnja Elisabeth Artl v 
kontrastu z estetskimi fotografijami 
Branka Lenarta«, pravi v uvodni be-
sedi kataloga Michael Petrowitsch. 
Fotograf je – sicer v zanj značilni 

klasični črno-beli tehniki – ustvar-
jal znotraj omejitev dokumentarne 
plati medija. Lenarta, ki je tudi sam 
pripadnik manjšine, so te vedno za-
nimale, privlačila pa ga je predvsem 
judovska kultura – v sedemdesetih 
letih se je posvečal dokumentaciji o 
judovskem pokopališču v Gradcu, 
pozneje pa sodeloval pri projektih, 
ki so se dotikali te tematike. 

Zemljevid, ki na razstavi spremlja 
predstavljene fotografije, zelo pla-
stično pojasnjuje, kje so se nahajale 
judovske skupnosti  - največje ju-
dovsko pokopališče se je skozi čas 
ohranilo prav na našem koncu - v 
Rožni dolini, prav tako je v Štanjelu, 
Piranu in Trstu še vedno vidnih kar 
nekaj sledov judovskega življa.
Damjana Pečnik, direktorica Di-
rektorata za kulturno dediščino je 

na odprtju spregovorila o vsebini 
razstave, ki na svež način obravna-
va nepremično in živo dediščino 
ter razstavljene fotografije in njih 
interpretacije, ki so sicer »posveče-
ne Judom in judovski kulturi, ven-
dar preraščajo ozke okvire Davido-
ve zvezde«. S svojim univerzalnim 
sporočilom o življenju in smrti se 
fotografije dotikajo tudi zavedanja 
Slovencev (posebej pa Primorcev) 
strašljivih idej fašizma in njenega 
pastorka nacizma. Naš zgodovinski 
spomin opominja, da se je trpljenje 
pod fašisti na Primorskem začelo s 

požigom Narodnega doma v Trstu 
13. julija 1920, še pred simbolnim 
začetkom trpljenja Judov t. j. Kristal-
no nočjo 9. novembra 1938. In tudi 
zato smo Slovenci občutljivi na vsa-
ko trpljenje… .

Petkovo dogajanje je pospremil na-
stop glasbene skupine Etnoploč, tria, 
ki je obiskovalce s svojo strastno in-
terpretacijo 'razživel' s furlansko in 
slovensko glasbo že lani, ob tridese-
tletnici Pilonove smrti. Tokratno od-
prtje v Pilonovi galeriji je zazvenelo 
v judovskih melodijah
Tanja Cigoj
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 Letošnji marec je zaznamovala 
tudi ponovno oživljena gledališka de-
javnost v Budanjah. Po nekaj »suhih« 
letih in intermezzu mladih, ki so pred 
dvema letoma uprizorili Županovo 
Micko, so mladi in stari Budanjci 
združili ustvarjalno energijo in na 
oder postavili Molierovo komedijo 
Priložnostni zdravnik. Da so še kako 
prav storili, sta povedali nabito pol-

ni dvorani na premieri v domačem 
kraju in na reprizi v osrednji ajdovski 
dvorani.

Pobudnik ponovne oživitve gledali-
šča v Budanjah je Ivan Krašna, tudi 
predsednik Dramskega kulturnega 
društva Budanje, znotraj katerega de-
luje Dramska skupina Budanje. Režij-
ska taktirka pa je bila tokrat v rokah 
Ksenije Černigoj. Z zabavnimi liki pa 
so se spoprijeli domačini. Največ dela 
je imel Bojan Mikuš, ki se je izvrstno 
predstavil kot Valerov sluga Sganarel. 
V vlogi zaljubljenega Valera, ki je z 
zlatniki svojega slugo hitro navdušil 
za vlogo priložnostnega zdravnika, 
je nastopil Janez Krašna. Njegovo 
izbranko, mično Lucilo, je odigrala 
Kristi Hodak, naivnega Lucilinega 
očeta Žoržibusa pa Ivan Kodele. V 
vlogi Žoržibusovega sluge Debelin-
ka se je dobro znašel Blaž Kodele, 
advokata Skaramuša je odigral Jure 
Praček, Lucilino sestrično Sabino pa 

Gorjanke na modni pisti

Priložnostni zdravnik iz Budanj 

 Društvo podeželskih žena Pred-
meja se je v soboto zvečer, 26. mar-
ca, v Dvorani prve slovenske vlade v 
Ajdovščini predstavilo z veseloigro 
Modna revija. Skozi zabavno pri-
godo so ženske predstavile oblačila, 
ki so jih na Gori nosili pred sto leti. 
Nato so še zapele – najprej same, po-
tem pa ob spremljavi kitarista in har-
monikarja. 

Skoraj vsaka članica društva ima 
svoje tradicionalno oblačilo, v kate-
rih se predstavljajo na različnih pri-
reditvah in srečanjih. Oblačila so na-

stala na podlagi raziskovalne naloge, 
ki jo je pred leti na Gori in v Deželi 
izvedla etnologinja Marija Maka-
rovič. Poleg tega, da so posamezni 
kosi izredno natančno izdelani, so 
tudi lepi, mnogi okrašeni s čudovito 
»špičko«, vsak kos ima svoj namen, 
vsaka obleka pa nosi svojo zgodbo 
– vredno, da se jo predstavi. In Gor-
janke so se prelevile v manekenke ter 
prikazale kaj, kdaj, kako in zakaj se 
je nekdaj oblačilo. Smeha seveda ni 
manjkalo, saj so svojo obleko in njen 
namen opisovale s sočnimi domači-

Gotovo se še spomnite zgodbice o malem Vidku, ki je vedno nosil po-
nošene srajčice in so mu jagnje, trn, pajek, rak in ptiček stkali, ukrojili in 
sešili novo srajčico. Da imamo blago za naše obleke že od leta 1828 skrbi 
naša tovarna Tekstina. Že Danilo Lokar v zgodbici Srnjaček opisuje delo v 
tej ajdovski tovarni. 

Naš letošnji literarni natečaj je torej povezan z obleko. Se še spomnite 
kašnega vašega kosa oblačila (krila, srajce, hlač, pentlje…) na  katerega 
ste bili še posebno navezani in ponosni? Kaj je pomenila (pomeni) obleka 
vašim staršem, starim staršem? Vabimo vas, da napišete zgodbo o vašem 
najljubšem oblačilu, morda se zamislite zgodbo obleke vaše mame, none 
ali nonota, pridne šivilje in šivalnega stroja, s katerim je preživljala druži-
no, delavke v tekstilni tovarni. Vaša zgodba le lahko povezana celo z modo. 

Natečaj je namenjen učencem drugega in tretjega triletja osnovne šole. 
Zgodba naj obsega največ 3000 znakov (brez presledkov).
Zgodbo pošljite na elektronski naslov natecaj@ajd.sik.si do 15. maja 

2011, do 24. ure. Besedilo pošljite v priponki, ne pozabite pripisati vaše 
ime in priimek, naslov in elektronski naslov. 

Zgodbe bo prebrala strokovna komisija in izbrala najboljše, ki bodo ob-
javljene. Rezultati izbora bodo objavljeni na spletni strani  Lavričeve knji-
žnice Ajdovščina. Izbrane zgodbe postanejo last organizatorjev in lahko z 
njimi prosto razpolagajo.

Dodatne informacije dobite na tel. št. 05 3642 660 (Zdenka Žigon).
Veselimo se vaših zgodb in vam želimo veliko ustvarjalnega navdiha.

Najbolj žlahtna iz letošnjih Dnevov komedije 2011 prihaja v Ajdovšči-
no. Predstavo Ko sem bil mrtev si bodo poleg abonentov ZKD Ajdo-
vščina lahko ogledali tudi drugi domači ljubitelji komedije. 

Ko sem bil mrtev je zasnovan na motivu moža, ki napove svojo smrt, 
potem pa izgine in se ponovno pojavi z lažno identiteto. Lubitschev junak 
je lahkoživ bonvivan, ki se ob večerih rad izmuzne od doma in predaja ve-
selju s šahiranjem v radoživi moški družbi. Bolj kot ženo to moti njegovo 
taščo, ki mu lepega dne (pravzaprav sredi noči) zaklene vrata, nesrečni 
mož pa mora prespati na neudobnem stopnišču ... .

Režija Diego de Brea, glasba Jože Šalej, igrajo Alojz Svete, Janez Škof, 
Jernej Šugman in Boris Mihalj. 

Predprodaja vstopnic v TIC Ajdovščina, ZKD Ajdovščina (Gregorčičeva 
17), TIC Vipava. Cena vstopnice v predprodaji 15€.

Kdo bo meni napravil srajčico?
Lavričeva knjižnica Ajdovščina objavlja literarni natečaj

Žlahtna komedija, »Ko sem bil mrtev«
3. maja 2011 v Ajdovščini

mi izrazi. Veste, zakaj so včasih žen-
ske nosile toliko kosov obleke? Zato 
da je bilo moškim bolj mikavno priti 
do bistva in je užitek trajal dlje … . V 
dokaz so Gorjanke opomnile, da so 
bile včasih družine številčnejše, torej 
mnoge plasti blaga nikakor niso bile 
ovira za tisto reč … . No, tradicional-
nim oblačilom ob bok so postavile 
zanimivo kombinacijo, primerno za 
današnje čase – za recesijo, kot so jo 
napovedale. Na kratko bi jo opisali: 
ni pomembno, kako zgleda, važno je, 
da služi svojemu namenu. Avtorica 
pa nam je na hitro natresla še nekaj 
uporabnih nasvetov … . 
Po modni reviji je prišlo na vrsto pe-
tje – najprej so zapele ženske, združe-
ne v zboru društva in pod vodstvom 
Filipa Vidmarja, nato pa je Filip v 
naročje vzel harmoniko, pridružil 
se jim je še kitarist, ženske pa so ob 
spremljavi pele ljudske, pa takšne od 
Avsenikov, pa avtorske, … Publika 
je bila navdušena, čeprav je očitno 
lepa spomladanska sobota botrovala 
maloštevilnim obisko- valcem. No, 
smo bili pa tisti, ki smo si vzeli čas in 
prišli pogledat Gorjanke, toliko bolj 
navdušeni nad prikazanim.
Sanda Hain

Primorska je pela tudi v Vrtovinu
 Eden od 33 koncertov že 42. re-

vije Primorska poje je 2. aprila pote-
kal tudi v Vrtovinu. Na celotni reviji 
je nastopilo preko 200 zborov in vo-
kalnih skupin iz celotne Primorske, 
zamejstva in Hrvaške, eden od kon-
certov je letos potekal na Reki. 

V Vrtovinu so se pred polno dvo-
rano obiskovalcev predstavili MeVS 
Val Piran, MePZ Slovenec Slavec 
Boršt – Ricmanje, ŽPZ Spodnja Idri-
ja, ŽPZ Cerklanke, MoPZ Kazimir 
Nanut Kanal, ŽVS Deve Koper in 
MePZ Tabor Kalc 1869 Knežak. Za-
sedbe so bile navdušene nad organi-
zacijo, publika pa je petje pohvalila 
z aplavzi. 

Zbrane je pozdravil tudi župan Ob-
čine Ajdovščina Marjan Poljšak, ki je 

tudi sicer velik ljubitelj lepe sloven-
ske pesmi. Na reviji je nastopilo tudi 
14 domačih – ajdovskih in vipavskih 
zborov ter zasedb. 

Revija Primorska poje je name-
njena predstavljanju primorskih 

Na Vipavskem bo kmalu odmevalo otroško petje – 18. in 19. aprila bo 
namreč potekala revija otroških in mladinskih pevskih zborov Naša po-
mlad. Prvi koncert bo v Ajdovščini, v Dvorani prve slovenske vlade, drugi 
pa v Kulturnem domu v Vipavi. Nastopilo bo kar 21 pevskih zasedb, kate-
rih petje bo spremljal tudi strokovni spremljevalec Matej Penko. Organi-
zator revije je JSKD Ajdovščina. Dobrodošli!

Naša pomlad 18. in 19. aprila

zborov in ni tekmovalnega značaja. 
Vse koncerte pa posname tudi Radio 
Koper, ki jih kasneje predvaja v redni 
tedenski oddaji, ki je na sporedu vsa-
ko sredo ob 21. uri.
Sanda Hain

Anja Praček. 
Komedija režijsko in igralsko izvr-

stno teče. Dobro uro predstave pol-
nijo zapleti in spletke, katerih glavni 
naivec je Žoržibus, ki vsakemu, ki 
mu zna popihati na dušo, verjame na 
prvo besedo. Glavna tema zgodbe pa 
je seveda ljubezen, za katero se ve, da 
zanjo ni ovir – če pa so, jih preskoči-
mo ali se jim že kako izognemo, da 
le dosežemo svoje. Tako, kot sta do-
segla Valer in Lucila, predstava ima 
namreč zelo srečen konec. 

Skupini vse pohvale – najprej zato, 
ker so ponovno zagnali izredno bo-
gato tradicijo gledališča v svojem kra-
ju, nato pa seveda tudi za odlično od-
igrano predstavo. Gledališčniki bodo 
tja do jeseni upravičeno uživali na 
lovorikah tokratnega uspeha, nato pa 
ponudili Priložnostnega zdravnika 
na ogled vsem, ki tega doslej še niste 
utegnili storiti, ogled priporočamo!
Sanda Hain

Mega udeležba na Mega kvizu 

V Ajdovščini se je Slovenskega 
knjižnično-muzejskega Mega kvi-
za udeležilo preko 600 nadobudnih 
iskalcev literarnih in zgodovinskih 
ključev. Veliko so si morali ogledati, 
še več prebrati, na koncu pa so bili 
nagrajeni – s prireditvijo, pa tudi z 
nagradami, ki so jih prispevale mno-
ge kulturne ustanove, tudi Lična hiša 
in Pilonova galerija Ajdovščina. 

Lavričeva knjižnica Ajdovščina 
je podelila preko 60 sponzorskih 
nagrad, otroci pa so bili veseli tudi 

letošnjih skritih gostov. Vprašanj in 
iztočnic za pogovor z ustvarjalnima 
Polono in Davidom Ličen iz Lič-
ne hiše kar ni zmanjkalo. Šolarje je 
navdušilo Polonino in Davidovo 
umetniško ustvarjanje, še posebej 
miniaturne knjižice, ki so eden od 
njunih bolj prepoznavnih umetni-
ških produktov. Izvedeli so tudi veli-
ko o grafiki, grafičnem oblikovanju, 
likovnem opremljanju knjig in ilu-
straciji ter še marsikaj. 
Maja Marinkovska   
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V Sloveniji vsak dan potrebujemo 400 krvodajalcev, da bi zadostili po-
trebam zdravstva po krvi. Vabimo vas, da ste solidarni z bolniki in se 
nam pridružite na terenski krvodajalski akciji, ki bo potekala 26. in 28. 
aprila 2011 od 7. do 13. ure v Osnovni šoli Šturje Ajdovščina. 

Kri lahko darujete, če ste dobrega zdravja, težji od 50 kilogramov in stari 
od 18. do 65 let. Moški lahko kri darujete vsake tri, ženske pa vsake štiri 
mesece. Pomembno je, da pred odvzemom zajtrkujete, prosimo pa vas, da 
ne jeste nič mastnega, tudi ne mleka ali mlečne kave. Pijete lahko čaj ali 
črno kavo in jeste kruh, marmelado, sadje in podobno. 

Na odvzem, prosimo, s seboj prinesite veljaven osebni dokument s fo-
tografijo. 

Po odvzemu vam bomo postregli s prigrizkom. Priporočljivo je, da ste 
preostanek dneva zmerno fizično aktivni ter da pijete dovolj tekočine.

V Rdečem križu Ajdovščina se vam za udeležbo na krvodajalski akciji že 
vnaprej lepo zahvaljujemo tudi v imenu bolnic in bolnikov.

Za več informacij pokličite na 05/366-4930 ali 051430722 (Irena) oziro-
ma pišite na ajdovscina.ozrk@ozrks.si.

Krvodajalska akcija 26. in 28. aprila Rdeči križ Ajdovščina bo v so-
boto, 16. aprila 2011, med 9. in 13. 
uro na stojnici v Mercatorjevem 
Trgovskem centru v Ajdovščini 
predstavljal svojo dejavnost. Med 
10. in 12. uro bo izvajal tudi brez-
plačno merjenje krvnega tlaka ter 
sladkorja in holesterola v krvi.

 Vljudno vabljeni!
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Ne »koliko«, pomembneje je »kakšno«  
Ena od delitev našega popotovanja od zibelke do groba je tudi delitev na tri 

življenjska obdobja. Mladost je namenjena otroštvu, odraščanju, brezskrbnosti, 
šolanju in pripravi za samostojno življenje. Drugo obdobje, zrela leta, je čas, ko 
smo zaposleni, si ustvarjamo dom in družino ter smo v tako imenovani polni 
življenjski moči. Za tretje obdobje po tej delitvi poznamo več izrazov. Pogosto 
se uporablja tujka senior, ki v prevodu sicer pomeni starec, starejši, vendar tudi 
predstojnik ali npr. študent zadnjega letnika. Lepši je slovenski izraz starostnik, 
ki pa velja predvsem za zares stare ljudi. Malce hudoben in ne preveč resen je 
naziv, ki ga uporabljajo nekateri zelo mladi za našo generacijo – predjamski 
ljudje. Seveda je pred nami tudi to zadnje dejanje našega življenja. Vendar to 
čaka prav vse, od komaj rojenega dojenčka naprej. 
Rubriko, ki bo obravnavala življenje dobre četrtine prebivalcev občine Ajdovščina 

smo zato poimenovali »tretje življenjsko obdobje«. Obdobje, ko postanemo 
upokojenci, babice in dedki ali bolj pogosto none in nonoti, pa tudi ljudje z 
zdravstvenimi ali socialnimi težavami in seveda ljudje, ki lahko živijo še kako zelo 
aktivno, koristno  in polno življenje. Pisal bomo o vsem, kar zanima populacijo 
od nekje 50 leta naprej. Poizkušal bom napovedovati in poročati o aktivnostih v 
našem okolju ter informirati, kaj vse lahko počnemo in kako si lahko naredimo 
življenje bogatejše.
Predvsem pa vas bom poizkušal prepričati, da je pomembneje kakšna, kako 

polna, kako bogata in raznolika so desetletja, leta, meseci, dnevi ali celo ure, ki 
so pred nami, kot zgolj to – koliko jih je. 

POHODNIŠTVO
Društvo MOST – univerza za tretje življensko obdobje,  ima v svojem programu 

vrsto aktivnosti, ki jih bomo spoznavali v prihodnjih izdajah Ajdovskih novic. V 
okviru programa gibanje in šport je tudi pohodništvo, ki ga izmenoma vodita 
zakonca Mija in Silvester Čotar ter Jelka in Silvester Lemut. 
V deželi coprnic
Čotarjeva sta nas  v soboto, 26. marca, peljala na obisk k čarovnicam na Slivnici 

ter po okoliških krajih. Zelo zanimiv je bil obisk Muzeja Cerkniškega jezera v vasi 
Dolenje Jezero, kjer smo si ogledali maketo in prikaz delovanja presihajočega 
jezera. Lastnik in vodja muzeja nam je v simpatičnem dialektu in z obilo humornih 
vložkov predstavil ter praktično prikazal delovanje tega naravnega pojava. Jezero 
se pojavi, ko požiralniki ne zmorejo več odvajati vse vode, ki prihaja iz potočkov 
in rečic okoliških hribov. Cerkniško jezero namreč nima površinskih odtokov ter 
mora zato vsa voda odteči pod zemljo. Na dan pa zopet prihaja kot del reke 
Pivke in  Ljubljanice. V nadaljevanju smo si ogledali še prezentacijo na velikem 
ekranu, ki jo imenujejo multivizija. Prikazuje življenje v vseh letnih časih nekoč in 
danes, izkoriščanje polja, ribolov, favno in floro tega področja. V razstavnem delu 
muzeja so prikazani predmeti, ki so posebnost tega področja kot npr. drsalke, 
posebni čolni vseh velikosti itd. Vsekakor zelo priporočam obisk tega muzeja, 
ki ga Ajdovci lahko združimo z lepim enodnevnim izletom. V nadaljevanju nas 
je pot vodila na 1114 m visoko goro čarovnic, o kateri nam Valvasor poroča, da 
je bilo shajališče »hudičevih bab« – bojda na Slivnici. Mi nismo videli nobene. 
Nekatere udeleženke pa so priznale, da bi jim pešačenje z gore v dolino kakšna 
leteča metla zelo olajšala. Obiskali smo tudi Tabor v Cerknici. 

Po Kosmačevi učni poti 
Tja sta nas Jelka in Silvo Lemut popeljala v soboto, 9. aprila. Ker je bilo potrebno 

članek oddati dan prej, naj na tem mestu samo na kratko opišem nameravano 
pot. Do Dolenje Trebuše z avtobusom, nato pa peš po dolini reke Idrijce do rojstne 
hiše pisatelja Cirila Kosmača v Bukovici, ki je urejena kot muzej. Nadaljevanje do 
Postaje Most na Soči in tam kosilo v gostilni »Pri Štefanu« ter nato do Modreja 
in zaključek v Mostu na Soči.

DRUŠTVO UPOKOJENCEV
Redni občni zbor je potekal v torek, 29. marca. Izvolili so nove organe društva in 

sicer upravni odbor, nadzorni odbor in častno razsodišče. Za predsednico društva 
so izvolili dosedanjo predsednico Metko Marušič. Sprejeli so tudi program dela, 
ki je zelo raznovrsten in bogat. Društvo je ena od najbolj množičnih organizacij v 
občini, saj šteje kar 1624 članov. 

branko.lavrencic@siol.net       BRANKO LAVRENČIČ

Tretje življensko 
obdobje 

Zlati in diamantni pari skupaj praznovali
Društvo upokojencev Ajdovščina 

je 25. marca pripravilo prijetno sre-
čanje parov, ki že petdeset ali šest-
deset let v dobrem in slabem skupaj 
stopajo skozi življenje. Zapele so 
pevke ŽPZ Večernica pod vodstvom 
Mirana Rustje. K svečanemu vzduš-
ju so prispevali člani blejske skupine 
viteza Gašperja Lambergerja. Člani-
ce dramske skupine Zarja so vsake-
mu paru prebrale kratek življenjepis. 
Slavljencem je čestitala predsednica 
društva Metka Marušič, srečanja se 
je udeležil tudi predstavnik pokra-
jinske zveze društev upokojencev 
Alojz Vitežnik, program pa je pove-
zoval Peter Žgavec. Na sliki je 12 od 15-ih parov jubilantov.

Košček narave v dlani – eko spominek 
 V marcu se je zaključil projekt Košček narave v dlani - izdelajmo eko spominek, ki se je raz-

vijal vse od septembra. Cilj projekta, ki ga sofinancira Evropska komisija in koordinira Nacio-
nalna agencija Movit NA Mladina, je bil izdelati spominek, ki bo predstavljal Vipavsko dolino 
ter v delo in izdelek vplesti tudi ekološko noto. 

Projekt je bil zelo uspešen, saj 
so na koncu nastali kar trije izdelki – 
dva kot zamisel mladih, ki so projekt 
zasnovali in vodili, tretji pa v sodelo-
vanju z lokalnim ustvarjalcem. 

Projekt sta zasnovali Jana Humar in 
Urška Brežnjak, svoje zamisli pa so 
v obliki fotografij in verzov na raz-
glednicah ter v zgibanki poleg Jane 
Humar predstavile Ana Rustja, Staša 
Benko in Metka Čibej. Fotografijo 
za naslovnico zgibanke je prispeval 
EVS prostovoljec Emilio Morillo, ki 
se je udeležil Fotokrosa Hiše mladih. 
Pri projektu so sodelovali tudi števil-
ni drugi prostovoljci ter pripadniki 
lokalne skupnosti, s katerimi so se 
mladi srečali med izvajanjem pro-
jekta, skozi katerega so tudi izpopol-

njevali in razširjali svoje znanje ter 
razvijali kreativnost. Poleg izdelave 
spominka je bil namreč namen pro-
jekta mladim skozi izvedbo svojih 
idej ponuditi možnost neformalnega 
izobraževanja in usposabljanja na 
področjih, ki jih zanimajo.

Spominka, ki sta nastala v okviru 
Mladinske pobude, sta zgibanka de-
setih fotografij, ki prikazuje utrinke 
iz Vipavske doline in sklop razgle-
dnic zanimivih detajlov narave. Mo-
tivi na zloženki so med seboj v celoto 
povezani skozi pesem, ki je nastala 
prav z namenom povezave fotografij 
v celoto. 

Tretjega izmed spominkov je izde-
lal lokalni ustvarjalec Primož Fučka, 
ki se je pri oblikovanju in izdelavi 

osredotočil na uporabo naravnih 
materialov. Tako je nastal komplet 
lično izdelanih glinenih magnetnih 
okraskov s tipičnimi motivi Vipa-
vske doline.

Mladi so v pol leta trajanja pro-
jekta pokazali, da je mogoče v krat-
kem času, z omejenimi sredstvi in 
pozitivnim ustvarjalnim pristopom 
izdelati spominke, ki so novi, sveži 
in obenem kakovostni. Zloženke in 
razglednice lahko dobite na našem 
društvu in se tudi sami prepričate o 
ustvarjalnosti naših mladih.
MDPM, Maša Čibej 
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Garažna vrata leta
Odlična kakovost po neverjetni ceni

Garažna sekcijska vrata  
M-vodoravni motiv, površina Woodgrain, 
RAL 9016 vklj. motorni pogon Hörmann 
ProMatic, montaža in 8,5 % DDV,   
v 4 akcijskih dimenzijah: 
2375 x 2000 mm, 2375 x 2125 mm, 
2500 x 2000 mm, 2500 x 2125 mm. 

42 mm

888 €

vrata EPU z debelino 
lamel 42/20 mm 

za samo

950 €

vrata LPU z debelino 
lamel 42 mm 

za samo

42 mm

42 mm

Pooblašceni zastopnik: ˇ
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Pomembna obletnica 
1561 – 2011. Štiristo-petdeset let! Pomembna in častitljiva obletnica! 
Pogled v dokumente nam razkrije, da je cesar Ferdinand 12. novembra 

1561 izdal Koncesijo za dva plavža ob Hublju, pa tudi za plavž – fužino – na 
Vodicah. Ta datum velja za začetek obratovanja fužin na Fužinah ob Hublju. 
S to koncesijo, ki jo je izdal sam cesar, je bilo zaključeno desetletje dolgo 

prizadevanje za postavitev fužin ob Hublju. Že pred 8. oktobrom 1551 je 
namreč na Dunaj prošnjo poslal Georg von Edling. Prošnja je bila zavrnjena. 
Leta 1559 so na grofa Lanthierija, ki je imel pri takih zadevah glavno besedo, 
prošnjo za postavitev fužin naslovili Paul Pregl, Andreas Pregl, Felizian 
Gompa, Paul Junauer in Hans Godina. Lanthieri temu ni bil naklonjen, zato 
so družbeniki zaprosili za koncesijo zbornico na Dunaju in ta je dala pozitivno 
mnenje tako, da je cesar Ferdinand zaključil nagajanja različnih vplivnih 
posameznikov in državnih organov ter izdal koncesijo. Eden temeljnih 
pogojev za to je bila zelo kakovostna železova ruda z rudnika Napredalo nad 
Podkrajem. 
Fužine so v začetku zelo dobro delovale, nato pa je proizvodnja nihala 

iz obdobja v obdobje. Na Fužinah so začele z delom še druge delavnice, 
postopno je tam nastal pravi veliki industrijski center. Prav zato je 12. 
november 1561 tako pomemben. Razvoj Fužin je za seboj povlekel razvoj 
dejavnosti v Palah in nato naprej ob toku Hublja. To je bil tudi temelj, na 
katerem se je razvijala Ajdovščina. 
Kasneje, v 17. stoletju, se je v dejavnost na Fužinah vključil tudi grof 

Lanthieri. Ko sedaj postopno odkrivamo in razkrivamo drobce preteklosti, 

nas stari zapisi – dokumenti – pogosto zelo presenetijo. Vodijo nas tudi v 
razmišljanja, kakšna je naša tehniška dediščina. Izraz »tehniška« sicer pove 
veliko, ne pove pa, kako se je delalo – ustvarjalo, kakšni so bili pogoji za delo, 
za »promet«, kaj je bilo z mitnicami. 
Fužine niso bile prve, kjer se je ustvarjalo. Že dolgo pred njimi so bile na 

potokih žage, bili so številni mlini, kolarske delavnice, kovačije, podkovske 
delavnice, že leta 1507 je ob Hublju delovala strugarska delavnica. Imeli 
smo potrjeno najboljšo papirnico na Kranjskem, pa najboljši valjčni mlin, 
kakovostno pivovarno, cel kup večjih ali manjših elektrarn, okrog 1840 
največji industrijski obrat na Slovenskem – Ajdovsko predilnico. Torej več kot 
dovolj vsebin, o katerih bomo pisali v tej rubriki. 

 

STANISLAV BAČAR

Drobci preteklosti 
za danes in jutri

Nemogoče je v skope besede 
ujeti bogato življenjsko pot človeka, 
ki je bil več kot pet desetletij vedno  
tam, kjer so se dogajali ključni tre-
nutki slovenske zgodovine. 'Bil sem 
zraven', je velikokrat rad rekel g. Še-
lhaus,  in s tem povedal vse. S priti-
skom na sprožilec v pravi stotinki se-
kunde in na pravem kraju je Sloven-
cem zapustil neprecenljivo dediščino, 
ki z vsakim novim dnem pridobiva 
na žlahtnosti. Čez sto tisoč enot ori-
ginalnega fotografskega gradiva je 
podaril Muzeju novejše zgodovine v 
Ljubljani. 

Nekaj najbolj pomembnih mej-
nikov njegovega življenja: rojstvo v 
Podkraju, zgodnje otroštvo v Trstu, 
umik pred fašističnim nasiljem v Ju-
goslavijo …

Ostal je zvest družinski tradiciji, 
kajti oba starša sta bila fotografa. Pr-
vič je na sprožilec pritisnil pri dvanaj-
stih. Postal je vajenec v mamini foto-
grafski delavnici v Škofji Loki, drugo 
polovico vajeniške dobe pa je opravil 
pri očetu v Zagrebu, nakar je v Lju-
bljani opravil še pomočniški izpit. 

Med drugo svetovno vojno se je 
pridružil partizanom in kasneje par-
tizanskim fotoreporterjem v Črno-
mlju. Po osvoboditvi je snemal do-
godke v Trstu, leta 1958 se je zaposlil 
pri Slovenskem poročevalcu, kasneje 
pa pri Tovarišu, Teteju, Jani in Delu. 
Svoje prispevke je objavljal v različ-
nih revijah in časnikih, predvsem v 
Ljubljanskem in Nedeljskem dnev-
niku. 

V Primorskem dnevniku je 27. apri-
la 2010 objavil sestavek o srečanju s 
teto Ančko, mamino sestro, v Trstu 
leta 1945. Teta  Ančka je delala kot 
kuharica v ladjedelnici San Marco in 
se več let nista videla. V Trst je prišel 
s skupino iz Bele krajine, kjer je bil 
fotoreporter pri sekciji Slovenske-
ga narodnoosvobodilnega sveta. Iz 
Trsta jih je  tovornjak odpeljal proti 

Ajdovščini, kjer je bil priča še enemu 
izjemnemu dogodku: predstavitvi 
prve slovenske vlade. 10. maja so se 
pridružili tovornjakom, ki so kreni-
li na pot proti osvobojeni Ljubljani. 
In z njimi je srečno pripotoval tudi 
nepoškodovan fotoarhiv, ki je zdaj v 
Muzeju novejše zgodovine.

Ni pa bil le mojster iskanja fotograf-
skih motivov, ampak tudi mojster  
besede. Napisal je devet knjig. Knjiga 
Fotoreporterjev obračun je izšla lani, 
pri njegovih 91 letih! Napisal jo je v 
Domu starejših v Medvodah, kjer je 
bival zadnjih pet let. Kar nekaj izje-
mnih zgodovinskih prelomnic  je 
zaobjel s svojim spominom in razkril 
nekaj življenjskih zgodb poklicnih 
prijateljev in rešenih anglo-ameriških 
letalcev. Vmes se prepletajo navidez 
nepomembna doživetja; npr. o čebeli, 
ki zaide v mestni avtobus in jo g. Šel-
haus reši. Drobno dejanje, a po takih 
dejanjih se Človek loči od človeka. 

Kljub krhkemu zdravju v iztekajo-
čih se letih življenja je z ustvarjalnim 
delom pridno soustvarjal tudi dom-
sko glasilo Jesensko cvetje Domu 
starejših v Medvodah. Za zadnjo, ja-
nuarsko številko, je napisal prispevek  
o silvestrovanjih, objavljen pa je tudi 
pogovor, ki ga je z njim imel Polde 

Bibič.
Ko smo praznovali 150 pomladi šol-

stva v Podkraju, smo povabili tudi g. 
Šelhausa. Žal se zaradi stanja po težki 
operaciji slovesnosti ni mogel udele-
žiti. Poslal pa nam je gradivo za raz-
stavo. Z velikim veseljem je sprejemal 
novice o podkrajskih osnovnošolcih. 
Navdušen je bil, ko je izvedel, da  je 
prvošolčkov  v Podkraju več kot na 
Colu. »Podkraj bo živel še naprej!«, 
se je radostil.

Letošnje novoletne praznike mi je 
polepšal njegov telefonski klic, žal 
je bil zadnji. Seveda ga je  zanima-
lo, kako je  v njegovem ljubljenem 
Podkraju. Podkraj, takrat še odet v 
snežno odejo, je zdaj že v pomladni 
obleki. Njegove oči ga ne bodo več  
videle, a delček njegovega srca ostaja 
v Podkraju.

Prav vsako življenje je nekaj poseb-
nega, neponovljivega. In nekaj najbolj 
dragocenega, saj nam daje izjemno 
priložnosti biti in delati in vsak dan 
storiti kaj dobrega - tudi ko nam po-
jemajo telesne moči, ko nam življenje 
napleta le  trnje med redko cvetje – to 
nam pripoveduje življenjska zgodba 
Edija Šelhausa. In ponosni smo, da se 
je ta zgodba začela prav v Podkraju.
Irena Saksida

Delček srca EDIJA ŠELHAUSA »letečega 
fotoreporterja« ostaja v Podkraju
V 92. letu se je iztekla življenjska pot legendarnega fotoreporterja Edija Šelhausa. Rodil 
se je 15. avgusta 1919 v zaselku Trševje v Podkraju. Mama Julijana Rupnik je bila osma od 
dvanajstih otrok.  Čeprav je zgodaj zapustil Podkraj in je prva leta otroštva preživel v Trstu, 
se je s posebno milino in ljubeznijo spominjal mame in svojih sorodnikov in se rad vračal v  
domačo hišo, k prijazni Bajčevi družini.

Ob »prvih nedeljah« vodenje po 
Muzeju Ajdovščina
Goriški muzej vsako prvo nedeljo v mesecu organizira javno 
strokovno vodstvo po Muzejski zbirki v Ajdovščini. Vodstvo 
je brezplačno, obiskovalci morajo poravnati le vstopnino (2 
EUR za odrasle in 1 EUR za otroke, dijake in študente).

V muzeju sta na ogled dve stalni raz-
stavi. Na prirodoslovni razstavi »Fosi-
li Slovenije« je prikazanih okoli 1200 
primerkov fosilov iz zbirke g. Stani-
slava Bačarja. Tu si lahko ogledamo 
nekaj izjemnih primerkov živali in ra-
stlin, ki so živeli na območju Slovenije 
pred 17 in celo do 310 milijoni let. 

V preteklost Ajdovščine nas popelje 
arheološka razstava »Fluvius Frigi-
dus-Castra-Flovius-Ajdovščina«. Na 
razstavi, ki temelji na analizi izsledkov 

arheoloških izkopavanj in raziskav 
zgodovinskih virov, je predstavljena 
poselitev Ajdovščine od prazgodovine 
do zgodnjega srednjega veka. 

Muzejska zbirka je odprta med vi-
kendih in praznikih od 13.00 do 18.00, 
ogled je možen tudi med tednom po 
predhodni najavi. Več informacij naj-
dete na spletni strani Goriškega mu-
zeja (www-goriskimuzej.si) in TIC 
Ajdovščina. 
Ana Kruh

Ajdovščina, 5. maj 1945, foto Edi Šelhaus
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 Športna zveza Ajdovščina je sku-
paj z Olimpijskim komitejem Slove-
nije v marcu organizirala prireditev, 
na kateri so bila najboljšim domačim 
in Primorskim športnikom podelje-
na priznanja ŠZA in OKS.

Domači naj športniki
Priznanje za življenjsko delo je 

prejel PAVEL BRECELJ, dolgoletni 
športni funkcionar in nogometaš. 

Zlato priznanje za uspehe v med-
narodnem prostoru so prejeli kole-
sar KRISTJAN KOREN, tekačic LU-

CIJA KRKOČ ter jadralna padalca 
ALJAŽ in URBAN VALIČ. 

Srebrno priznanje za uspehe na dr-
žavnem nivoju so prejeli kolesarka 
POLONA BATEGELJ, avtomobilist 
UROŠ PETRIČ, smučarka ANDRE-
JA SLOKAR, rokometašica DOMI-
NIKA MRMOLJA, odbojkašica KA-
TARINA LIPOVŽ in  balinar ERIK 
PETRIČ. 

Bronasto priznanje pa so prejeli 
plesni par MIŠA CIGOJ in OLGA 
TARASSOVA, body bilderji DAVID 
KOREN, URBAN KOREN in BO-

ŠTJAN ČEBRON, smučarja ŠTE-
FAN HADALIN in ŽIVA OTONI-
ČAR ter karatejista JAKA in MAN-
CA KOMAC. 

Priznanje za strokovno delo v špor-
tu sta prejela rokometni trener in 
strokovnjak iz področja kondicijske 
priprave ALEKSANDER LAPAJNE 
ter ŽENSKI ROKOMETNI KLUB 
AJDOVŠČINA. Za uspehe na po-
dročju šolskih športnih tekmovanj 
pa je priznanje prejela Osnovna Šola 
DANILO LOKAR Ajdovščina. 
Sanda Hain

Najboljši iz leta 2010 

Posebno priznanje za življenjsko 
delo je Miro Cerar izročil Pavlu Bre-
clju, odličnemu nogometašu

OKS je tudi letos v Ajdovščini podelil priznanja najboljšim primorskim 
športnikom – podeljevala sta jih Miro Cerar in Sonja Poljšak

Lucija Krkoč – tako hitra, da ne 
zamudi nobene podelitve … 

Boštjan Čebron se ukvarja z  body 
buildingom, priznanje mu je pode-
lili Danilo Pudgar

Aleksander 
Lapajne, 
rokometni 
trener in 
strokovnjak 
na področju 
kondicijske 
priprave

Mlade ajdovske rokometašice med najboljšimi v državi
Članska vrsta Ženskega rokometnega kluba (ŽRK) Mlinotest Ajdovščina si je ob povratku v prvo ligo že zagotovila obstanek med najboljšimi tudi v prihodnji 
sezoni, mlade ajdovske rokometašice pa še čakajo najpomembnejše tekme sezone. Tako kadetinje kot starejše deklice so se namreč uvrstile v finale 
državnega prvenstva, kar je uspelo le še Krimu in Celju. Dekleta sestavljajo  tudi ekipo Osnovne šole Danila Lokarja, ki se je zavihtela v finale državnega 
šolskega tekmovanja. Finale se bo 14. aprila od 10. ure odvilo na ajdovskih Policah, kjer dekleta pričakujejo bučno podporo s tribun.

V ajdovskem ženskem roko-
metnem klubu žanjejo sadove več-
letnega dobrega dela z mladimi. 
Starejše deklice so pod vodstvom 
Marka Cenciča so tako letos naredile 
velik rokometni korak, saj so se z le 
dvema porazoma v 18 tekmah zaho-
dne predtekmovalne skupine uvrsti-
le v finale državnega prvenstva. Med 
šesterico najboljših ekip v državi so 
se po štirih porazih, ko so zaradi bo-
lezni nastopale nepopolne, pobrale 
z lepo zmago proti novomeški Krki. 
Dekleta sicer krasi igra z veliko teka-
nja in kombinacij, kar jih je popelja-
lo tudi v finale šolskega tekmovanja, 
kjer bodo moči merile z vrstnicami 
iz Hrpelj, Velenja in Brežic. Kot že 
omenjeno, se bodo boji za naslov 
šolskega državnega 14. aprila od 10. 
are dalje odvili na ajdovskih Policah.  
Dobre igre ajdovskih starejših deklic 

so sicer opazili tudi reprezentančni 
trenerji, saj je bila kar šesterica vpo-
klicana na pregledni reprezentančni 
trening.

Kadetinje ŽRK Mlinotest Ajdo-
vščina so se v finale državnega pr-
venstva, uvrstile drugo leto zapo-
red. Ekipa, ki jo vodi Ana Žigon, je 
namreč v zahodni predtekmovalni 
skupini s kolektivno igro in grani-
tno obrambo zasedla drugo mesto, 
v finalnem delu pa so dekleta že 
odigrala štiri tekme. V gosteh so 
ugnale Krim in izgubile z Žalcem, 
na domačem terenu pa so premagale 
Celje ter po težavah s poškodbami in 
boleznimi izgubile s Krimom. V fi-
nalu sicer nastopata še ekipi Naklega 
in Pirana. O ajdovskih kadetinj ka-
kovosti govorita tudi dejstvi, da de-
kleta dobivajo precejšnjo minutažo 
tudi v članski konkurenci, Domini-

ka Mrmolja in Tea Brecelj pa sta bili 
del slovenske reprezentanci, ki si je 
na kvalifikacijah v Franciji skušala 
priboriti nastop na letošnjem evrop-
skem prvenstvu na Češkem.
V ajdovskem ženskem rokometnem 
klubu sicer uspešno nastopajo tudi 
pri mlajših deklicah, kjer so z obema 
ekipama med najboljšimi primorski-
mi moštvi. Oboje čakata še tekmi z 
Logatcem, pri čemer se mlajše de-
klice A potegujejo za drugo, mlajše 
deklice B pa za tretje mesto. Ker bi 
radi, da bi se z dobrimi rezultati v 
mlajših kategorijah pohvalili tudi v 
prihodnje, v klubu vabijo dekleta, 
da se jim pridružijo na treningih na 
Policah, in sicer ob ponedeljkih in 
četrtkih ob 15. uri ter ob petkih ob 
14. uri. Za najmlajše skrbi Tamara 
Vidmar.
ŽRK Ajdovščina

Kadetinje in starejše deklice ŽRK Mlinotest Ajdovščina so v finalu DP

Starejše deklice ŽRK Mlinotest Ajdovščina so osvojile domač pripravljalni 
turnir, čaka jih še nastop v finalu šolskega prvenstva.

Kadetinje ŽRK Mlinotest Ajdovščina so se drugo leto zapored uvrstile v 
finale državnega prvenstva
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Članska ekipa ŽRK Mlinotest 
Ajdovščina si je z domačo zmago 
nad Žalcem tudi teoretično zago-
tovila obstanek med najbolšimi 
slovenskimi ženskimi rokometni-
mi ekipami v prihodnji sezoni.

Mladinska ekipa RK Ajdovščina 
je na zaključnem turnirju druge 
državne mladinske rokometne 
lige, ki je potekal v Krškem, zase-
dla drugo mesto. Fantje so si s tem 
zagotovili nastopanje v prvoliga-
ški konkurenci v prihodnji sezoni.

Uspešna sezona 
za KK Marc 

KK Marc Ajdovščina ima za seboj 
uspešno sezono. Ekipa je o tekmo-
vanje zaključila na odličnem drugem 
mestu. V prihodnjih mesecih se bodo 
odvijale debate o obstoju določenih 
klubov v Sloveniji, tako da še vedno 
obstaja možnost uvrstitve v višji rang 
tekmovanja. Letos je bila sezona 
uspešna zato, ker so v ekipi imeli veli-
ko priložnosti mladi upi, ki so odlič-
no izkoriščali svojo minutažo. 

V mesecu marcu in aprilu sta s 
tekmovanjem začeli tudi generaciji 
U-12 in U-14. Igralci so že odigrali 
prve kroge in začelo se je zelo uspe-
šno – z zmagami. Mladinci in kadeti 
so ravno tako v marcu odigrali zadnje 
tekme v sezoni. Mladinci so tekmo-
vanje zaključili na tretjem mestu v 
svoji skupini in sicer z 11 zmagami in 
5 porazi, kadeti pa na drugem mestu 
v skupini in sicer z 12 zmagami in 6 
porazi.

Košarkarska šola deluje po ustalje-
nem ritmu in v mesecu aprilu bo po-
tekal turnir košarkarske šol .

Vse ekipe bodo pridno trenirale do 
konca šolskega leta. V pomladan-
skem in poletnem času pa bo klub 
poskrbel za različne generacije ljubi-
teljev košarke z organizacijo turnirjev 
v ulični košarki. 
bj
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Ajdovke smo se pomerile z ekipami 
Idrije, Sevnice in Reke. Z dobro in 
ubrano igro smo se s tremi zmagami 
uvrstile v finale. V finalni tekmi smo 
se pomerile Izolankami, ki pa so bile 
boljše, kljub temu smo Ajdovke dose-
gle odlično drugo mesto. Z uvrstitvi-
jo smo izredno zadovoljne, saj je bil 
to prvi mednarodni turnir, ki smo se 
ga udeležile. Poleg izrednega uspeha, 
smo se veselile tudi priznanja Nataliji 

Kodrič, ki je prejela pokal za najbolj-
šo igralko turnirja. Iskreno ji čestita-
mo. Na turnirju smo nastopile že s 
precej ojačano ekipo, saj se je volja in 
želja po ponovnem igranju rokometa 
in druženju prebudila še nekaj ajdo-
vskim rokometašicam. Rade bi se za-
hvalile še podjetju Mlinotest, ki nam 
je priskočilo na pomoč s finančnimi 
sredstvi za prijavo na turnir. 
Društvo ajdovskih rokometašic

Rokomet v domeni Ajdovk
V soboto, 26.3.2011, se je v Izoli odvijal že tradicionalni, 
20. mednarodni veteranski rokometni turnir »8.marec«. 
Udeležilo se ga je 8 ženskih (Idrija, Sevnica, Reka, Akcija 
Ljubljana, Ptuj, Izola, Kočevje, Ajdovščina) ter 6 moških ekip 
(Osijek, Trebnje, Buje, KIH Izola, Sevnica, Orient Rijeka). 

Barve ajdovskih rokometašic smo zastopale: Ana Žigon, Helena Pergar, 
Maja Blaško, Tereza Troha, Tanja Čefarin, Nataša Gorup Čefarin, Alenka Štor, 
Polona Gregorič, Katarina Volk, Martina Cencič, Ana Likar, Natalija Kodrič.

Volitve Športne zveze Ajdovščina
Športna zveza Ajdovščina ima razpisane volitve za predsednika, člane 

predsedstva, člane nadzornega odbora in disciplinske komisije Športne 
zveze Ajdovščina. Rok za oddajo kandidature je 29. april 2011. Kandidat 
za predsednika mora ob svoji prijavi zapisati tudi vizijo dela Športne zveze 
Ajdovščina v naslednjem programskem obdobju. Razpisna dokumenta-
cija je objavljena na spletnih straneh Zavoda za šport Ajdovščina in TIC 
Ajdovščina, za več informacij pa lahko pokličete tudi Primoža Suliča na 
05/364 47 21. 

Iz okrogle mize Športne zveze Ajdovščina 
Namen srečanja je bil predstavitev dela krovne društvene organizaci-

je v Ajdovščini, Športne zveze Ajdovščina. Z njim so vodilni ŠZA  želeli 
prikazati rezultate dela minulega obdobja štirih let ter tudi tako povabiti 
člane k oblikovanju novega programa dela zveze za obdobje 2011-2015 
in tudi k aktivni udeležbi pri vodenju krovne organizacije civilne športne 
sfere – zveza ima namreč v kratkem razpisane volitve. Z minulim delom so 
člani Športne zveze Ajdovščina zadovoljni, rezerve pa vidijo predvsem v 
zaposlovanju strokovnega kadra s pomočjo sredstev ministrstva za šolstvo 
in šport ter oblikovanju meril letnega programa športa, ki predvidevajo 
sofinanciranje strokovnega kadra panožnih športnih šol. 

Športni delavci so si izmenjali nasvete 
V Ljubljani je sredi marca potekalo zanimivo srečanje športnih delavcev, 

Forum Sportikum, ki je bil namenjen predvsem izmenjavi dobrih praks. 
Na Forumu sta sodelovala tudi dva domača športna strokovnjaka, mag. 
Kristjan Markovič in Primož Sulič, strokovni sodelavec Zavoda za šport 
in Športne zveze Ajdovščina. Forum je ponudil pestro paleto zanimivih 
športnih izkušenj iz področja gradnje športne infrastrukture, organizacije 
rekreativnih dogodkov nacionalnega pomena, izmenjave menedžerskih 
prask ter proizvajalcev športne opreme in prehranskih dopolnil.  

Projekt Zdrav življenjski slog 
Zavod za šport RS Planica je v letu 2010 objavil razpis za projekt Zdrav 

življenjski slog, ki je financiran iz Evropskega socialnega sklada in Mini-
strstva za šolstvo in šport. Naslednji termin za oddajo vlog je 1. 6. 2011. 
Preko lanskega razpisa je bilo mogoče pridobiti sredstva za zaposlitev 
strokovnega kadra v športnih društvih in športnih ustanovah (šole, zavo-
di,…), tudi v letošnjem letu se pričakujejo podobni razpisni pogoji. Sicer 
pa bo več znanega ob uradni objavi razpisne dokumentacije, ki bo od 20. 
aprila naprej na voljo na spletišču www.zsrs-planica.si. 

Obvestila ŠZ AjdovščinaČrn trn – najboljši iz leta 2010 v novo 
sezono na slovenskih kolesih 
V Sloveniji je disciplina 4 kros še mlada, vendar se s porastom ekip, predvsem pa 
organizatorjev tekmovanj in novimi progami za gorsko-kolesarske četveroboje, vedno bolj 
uveljavlja. Tako kot domači kolesarski klub Črn trn, ki je dejaven na vseh področjih. 

Razpolaga z atraktivno in stal-
no vozno progo v središču Športnega 
parka Pale. Črn trn že vrsto let prire-
ja tekmovanja na najvišji državni in 
mednarodni ravni (DP, pokal Slove-
nije, EP, … ), predvsem pa je uspel 
sestaviti zavidljivo ekipo – z rezultati 
iz sezone 2010 je dosegla naziv naj-
boljše slovenske ekipe v 4 krosu!! 

V želji po novih, tudi mednarodnih 
uspehih, se člani Črnega trna borijo 
za sredstva, ki so nujna za napredek. 
Letos jim je uspel »veliki met« - po-
vezali so se s ponudnikom koles, ki 
bo domačemu klubu omogočil na-
predovanje, sebi pa željo po podpori 
domačemu gospodarstvu in špor-
tne scene. Po mnenju predsednika 
Klavdija Blažka so po preizkušnji 
mnogih koles nazadnje našli to, kar 
iščejo – tudi zato, ker je domače. 4X 
ekipa KK Črn trn bo v sezoni 2011 
vozila na kolesih Madness CULT 
podjetja Vizijasport d.o.o. iz Logat-
ca. Podjetje, ki se doslej dokazuje z 

opremljanjem cestnih ekip, kot sta 
Perutnina Ptuj ter v preteklosti DH 
ekipa iz Trbovelj, sledi tudi razvoju 
4X scene in je hitro opazilo željo, 
vizijo, predvsem pa napredek ekipe 
Črnega Trna. Uroš Gnezda, zasto-
pnik podjetja Vizijasport d.o.o, .: » V 
prihodnjih letih želimo sodelovanja 
z ekipo, ki ima jasno zastavljene cilje 
in željo po napredku. Dogovor smo 
uspeli doseči z ekipo Črn trn, ki je v 
zadnjih letih dokazala, da se razvija v 
eno najboljših ekip v Sloveniji. S ta-
kim delom pa ne dvomimo da bodo 
uspehi vidni tudi izven naših meja. 
Ker je vsak začetek težak, se zaveda-
mo, da bo naše sodelovanje doseglo 
vrh šele v nekaj letih.«

Ekipa KK Črn trn je namreč mlada, 
prvič licencirana pri Kolesarski zvezi 
Slovenije v letu 2008. Da je vodstvo 
kluba primerno zastavilo in pričelo 
uresničevati svoje cilje pa so dokaza-
li že rezultati prvih sezon. Že v letu 
2009 so bili štirje člani ekipe KK Črn 

trn povabljeni v sicer desetčlansko 
slovensko 4 kros reprezentanco. V 
sezoni 2010 so se Ajdovci odločili 
ekipo razširiti in se z njo podati tudi 
na mednarodna tekmovanja. Trije 
reprezentanti so nastopili na tujih 
tekmah Svetovnega pokala v 4 krosu 
in Sloveniji privozili težko doseglji-
ve finalne vožnje. V letošnji sezoni 
pa se bo ekipa predstavila v še bolj 
okrepljeni verziji, poleg 4 krosa tudi 
v disciplinah DH in BMX.

Ekipo 4X so opremili s kolesi, se-
stavljenimi v Sloveniji. Preizkus ko-
les CULT MADNESS z vrhunsko 
opremo so opravili v marcu in rezul-
tati so, po izjavah nekaterih tekmo-
valcev sodeč, vzpodbudni.

KK Črn trn se tako v prihodnost 
podaja z domačimi tekmovalci, na 
domačih kolesih in s sloganom »Pri-
hodnost je naša!« Napredek kluba 
lahko spremljate na spletišču crn-
trn.si.
Anuša
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Gasilski turnir v malem nogometu
Prvo soboto v aprilu so dvorano Edmunda Čibeja v Lokavcu zasedli člani prostovoljnih 
gasilskih društev – odvijal že težko pričakovani 3. Malo-nogometni turnir gasilskih ekip. 
Ajdovski prostovoljni gasilci si namreč pozimi v lokavški telovadnici nabirajo kondicijo, letos 
pa so že v tretje v Lokavec na tekmovanje povabili svoje kolege iz sosednjih društev, kar služi 
tudi medsebojnemu druženju. 

Na turnirju je sodelovalo 8 
ekip: PGD Ajdovščina, PGD No-
tranje Gorice Plešivica (pobrateno 
društvo ajdovskih prostovoljnih 
gasilcev), PGD Selo, PGD Šmarje, 
PGD Dornberk, PGD Komen, PGD 
Sežana in poklicna enota GRC Ajdo-
vščina. Ekipi iz Sežane in Notranjih 
Goric sta letos prvič sodelovali. Tek-
movanja so potekala od jutra naprej, 

v dveh skupinah. 
V polfinale sta se uvrstili prvi dve 

ekipi iz vsake skupine. O tretjem me-
stu je v prid Sežančanov pred Ajdov-
ci odločala gol razlika v skupinskem 
delu. V finalu pa je s 4 goli razlike 
slavila ekipa iz Sela pred Dornber-
kom. Finalnemu razpletu je botro-
vala poškodba vratarja Dornberka, 
ki je kljub temu nadaljeval z igro, 
kar pa se je poznalo pri obrambi. 
Nesporno pa je šla končna zmaga v 
roke najboljših, saj je ekipa PGD Sela 
prevladovala in suvereno zmagala na 
vseh tekmah. To je že druga zmaga 
Sela, ki so slavili na 1. MN turnirju 
PGD Ajdovščina, medtem ko so bili 
lani drugi. Z dobrimi predstavami 
nadaljuje PGD Dornberk, saj so po 
lanski zmagi na turnirju letos zasedli 
2. mesto. Za dobre nasprotnike so se 
izkazali tudi PGD Sežana, saj so že v 
prvo osvojili 3. mesto. 

Vsem ekipam gre zahvala za sode-
lovanje na turnirju, pa tudi za dobro 
druženje po njem, v Fortunatovem 

hramu na Planini. Da je vse nemote-
no teklo, so odlično poskrbeli gasilci 
in predvsem gasilke iz PGD Ajdo-
vščina.

Da se gasilci lahko srečajo v Dvo-
rani Edmunda Čibeja v Lokavcu, se 
je treba zahvaliti predvsem Krajevni 
skupnosti Lokavec, ki jim omogoča 
brezplačni najem dvorane. 

Hvala pa tudi Zavarovalnici Mari-
bor, podjetju Petrič, podjetju Koles 
s.p, PAM d.o.o. in Vinarstvu Monvi 
ter vsem ostalim, ki so kakorkoli pri-
pomogli k izvedbi turnirja. 
Izidor

Najbolši strelec turnirja: Dejan 
Konič, PGD Selo, 15 zadetkov

Najboljši vratar: Dušan Rojc, 
PGD Dornberk - brez konkuren-
ce že drugo leto zapored! Pohvala 
gre tudi sodniku Juriju Pergarju iz 
Lokavca, ki je že tretje leto zapo-
red zelo dobro opravil svoje delo.
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Hvala vsem, ki ste prišli kole-
sarit v tem poletnem aprilu in tudi 
vsem tistim, ki ste sodelovali in 
pomagali pri organizaciji. Tradicija 
tega treninga je odlična »pašta«, ki 
jo skuhajo kuharice naše šole.

Res je bilo vroče, a smo ponovno 
dokazali, da dobrodelnost ne pozna 
meja. Z zbranimi 500 € (organiza-
torji ultramaratonske kolesarske 
Dirke okoli Slovenije - ŠKD No-
tranjc iz Postojne bodo nakazali še 
50 € - najlepša hvala) bo OŠ Šturje 
krila stroške šole v naravi otrokom 
iz socialno ogroženih družin. In ni 
lepšega občutka, da lahko s tako 
malo truda dodaš majhen kamen-
ček v mozaik dobrodelnosti za ko-
garkoli. V našem primeru za otroke.

Sodelujoči smo prevozili toliko 
kilometrov, kot smo jih hoteli in 
zmogli. Po različnih progah, med 
katerimi je bila ena še posebej zah-
tevna. Precej udeležencev je na 
start prikolesarilo od doma – celo 
iz Postojne, Ljubljane in okolice in 

Kopra, pa Nove Gorice, Solkana ... . 
Torej pravi trening z vključeno do-
brodelnostjo. Nekaj tehničnih težav 
ne more pokvariti dobrega vtisa in 
glede na pohvale, ki smo jih prejeli, 
bomo pri tretji izvedbi tega treninga 
prihodnje leto z nekaterimi novost-
mi še podjetnejši. 

Še enkrat hvala. Sodelujočim, ki 
ste premagovali kilometre in vzpo-
ne, vsem, ki ste na kakršen koli 
način pomagali pri organizaciji in 
izvedbi treninga, devetošolcem te 
(naše) šole, ki so dopoldne dežurali 

pri prijavni mizi, kuharici, ki je spet 
(kot lani) skuhala enkratno pašto, 
snažilkam, ki so nas potrpežljivo 
čakale, da smo po koncu treninga 
pojedli še eno porcijo pašte in malo 
posedeli v jedilnici šole, ne gre pa 
seveda pozabiti na ravnateljico Avo 
Curk in njeno pomočnico Leo Vid-
mar, ki sta kar žareli od veselja. In 
užitek je delati z zadovoljnimi lju-
dmi. 

Upam, da se vidimo spet naslednje 
leto, takrat v še večjem številu. 
mag. Andrej Zaman

Napovedujemo

14. velikonočni pohod na Malo goro 
Ponedeljek, 25. april - izhodišče v vasi Kamnje. Do zavetišča na Mali 

gori na pobočju Čavna se bomo povzpeli v spomin na košnjo visokogor-
skih travnikov. Tu bodo domačini postregli polento s kislim mlekom ali 
z ocvirki. V prostorih šole v Kamnjah bo na ogled razstava Mala Gora 
nekoč in danes, ki pripoveduje o košnji in spravilu sena na Mali Gori. Po-
hod bo ob vsakem vremenu in poteka na lastno odgovornost. Dobrodošli, 
vabijo vas planinci iz Kamenj, info: Anton Kreševec, 031 613 805.

Atraktivna kolesarska dirka – kriterij slovenskih mest 
V soboto, 7. aprila popoldan, bo atraktivna mestna kolesarska dirka za 

nekaj ur pregnala avtomobile iz mestnega središča. V dirki po ajdovskih 
ulicah se bodo pomerili tako profesionalci, kot amaterji, vabljeni na ogled! 
Info: Kolesarski klub Castra Ajdovščina, 041 352 607 

5. pohod po Angelski gori  
Tradicionalni pohod bo potekal v nedeljo, 8. maja, pohodniki se bodo 

zbrali ob 8.00 pred Zadružnim domom na Otlici. Pot pelje mimo mnogih 
znamenitosti na Gori. O pticah na območju bodo pripovedovali člani DO-
PPS, kot posebni vodniki na letošnjem pohodu. V Lovskem domu bo na 
ogled razstava z motivi ptic dveh domačih fotografov. Startnina za odrasle 
5 evrov, za otroke pa 3 evre zajema pijačo ter topel obrok. Nezahtevne hoje 
je za približno 4 ure; po pohodu bo družabno srečanje. Info: TD Okno, 
Barbara, 031 229 876, www.td-okno.si

Majski tek Ajdovščina 2011 in pohod do Otliškega okna! 
V soboto, 14. maja, bo po razgibani, dobrih 10 kilometrov dolgi progi 

okoli mesta Ajdovščine  potekal tradicionalni Majski tek Ajdovščina 2011, 
namenjen vsem kategorijam rekreativnih (in profesionalnih) tekačev. Tek 
šteje tudi za pokal Primorskih novic. Hkrati bo potekal tudi rekreativni 
pohod na Otliško okno. Zbor tekačev in osrednje dogajanje bo potekalo 
pred Športnim centrom Ajdovščina. Prijave in vpisi bodo mogoči od 8. 
ure dalje. Ob 9. uri bodo pričeli z nastopi mlajši, ki se bodo pomerili v 18. 
starostnih kategorijah, na razdaljah od 300 do 2000 m. Start osrednjega 
teka za članske kategorije bo ob 11. uri,  pred Športnim centrom Police. 
Potek proge: po poljski poti mimo ranča »Dobre volje«, do žage pred na-
seljem Lokavec, nato skozi zaselka Brith in Paljk nazaj na prvotno cesto 
do gostišča Alba (Brod), sledi vzpon mimo zaselkov Čohi in Gorenje, od 
tu naprej spust do izvira Hublja, zadnji del trase pa poteka po makadam-
ski in gozdni poti v zaselek Grivče, po cesti IV. Prekomorske, mimo vrtca 
Hubelj, čez Lavričev trg, po Gregorčičevi cesti na ulico Quiliano in nazaj 
v  cilj  pred Športni center. Po končanem tekmovanju sledi razglasitev re-
zultatov ter podaritev praktičnih daril udeležencem. Startnina: mladinski 
teki 2€, člani 8€; dodatne informacije: ZŠ Ajdovščina, 05/364 47 22. 

18. dirka starodobnikov Vipavska dolina 
Leto je naokoli, Društvo ljubiteljev starodobnih vozil Vipavska dolina 

je torej na vrhuncu priprav za najpomembnejši društveni dogodek v letu 
- Rally Vipavska dolina, ki bo letos dočakal polnoletnost. Dirka starodob-
nikov bo v soboto, 14. maja, s startom in ciljem pred Picerijo Zmaj. Trasa 
rallya bo potekala po Vipavski dolini in Kraški planoti. Za obiskovalce 
bo še posebej atraktivna točnostna vožnja, ki jo bodo morali tekmovalci 
odpeljati takoj po startu, predvidoma bo potekala na parkirišču našega 
najboljšega soseda na robu mesta. Organizatorji, člani Društva starodob-
nih vozil Vipavska dolina, ki so v lanskem letu osvojili 2. mesto pokala 
zveze SVS, se bodo letos še posebej potrudili da se bodo imeli lepo tako 
tekmovalci, kot tudi obiskovalci, ki bodo lahko uživali ob občudovanju 
starih, dobrih avtomobilov. Vabljeni!

2. dobrodelno kolesarjenje – ''Pomagaj-
mo otrokom do še lepšega otroštva''
V soboto, 9. aprila 2011, je Športno društvo BIK.SI s pomočjo članov sveta staršev OŠ Šturje 
iz Ajdovščine organiziralo 2. dobrodelni kolesarski trening s sloganom ''Pomagajmo otrokom 
do še lepšega otroštva'', ki je skupaj trajal deset ur, potekal pa je po treh različnih progah, ki 
so bile primerne za vsakogar, ki rad kolesari. 
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Radostni otroški »POMEŽIK SONCU«
Nekaterim otrokom ni dano videti 
modrine morja in svobode belega 
galeba. Zato se na Medobčinskem 
društvu prijateljev mladine Ajdo-
vščina tudi letos, že trinajstič, pri-
družujemo pobudi »Pomežik son-
cu« ZPM Slovenije. 

S to humanitarno akcijo želimo 
čim več otrokom iz socialno ogro-
ženih družin iz občine Ajdovščina 
in Vipava omogočiti nepozabno le-
tovanje na morju.  V letu 2010 je z 
vašo pomočjo v Piranu in na Debe-
lem Rtiču letovalo 35 otrok iz občine 
Ajdovščina in Vipava.

Strokovnjaki ugotavljajo, da so prav 
počitnice za otroke najbolj ustvarja-
len čas, zlasti če imajo možnosti, da 
v njih razvijajo svoje talente, počnejo 

to, kar jih zanima in veseli. Zato vas 
vabimo, da sprejmete našo pobudo 
in prispevate po svojih močeh. Pri-
spevek lahko nakažete na transakcij-
ski račun MDPM Ajdovščina, Gori-
ška cesta 17, Ajdovščina na katerem 
se bodo zbirala namenska finančna 
sredstva.

Nova KBM d.d, podružnica Ajdo-
vščina, št. 04751 000 1446563, sklic 
na št. 22, namen: Pomežik soncu.

V aprilu pa boste prejeli položnice 
v vaše poštne nabiralnike. Na razpo-
lago bodo tudi na poštnih in ban-
čnih okencih v Ajdovščini in Vipavi.

Naj čim več otrok pomežikne son-
cu! Zahvaljujemo se vam za vaš pri-
spevek. 
Urška Brežnjak

Ponovno je slavila mladinska sku-
pina Plesnega centra ADC iz Ajdo-
vščina, saj so plesalci osvojili odlično 
3. mesto. Skupino sestavljajo šolarji 
od 6. do 9. razreda iz vseh domačih 
osnovnih šol, nastopili so v kategori-
ji Urban Junior formation. 

Da je uspeh resnično vreden vseh 
pohval priča tudi huda konkurenca, 
tokrat se je med seboj pomerilo kar 
13 skupin iz različnih držav. 

Mentorici plesnega centra ADC sta 
Alice Stojko in Elena Mikuž. Čestita-
mo in si v prihodnosti nadejamo no-
vih plesnih uspehov!
sh

Plesni center ADC ponovno nagrajen v Lignanu 
Drugi vikend v marcu je v Lignanu (Italija) potekalo zelo znano in prestižno, že 29. 
mednarodno plesno tekmovanje. 

M
ar

ti
n 

Pr
os

en

15AJDOVSKE NOVICE  datum: 14/04/2011  BARVA CMYK  stran



Št. 1 • 15. april 2011
16 Narava

16AJDOVSKE NOVICE  datum: 14/04/2011  BARVA CMYK  stran

  

IRENA KRAŠNA KODELE

Živi svet pred 
domačim pragom

Ptice – glasniki pomladi 
na vašem vrtu
Pomlad je tu na našem koncu že 

v vsem svojem razcvetu in v dolini 
bomo kmalu začeli ogledovati 
češnje, če že kaj rdečijo. Čeprav 
nas še lahko preseneti kakšen 
hladni val in nam burja »stolče« 
cvetje v balkonskih koritih, se je 
zima dokončno poslovila. Prvi 
znanilci pomladi, kot so zvončki in 
trobentice, so že odcveteli. Kosi in 
sinice, ki so s svatovanjem začeli že 
v marcu, bodo kmalu speljali svoj 
prvi zarod. Zunaj je že tako toplo, 
da se v teh dneh iz Afrike vračajo še 
zadnje naše ptice selivke. 
Med selivkami ste verjetno 

najhitreje opazili prihod lastovk, ki s 
svojim cvrčanjem in spreletanjem v 
zraku naznanjajo, da so spet doma. 
Če gnezdijo pri vas, potem jih lahko 
opazujete pri obnovi starega gnezda 
ali gradnji novega. Težko se presliši 
tudi kukavičin značilni ku-ku, ki se 
daleč razlega. Ste jo letos že slišali? 
Veliko bolj neopazno pa se domov 

vrne meni ena najlepših naših ptic 
– smrdokavra. Mogoče jo boste 
videli, ko bo na vašem vrtu zabadala 
kljun v tla in iskala v njih ličinke 
hroščev ali kakšen drug slasten 
zalogaj. Mogoče boste le slišali njen 
up-up-up, ko bo samec pel svojo 
ljubezensko pesem samici in hkrati 
sporočal tekmecem, da je ozemlje 
že zasedeno. Pri nas smrdokavra 
najraje gnezdi v starih travniških 
sadovnjakih, še posebno, če se v njih 
pase živina. Staro sadno drevje ji 
nudi primerna dupla, v katerih lahko 
gnezdi, zaradi iztrebkov živine pa je 
na tleh dovolj žuželk za hrano. Ker 
je takih dreves z dupli vedno manj, 

danes smrdokavre vse težje najdejo 
primerno gnezdišče. Pomagate ji 
lahko z namestitvijo gnezdilnice 
in če boste pohiteli, boste mogoče 
imeli najemnika v njej že letos. Če ne 
bo gnezdilnice zasedla smrdokavra, 
jo bo mogoče veliki skovik, čuk, 
škorec, brglez... Vsaka ptica ima 
svojo vlogo v okolju in če jim lahko 
pomagamo, zakaj pa ne? Saj so 
ravno zaradi naše želje po urejenem 
okolju (kar pomeni odstranjena 
stara odmirajoča drevesa, redno 
košena trava, obrezane žive meje, 
tlakovane ali asfaltirane poti, 
izsušena močvirja, utrjeni bregovi 
rek in potokov…) izgubile svoje 
prvotno življenjsko okolje. 
Z malo dobre volje se lahko tudi 

na vrtu sredi Ajdovščine uredi 
pticam prijazno okolje, kjer se bodo 
rade zadrževale in morebiti tudi 
gnezdile. Postavite jim različne 
gnezdilnice, zasadite grmičevje, ki 
na jesen bogato obrodi, oddaljeni 

Komplet sestavnih delov ali že sestavljeno gnezdilnico za smrdokavro in druge vrste ptic, ki gnezdijo v duplih (npr. 
sinice, vijeglavko, pogorelčka …) lahko naročite na zavodu Rdeči apolon. Pohitite, da ne boste za letos prepozni!

Smrdokavro boste kmalu lahko zagledali v naših sadovnjakih 

Te mučijo taka in podobna vprašanja? 
Pridruži se nam na  

naravoslovnih raziskovalnicah  
in pomagali ti bomo poiskati odgovore nanje! 

Kdaj? Vsako soboto od 10.00 do 11.30  
Kje? V hiši mladih na Palah v Ajdovščini in njeni okolici 
Komu so namenjene?  
Otrokom od 6. do 10. leta starosti 
Kaj bomo počeli?  
Raziskovali bomo gozdove, travnike in potoke. Opazovali bomo ptice, prepoznavali 
rastline, iskali polže, sledili mravlje, brskali za živalmi v tleh in vodi… Tema 
delavnice je odvisna od trenutnega dogajanja v naravi, kar vključuje tudi vreme. 
V mesecu maju bomo predvidoma izvedli naslednje delavnice: 
7. 5. 2011 Kdo se v gozdu tem oglaša? 
14. 5. 2011 Spregledani gozdni prebivalci 
21. 5. 2011 Nepremični velikani  
28. 5. 2011 Od cveta do cveta metuljček leta  
Podrobnejši opis delavnic na www.rdeci-apolon.si .  
Cena? 5 eur na otroka  
Informacije in prijave: 
Irena Kodele Krašna,  Zavod Rdeči apolon, Budanje 1j, 5271 Vipava 
Tel: 040 560 955 ali irenakk@rdeci-apolon.si 
Pohitite s prijavo, ker v skupino sprejmemo le 8 mladih raziskovalcev! 
Z nakupom karte v predprodaji si zagotovite mesto v skupini. Karte so na voljo v 
pisarni TIC Ajdovščina in na sedežu zavoda v Budanjah.  

Katera žaba 
najglasneje 

reglja? 

Kako daleč 
lahko 

kobilica  
skoči? 

Ali so polži 
res 

počasni? 

Katere cvetove 
čebele najraje 

obiskujejo? 

Ta prispevek je nastal v okviru 
projekta »Ptice kmetijske kulturne 
krajine – danes in nikoli več?«, ki 
je sofinanciran iz sredstev ukrepa 
LEADER.  Več o projektu na spletni 
strani zavoda www.rdeci-apolon.si

kotiček vrta naj bo divji, zaraščen in 
neurejen… Za poplačilo bo na vašem 
vrtu manj škodljivcev, v nov dan pa 
vas bo budilo veselo ptičje petje!

Katere rožice bomo posadili ?
Letos bo odločitev lažja, saj smo se lahko veliko naučili, še več pa nagledali čudovitih fotografij na dveh predavanjih. Prvo je bilo v Skriljah z Ruth Podgornik 
Reš, drugo pa v Lokavcu, kjer sta predavala Alenka Gorza Jereb in Samo Jereb. 

Ruth Podgornih Reš je s seboj 
pripeljala veliko rastlin, ki nam jih je 
pokazala, opisala in na koncu pre-
davanja podarila. Težko na kratko 
predstavimo vse rastline o katerih 
je govorila in ki jih lahko zasadimo 
v korita in velike in majhne posode. 
Poskušala pa nas je naučiti ceniti 
tudi majhne, skromne rastline: bota-
nične pelargonije z drobnimi cvetovi 
ali dišečimi listi, nežne trave, pisane 
koprive,  različne mlečke in deteljice. 
Prav tako lahko med cvetoče okra-
sne rastline posadimo dišavnice in 

začimbe – različne bazilike, timijan 
ali žajbelj, ki bodo dopolnile cvetočo 
zasaditev in imeli jih bomo pri roki, 
ko jih bomo potrebovali v kuhinji.

Smotrno je, da prilagodimo izbor 
okrasnih rastlin našim naravnim 
pogojem in našim možnostim, saj ni 
potrebno, da bi bili v poletnem času 
sužnji rož, temveč lahko s pravim iz-
borom rastlin in posod zmanjšamo 
zalivanje in oskrbo. Čeprav so največ 
vzdihljajev požele fotografije kipečih 
metrskih surfinij, nas je prepričeva-
la, da lahko tudi z enostavnimi in 
navadnimi rastlinami in manjšim 
številom rož učinkovito polepšamo 
naše domove in ni potrebno, da se 
balkoni šibijo pod težo rož in korit. 

Svetovala nam je, da letos poleg 
tradicionalnih bršljank in rdečih 
»gorečk«, posadimo še korito z dru-
gimi rastlinami Spodbudila nas je, 
da si rastline lahko razmnožimo 
sami in da se potrudimo za njihovo 
prezimovanje. Letošnje najbolj mo-

dne barve so bela, modra in rumena.
O okrasnih vrtovih in o uspešnih 

zasaditvah predvsem s trajnicami 
pa sta nas poučila Alenka Gorza Je-
reb in Samo Jereb. Poudarila sta, da 
moramo pri ureditvi okrasnega vrta 
izhajati iz naravnih danosti in izko-
ristiti možnosti pri gojenju tistih ra-
stlin, ki v naših razmerah uspevajo. 
Kot primer sta pokazala tri sloven-
ske vrtove, med seboj različne in 
zanimive. Tudi njun vrt je zasajen v 
sozvočju z naravo, zatrdila sta, da ga 
poleti ne zalivata in v jeseni rastlin 
ne porežeta in čistita. Nista se stri-
njala z nekaterimi udeleženci, ki so 
vztrajali, da so pri nas slabi pogoji 
za ureditev okrasnega vrta. Le izbor 
rastlin je potrebno prilagoditi in iz-
brati take, ki dobro uspevajo tudi v 
vročini in močni burji – marsikdo 
nam zavida, ker lahko gojimo siv-
ko, rožmarin, pa dekorativno figo, 
granatno jabolko in še veliko drugih 
mediteranskih rastlin. V okrasni vrt 

lahko posadimo tudi divje rastline – 
trajnice, ki so zagotovo prilagojene 
na vse vremenske pogoje in bodo s 
svojimi barvami in vonjavami pope-
strile tudi okrasni vrt ali pa v okra-
snem vrtu ohranimo del naravnega 
travnika in rastlin, ki so tu rastle že 
prej. 

Svetovala sta, da rastline, ki slabo 
rastejo in več let le životarijo, eno-
stavno odstranimo in posadimo 
nove. Vrt je lahko lep tudi, če je zasa-
jen z okrasnimi rastlinami, ki nima-
jo bahavih in kričečih cvetov, saj so 
zeleni listi različnih oblik in barv, na 
rastlinah so več mesecev in ustvar-
jajo slikovito podobo vrta.  Zatr-
dila sta, da se bomo na vrtu veliko 
bolj spočili in umirili, če bo barvno 
usklajen, če bo na njem več zelene 
in bele barve in manj rdeče. Vedno 
primerna je tudi modro – rumena 
barvna kombinacija različnih cve-
točih  rastlin. Pri trajnicah je manj 
govora o modnih rastlinah, saj jih 

sadimo za daljše obdobje, spreminja 
pa se naše zanimanje zanje. Spomni-
la sta nas na običajne, a še vedno lepe 
jesenske astre, iris , trpežni ameriški 
slamnik, rman, hoste in različne tra-
ve, ki ostajajo okras vrta tudi pozimi, 
ko jih pokrijeta slana in sneg.
Andreja Škvarč 
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Ajdovski taborniki – Rod Mla-
di bori (RMB) – bodo ob dnevu 
Zemlje obeležili tudi 60-letnico 
Zveze tabornikov Slovenije. V 
soboto, 16. aprila, v Ajdovščini 
organizirajo srečanje Severno-
primorskih rodov, kjer se bodo 
člani vživeli v like starih Rimlja-
nov in zaživeli v mestu Castrum 
ad fluvium frigidum. Dogodku se 
lahko kot gledalci za grajskim ob-
zidjem pridružite tudi vi.

Po taborniško …

17AJDOVSKE NOVICE  datum: 14/04/2011  BARVA CMYK  stran

hovih poslušalcev širi, da v tujini po-
stajajo vse bolj prepoznavni. Kljub 
pozitivnim kritikam in recenzijam 
tudi iz Amerike, kjer so snemali svoj 
zadnji CD, pa Buda pravi, da njihovo 
tržišče ostaja Evropa.
Zaključek v Križankah 

 Veliki zaključek mednarodne tur-
neje in adrenalinski rock spektakel 
se bo zgodil 19. maja v Križankah. 
Najbolj izpostavljeni domači punk 
rokerji bodo postregli z zabavnim, 
energičnim in tehnično dovršenim 
nastopom. Poleg pesmi z aktualnega 
albuma »Against The Gravity« bodo 
za vse ljubitelje bolj surovih ritmov 
igrali tudi starejše skladbe. Koncert 
bodo dopolnili gostje iz Beograda 
Sveže amputirana ruka Satrianija ali 
krajše:  S.A.R.S.. Gre za glasbenike, 
ki ustvarjajo svojevrstno kombina-
cijo popa, rocka, reggae hip-hopa 
in bluesa z elementi tradicionalnega 
srbskega folka. Poleg srbske skupine 
S.A.R.S., Buda obljublja »full dru-
gačen koncert«. Obljublja še veliko 
drugih atraktivnih glasbenih gostov, 
katerih imena pa bodo do zadnjega 
ostala skrivnost.
Njoki – da ali ne?

Seveda pa se ob vonju po poletju 
vedno bolj širi tudi vprašanje – ali 
Njoki Festival letos bo? BO. V so-
delovanju s Trboveljčani Ajdovci 
pripravljajo Njoki Šklabfest 2011, ki 

bo letos prvič potekal na razširjeni 
lokaciji lanskega Njoki Summer fe-
stivala. Poleg nove razširjene loka-
cije bodo na festivalu nastopila tudi 
nekatera nova imena. Med njimi do-
bro poznani ameriški punkrockerji 
The Bouncing Souls, nemški Jingo 
de Lunch s pevko Yvonne, kanadski 
Kelti The Real McKenzies in Ameri-
čani Street Dogs. Že tretjič se v Ajdo-
vščino vračajo tudi ameriški Strung 
Out. 

Na Njoki Šklabfestu pa letos ne 
bo ne Elvis Jacksonov ne Bude, ki 
je eden od soustanoviteljev tega fe-
stivala: »Z željo, da bi nekaj naredi-
li za Ajdovščino, sem rad sodeloval 
pri tem festivalu. Trenutno pa za to 
nimam več časa. Nimam več časa 
ukvarjati se s spletkami političnih 
strank in občinarjev, z interesi ra-
znih posameznikov. Organizatorjem 
želim vso srečo!«
Mateja Česen

Nagradno vprašanje
S katerim znanim glasbenim 

producentom je skupina EJ posne-
la svoj zadnji album Against the 
gravity? Odgovor pošljite na na-
slov ajdovske.novice@ajdovscina.
si. Pripišite ime, priimek in svoj 
naslov. Nagrajenec prejme zadnji 
CD skupine EJ s podpisi članov. 

 MSA poziva: »Očistimo naš kraj!«

Na kresno noč taborniki vabijo za 
grajsko obzidje v Ajdovščini, kjer z 
ženskim pevskim zborom Kombinat 
pripravljajo kresovanje. Program bodo 
20. uri začeli s taborniškimi igrami za 

najmlajše in petjem, ob 21. sledi sve-
čan prižig ognja. Po nagovoru župana 
Marjana Poljšaka in vodstva RMB se 
obeta odličen koncert zdaj že starih 
znank ajdovskega občinstva – udarne-

Elvis Jackson – oropani in krvavi – 
srečno doma!
Ajdovščina – Po izdaji četrtega albuma Against the gravity so se domači Elvis Jackson 
začetek marca odpravili na turnejo po Avstriji, Švici, Nemčiji in Češki. Po dogodkih, ki bi jih 
lahko uporabili za divji filmski scenarij, bodo koncertiranje zaključili na odru Križank, 19. 
maja. 
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Po zadnji burji, ki je drevesa in 
ograje ob ajdovski obvoznici okra-
sila z najloni, obcestne jarke pa pu-
stila polne smeti, je Mladinski svet 
Ajdovščina (MSA) organiziral čistil-
no akcijo Hiša mladih – EKO ŽUR. 
Skoraj 40  okoljsko ozaveščenih se 
je tako lotilo čiščenja predvsem ob 
vpadnicah v mesto, ki so na očeh 
vsem, ki se peljejo mimo ali priha-
jajo v naše mesto. »Kljub uspešni 
akciji, naši rezultati ostajajo nevi-

dni,« pravi predsednica Mladinske-
ga sveta Ajdovščina. Zato v imenu 
vseh, ki jim ni vseeno za okolje, 
poziva prebivalce Ajdovščine, da se 
zberejo, stopijo v akcijo in naredijo 
svoje mesto zopet prijazno vsem, ki 
v njem živijo. »Naredimo ga lepšega 
za tiste, ki se zaradi lepot Vipavske 
doline v mestu ustavljajo, ob enem 
pa pomagajmo naravi lažje zadiha-
ti,« še dodaja.
Mateja Česen

Smetnjak za vsak letak 
V smislu ozaveščanja pa MSA vodi 

tudi okoljski projekt Tudi za ta letak se 
najde primeren smetnjak (op. p. koš). 
Z akcijo želijo mlade opozoriti na po-
men čistega okolja, varčevanja z ener-
gijo, pravilnega ravnanja z odpadki in 

na pomen ločevanja odpadkov. Del 
projekta je tudi razstava Ohranimo 
naš planet čist, ki bo konec aprila ob 
Dnevu Zemlje ugledala luč v novih 
prostorih Hiše mladih v Palah.
Mateja Česen

Preveri svojo zaposljivost!
Vas zanima, kje boste pristali, ko 
končate študij? Na Mladinskem 
svetu Ajdovščina vam ponujajo 
brezplačno testiranje in svetovanje 
o zaposljivosti mladih.  

Statistični podatki zadnjih let ka-
žejo na zmanjševanje brezposelno-
sti mladih, kar pa se na drugi strani 
odraža v vse večjem odstotku tistih, 
ki podaljšujejo status študenta oz. 
se zatečejo k alternativnim oblikam 
zaposlitve. Zagotovitev pogojev za 
zaposlovanje mladih je v domeni dr-
žave, na MSA-ju pa se sprašujejo, s 
čim lahko tudi sami izboljšamo svoj 
položaj na trgu dela.

V sodelovanju z Mladinskim sve-
tom Slovenije mlade vabijo na brez-
plačno testiranje in svetovanje o za-
posljivosti, vsak ponedeljek med 10. 
in 12. uro in ob torkih med 13. in 15. 
uro (oz. po dogovoru).

»Namen individualnih testov je 
mlade soočiti s stanjem na trgu dela 
in mladim svetovati, kako povečati 
svoje zaposlitvene možnosti. Vsem, 
ki bodo prišli, bo na voljo usposo-
bljen svetovalec, ki jim bo indivi-
dualno na podlagi rešenega vpra-
šalnika svetoval, kako postati bolj 
zaposljivi. Pri nas pa boste našli tudi 
odgovore na vprašanja, ki jih sicer 
mladi nočejo ali ne znajo postaviti 
zaposlitvenim uradnikom,« sporo-
čajo iz MSA-ja. 

Testiranje priporočajo predvsem 
mladim iskalcem zaposlitve, absol-
ventom, mladim, ki se še odločajo o 
svojem poklicu in vsem ostalim, ki 
bi radi kar tako preverili svojo zapo-
sljivost. Svoj obisk najavite na tele-
fonski številki: 040 475 677 (Rozana 
Mužica). 
Mateja Česen

Elvis Jackson s turneje prihaja-
jo krvavi in oropani. Natrpan urnik 
– v 14 dneh so opravili kar 12 kon-
certov in prevozili več tisoč kilome-
trov – je terjal svoj davek. V avstrij-
skem Bregenzu se je Budi nerodno 
odkrušil zob, saj se je z mikrofonom 
»usekal« naravnost v čelo. Bertu je 
popustil pas za kitaro, Slavc pa je 
zaradi fiziološke potrebe nepriča-
kovano zapustil oder. Zgodba se na-
daljuje … V Plznu, prestolnici piva, 
so Elvisom razbili šipo avtobusa in 
ukradli nekaj dokumentov, na zadnji 
dan turneje pa se je zakadilo in vž-
galo iz armaturne plošče tour busa. 

Kljub temu, pa so Jacksoni s turne-
jo zadovoljni, saj so bili vsi njihovi 
koncerti izredno dobro obiskani. 
Buda: »Turneja je bila zakon! Turne-
ja naredi bend! To niso vikend »špi-
li«, po katerih greš spat domov in si 
odpočiješ. To je čas, ko si res 24 ur na 
dan z bendom.« Zato je tudi energija 
na koncertih posebna. Veseli jih, ker 
iz leta v leto opažajo, da se krog nji-
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Kresovanje s Kombinatkami ga ženskega pevskega zbora KOMBI-
NAT. Kot pravijo same, s petjem upor-
niških pesmi z vsega sveta ne obujajo 
nostalgije. Kombinatke pojejo  z vero v 
vrednote, kot so solidarnost, zvestoba 
ideji, srčnost in pogum.  
Mateja Česen
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Koledar prireditev za APRIL 2011

Petek, 15. april 21.00
prostori KAŠ, Vipavska 11a, Ajdovščina, Glasbeni 
koncert skupin SABALMOZA in ULTRA, vstopnina 
2€, org: KAŠ, 051 654 002

Sobota, 16. april

dopoldne
Trg 1. slovenske vlade Ajdovščina, 125. Bolšja tržnica, 
org.: Društvo zbiralcev Ajdovščina - Nova Gorica, 040 
188 305 

med 10.00 in 13.00
GŠ Vinka Vodopivca Ajdovščina Dan odprtih vrat 
Glasbene šole Vinka Vodopivca Ajdovščina, org: GŠ 
Vinko Vodopivec, 05/ 368 0120

ob 17.00 nogometni stadion Ajdovščina, Nogometna tekma 
1SNL Primorje : Luka Koper, org: NK Primorje

Nedelja, 17. april

ob 16.00
Lična hiša Ajdovščina, odprtje razstave iz natečaja za 
izbor najlepšega velikonočnega pirha 2011,  na ogled 
do 30. aprila, info: 040 839 729

ob 19.00

Dvorana prve slovenske vlade Ajdovščina, Stand-
up komedija z Vidom Valičem, Perico Jerkovićem, 
Jernejem Celcem in Klavdijo Vlaj,  cena: 8€ v 
predprodaji / 9€ na dan dogodka, predprodaja TIC 
Ajdovščina, org: Društvo Dizmo, 041-404-457

Ponedeljek, 18. april ob 18.00

Dvorana prve slovenske vlade Ajdovščine, Naša 
pomlad, revija otroških in mladinskih pevskih zborov, 
vstopnina 3 evre, org:  JSKD Ajdovščina, 
05/3643 072

Torek, 19. april ob 18.30
Lavričeva knjižnica Ajdovščina, predstavitev 
faksimiliranih izdaj književnega dela Filipa Terčelja, 
info: 05/ 366 13 28

Sreda, 20. april

ob 18.00 Dvorana prve slovenske vlade Ajdovščina, Sprejem 
najuspešnejših (več na str. 3), org Občina Ajdovščina

ob 19.00
OŠ Šturje, Predavanje o pomoči in izcelitvi po duhovni 
poti s pomočjo učenja Bruna Gröninga, vstop prost, 
info: 031 58 48 98

Ponedeljek, 25. april

izhodišče v Kamnjah, 14. Velikonočni pohod na Malo 
goro, nezahteven, 2 do 3 ure hoje, info planinska 
sekcija Kamnje, Anton Kreševec, 031-613-805

ob 10.00 Žapuže, Blagoslov konj v Žapužah, org: Konjeniško 
društvo Sveti Štefan, info: 051 427 823 (Rafael)

26. in 28. april med 7.00 in 13.00 OŠ Šturje, Krvodajalska akcija, org: RK Ajdovščina, 
05/36 64 930 ali 051 430 722

Sreda, 27. april ob 7.00

odhod avtobusa iz Predmeje (Tiha dolina) ob 7.00, 
Pohod po Kraškem robu, lahek in nezahteven, 
zmerne hoje je za 6 ur, hrano in pijačo imejte s seboj, 
cena 12 evrov, org: Društvo Gora, 05/3649 016, 041 
617 607

Petek, 29. april ob 21.00

prostori Kluba ajdovskih študentov, Glasbeni 
koncert skupin ASTPAI, ONE WIN CHOICE, 
7YEARSBADLUCK, BRACKETS CLOSED  
Vstopnina 2€. Info: KAŠ, 051 654 002

Sobota, 30. april
ob 11.45 Nanos, Tradicionalna spominska slovesnost na 

Nanosu, Org: ZB NOB Ajdovščina – Vipava.

ob 20.00 Grajsko obzidje Ajdovščina, Kresovanje,  nastopil bo  
ŽPZ Kombinat, org: Ajdovski taborniki

Koledar prireditev za MAJ 2011

Torek, 3. maj ob 19.30

Dvorana prve slovenske vlade Ajdovščina, Gledališka 
predstava: Ko sem bil mrtev, za Gledališki abonma 
ZKD Ajdovščina in izven: vstopnina 15 evrov, info: 
05/3643 072

Četrtek, 5. maj ob 18.00
Dvorana prve slovenske vlade Ajdovščina, proslava 
ob prazniku Občine Ajdovščina, 5. maju

Petek, 6. maj

ob 19.00
Pilonova galerija Ajdovščina – odprtje razstave 
Risarski opus, avtor Božidar Ted Kramolc, razstava 
bo odprta do konca maja

ob 19.30

Dom krajanov Vipavski Križ, odprtje slikarske 
razstave avtorjev Alessandra Velussija in Giacinta 
Jussa,  na ogled ves maj, org: TD Vipavski Križ, 031 
481 187

Sobota, 7. maj

ob 7.00

odhod izpred avtobusne postaje v Ajdovščini, 
Kettejeva pohodna pot od Ilirske Bistrice do Prema, 
pot je lahka, hoje bo nekaj več kot tri ure, z ogledi 
okrog šest ur. Info: društvo MOST, Jožica (041 485 
081), Silvester (051 231 702)

Športni park Pale, Tradicionalno petomajsko 
tekmovanje v balinanju, pikadu in streljanju, vabi vas 
Društvo upokojencev Ajdovščina, info: 05/36 61 383

ob 15.00
ulice mesta Ajdovščina, Kolesarska dirka - 4. kriterij 
slovenskih mest (Ajdovščina), info: Kolesarski klub 
Castra Ajdovščina, 041 352 607

Nedelja, 8. maj ob 8.00

pred Zadružnim domom na Otlici, 5. tradicionalni 
pohod po Angelski gori, Startnina: za odrasle 5 evrov, 
za otroke pa 3 evre, nezahtevne hoje je za približno 
4 ure, info: TD Okno, Barbara, 031 229 876, www.td-
okno.si

Nedelja, 8. 
in ponedeljek 9. maj

v popoldanskem 
času

Dvorec Zemono, Okusi Vipavske 2011 – festival vina 
in kulinarike, info: Razvojna agencija ROD, 05/365 36 
00, www.okusi-vipavske.si

Nedelja, 8. maj ob 20.00
Dvorana prve slovenske vlade Ajdovščina, Dobrodelni 
koncert: Lara Jankovič Janez Škof (?), info: Rdeči križ 
Ajdovščina, 05/366 49 30, 051 430 722

Ponedeljek, 9. maj ob 19.00
Dvorana prve slovenske vlade Ajdovščina, Oblaki, 
oblaki, nikoli enaki ... Na dobrodelni koncert vabi OŠ 
Danila Lokarja Ajdovščina!

Sreda, 11. maj

ob 18.00

Obrtni dom Ajdovščina, Vipavska cesta 4, Javna 
predstavitev: ekospodbude in ekokrediti za ukrepe 
učinkovite rabe energije, org: Občina Ajdovščina v 
sodelovanju z zavodom GOLEA

ob 19.00
OŠ Šturje, Predavanje o pomoči in izcelitvi po duhovni 
poti s pomočjo učenja Bruna Gröninga, vstop prost, 
info: 031 58 48 98

Petek, 13. maj ob 20.00

Dvorana prve slovenske vlade Ajdovščina, Komedija: 
Čas za spermembe, igrajo: Branko Đurić, Alenka 
Tetičkovič in Jernej Kuntner, vstopnina15 evrov, info: 
TD Okno, 031 229 876, www.td.okno.si

Sobota, 14. maj

ob 8.00

izhodišče in cilj pred Športnim centrom v Ajdovščini, 
Majski tek in pohod Ajdovščina 201, startnina: 
mladinski teki 2, člani 8; pohod 5 evrov, info: Zavod 
za šport Ajdovščina, 05/364 47 22

ob 10.00

izhodišče in cilj pred Pizzerijo Zmaj v Ajdovščini, 18. 
turistični rally starodobnih vozil Vipavska dolina 2011, 
rally šteje za pokal zveze SVS, info: Klub ljubiteljev 
starodobnih vozil Vipavska dolina, Marija Štrancar 
031 588 557

Nedelja, 15. maj

ob 7.30
izhodišče pred Gasilskim domom v Šmarjah, Pohod 
med Šmarenskimi griči - čez Školj in Tibot, info: TD 
Vinoreja Šmarje,  Darko Poljšak, 041 275 267

ob 9.30
Restavracija Primorje, Šahovski turnir "Ajdovščina 
v maju", info:  Šahovski klub Čaven, 040 370 981, 
www.sk-caven.com

ŠPORTNE DEJAVNOSTI:
PLANINSKO DRUŠTVO AJDOVŠČINA
Nedelja, 8. maj - Izlet PD Ajdovščina - Jelenk - 
Banjška planota
Nedelja, 15. maj – Matajaur , 1642m
Info: Planinsko društvo Ajdovščina, www.pd-
ajdovscina.si

ZAVOD ZA ŠPORT AJDOVŠČINA
Pokriti bazen in savne delujejo vse do 30. aprila 
razen ob nedeljah in praznikih
Z vodenimi vadbami (aerobika TNZ, pilates, 
terapevtska vadba) zaključujemo s petkom, 22. 
aprila.
POKRITI BAZEN ŠC POLICE  
Urnik: pon – pet 16.00 – 21.00; sobota 14.00 - 
21.00. Ob sredah je bazen rezerviran za naročene 
skupine. 
SAVNA (finska in infra)
Urnik: pon – pet 16.00 – 22.00; sobota 14.00 - 
22.00. 
Aerobika TNZ – torek od 19.00 do 20.00; petek 
od 18.00 do 19.00 – mala dvorana
Pilates – ponedeljek, sreda od 20.00 do 21.00 v 
trim kabinetu
Terapevtska vadba (vadba na žogah) – četrtek od 
20.45 do 21.45 – mala dvorana. 
PRAZNOVANJE ROJSTNIH DNI za otroke od 5. 
do 14. leta starosti ob sobotah od 15.00 do 18.00 
Rezervacija najmanj 5 dni pred pričetkom. 
DARILNI BONI - izbirate lahko med obiski 
bazena in savne, najemi savne ter rojstnimi 
dnevi za otroke od 5. do 14. leta starosti.  
Info: 05/364 47 21, 05/364 47 22/24, www.zs-
ajdovscina.si   

ŠPORTNO DRUŠTVO REKREATIVČEK
Za otroke: ŠOLA PLAVANJA v notranjem bazenu 
Police:
predšolski otroci (4-5 let)  PON: 16.00 - 17.00, PET 
16.00 - 17.00
šoloobvezni otroci (6-12 let): PON: 16.00 -17.00, 
SRE 17.00 - 18.00, PET 16.00 - 17.00 
ŠPORNA ABECEDA na osnovnih šolah: OŠ Skrilje 
– SRE 14.00 - 15.00, OŠ Vrtovin – PON 13.00 - 
14.00
Za odrasle: AEROBIKA HI-LO 
Večnamenski prostor SŠ Veno Pilon Ajdovščina 
PON 20.00 – 21.00, SRE 19.30 – 20.30 OŠ 
Dobravlje: PON: 18.00 - 19.00, OŠ Otlica: TOR 
18.00 – 19.00, Gasilski dom Šmarje TOR 20.30 
– 21.30 ČET 20.30 – 21.30 ter REKREATIVNO 
PLAVANJE: 3. termin (8. mar. – 28. apr.) od 2. 
marca do 24. aprila: TOR 16.00 - 17.00 ČET  16.00 
- 17.00
Info: rekreativcek@gmail.com, 
041-472-128 Tomaž, 040-348-264 Martin, 
http://rekreativcek.gmajna.eu

HEALTHY LIFE FITNESS
Urnik: od pon. do pet. med 9.00 in 12.00 ter med 
17.00 in 22.00, sobota med 9.00 in 12.00, nedelja 
in prazniki zaprto. Goriška cesta 29a, 5270 
Ajdovščina, 040 417 832

FITNES CENTER PULSUS
Športni center Police Ajdovščina, vabljeni od pon. 
do pet. med 8.00 in 12.00 ter 16.00 in 22.00, 
sobota med 16.00 in 21.00, nedelje in prazniki 
zaprto. 
Še več info: www.pulsuscenter.si, 031 874 012

STALNE ZBIRKE:
PILONOVA GALERIJA 
Vabljeni na ogled stalne zbirke Pilonovih likovnih 
del in fotografij ter gostujočih razstav. Urnik 
stalne zbirke del Vena Pilona: od torka do petka 
med 8.00 in 16.00.
Urnik v času gostujočih razstav: od torka do 
petka med 8.00 in 17.00, nedelja od 15.00 do 
18.00. Ponedeljek, sobota in prazniki zaprto. Za 
ogled gostujočih razstav je urejen tudi dostop za 
invalide.
Info: 05/368 91 77,  pilonova.galerija@siol.net, 
www.venopilon.com

MUZEJ V AJDOVŠČINI
Odprto: vsako soboto in nedeljo od 13.00 do 18.00 
ure 
ZBIRKA FOSILOV Staneta Bačarja in razstava 
FLUVIO FRIGIDO – CASTRA – FLOVIUS – 
AJDOVŠČINA, s poudarkom na rimskodobni 
Ajdovščini, avtorice arheologinje Beatriče Žbona 
Trkman. Na ogled razstava arheoloških najdb, ki 
so bile odkrite lani jeseni, ob izkopavanjih dveh 
ajdovskih ulic. Avtorica -  arheologinja Vesna 
Tratnik.
Organizirane so skupine tudi izven omenjenega 
termina, po predhodni najavi na TIC Ajdovščina, 
05/36 59 140.

LIČNA HIŠA AJDOVŠČINA 
Naprodaj umetniški izdelki, grafike, nakit, 
keramika. Dobrodošli! Odprto: vsak dan med 
10.00 in 13.00 ter med 16.00 in 19.00, sobota med 
9.00 in 12.00 Info: 05/368 19 29, 040 839 729, 
info@licnahisa.com, www.licnahisa.com

ETNOLOŠKA ZBIRKA DUŠANA BIZJAKA, 
PREDMEJA 148
Zbirka obsega vojaške predmete iz 1. in 2. sv. 
vojne, gospodinjske pripomočke naših dedkov 
in babic, na ogled je spominska Laskarjeva 
soba ter največja zbirka starih smuči v Sloveniji.   
Zbirko si lahko ogledate po predhodni najavi na  
tel: 05/ 36 49 303, 041 561 226.

KOVAŠKI MUZEJ MIHAELA KUSSA, LOKAVEC 
45
Muzej je odprt vsako soboto in nedeljo med 8.00 
in 17.00 ali po predhodni najavi pri Stanislavu 
Černigoju na tel: 05/36 42 015.

OBVESTILA:   
Razstava fotografij z motivom divjadi
Vsako soboto in nedeljo do konca aprila med 
15.00 in 20.00 – Lovski dom na Otlici
Razstave fotografij domačih avtorjev - Tomaža 
Velikonje (041 519 244) in Mirana Krapeža  (031 
599 795). 

Fotografska razstava Po bavarskem gozdu
Do 23. aprila 2011 - Mercator center Ajdovščina
Razstava Alenke Čadež Kobol in Sonje 
Lovrekovič, članic Fotografskega društva Veno 
Pilon Ajdovščina

MC Hiša mladih Ajdovščina
MC Hiša mladih je odprta vsak dan med 10.00 in 
18.00.
Info: MC Hiša Mladih Ajdovščina, 05/ 368 93 83 
oz. 041 945 392, www.mc-hisamladih.si

MDPM Ajdovščina  
Petek, 15. april ob 19.00 – Sedež MDPM V 
Šturskem parku - študijski krožek »Ustvarjam, 
torej sem« - izdelava velikonočnih dekoracij, 
udeležba je brezplačna. Info in prijava: MDPM 
Ajdovščina 05/ 368 91 40 ali 041 490 360, info@
mdpm-ajdovscina.si, www.mdpm-ajdovscina.si, 
uradne ure pon-pet: 9.00 - 15.00. 

Društvo MOST – Univerza za 3. življenjsko 
obdobje Ajdovščina
Uradne ure Društva Most so po novem vsak 
PONEDELJEK v mesecu med 9.00 in 10.00 v 
Domu krajanov Ajdovščina, tel: 05/36 59 149.

DU Ajdovščina
Sobota, 21. in nedelja, 22. maj - dvodnevni izlet v 
Beograd - možnost plačila v dveh obrokih, dovolj 
je osebna izkaznica
Začenja se tečaj klekljanja in računalništva, 
prijave sprejemajo na sedežu društva.
Rekreacijska telovadba vsak torek od 17.00  do 
15.00 v mali dvorani Police
Rekreacija v notranjem bazenu vsako sredo od 
18.00 do 19.00  in telovadba po kapi od 19.00 do 
20.00
Balinanje v Športnem parku Pale ob tor. in čet. 
med 9.00 in 11.00
Pikado v Športnem parku Pale ob pon. in čet. 
med 17.00 in 19.00
Tečaj klekljanja ob četrtkih med 16.00 in 17.00
Računalniški tečaj v OŠ Šturje ob četrtkih med 
18.00 in 19.00
MERJENJE KRVNEGA PRITISKA, SLADKORJA, 
MAŠČOB IN HOLESTEROLA
vsak prvi petek v mesecu med 9.00 in 11.00 v 
prostorih DU Ajdovščina
MERJENJE KRVNEGA PRITISKA vsako zadnjo 
sredo v mesecu med 16.00 in 17.00 v prostorih KS 
Planina.
MERJENJE KRVNEGA PRITISKA IN SLADKORJA v 
Batujah vsak prvi ponedeljek v mesecu ob 8.00.
Če bi prostovoljno želeli pomagati starejšim, 
pokličite na sedež DU Ajdovščina, ki obratuje ob 
pon., sre. in pet. med 9.00 in 11.00, na Cesti IX. 
Korpusa 1, tel.: 05/36 61 383.

KLUB KRŠČANSKIH IZOBRAŽENCEV
Srečanja kluba Krščanskih izobražencev za 
področje celotne vipavske dekanije so vsak drugi 
torek v mesecu ob 20.00 v učilnici ajdovske 
župnijske cerkve. Vabljeni novi člani. 
Info: 031 600 770 

KARITAS
Karitas Vipavske dekanije
Vipavska cesta 11, tel. in fax.: 05/ 36 62 372, 
karitas.vip.dek@siol.net
Uradne ure: pon. od 9.00 do 11.00, tor. in čet. od 
16.30 do 18.30, ostale dni po dogovoru.
Srečanje prostovoljcev: prvi pon. v mesecu ob 
20.00.
Info: jozica.licen@rkc.si ali 041 429 713
Zavod Pelikan - Center za pomoč odvisnikom in 
njihovim svojcem
Goriška cesta 17, Rizzatova vila – urnik pisarne: 
tor. od 9.00 do 12.00, čet od 17.00 do 22.00, prvo 
in tretjo sob v mesecu od 9.00 do 12.00, srečanja 
skupine za starše in svojce zasvojenih vsak drugi 
in četrti čet v mesecu od 19.00 do 21.00, info: 
pisarna v Ajdovščini : 05/ 368 14 00, SOS telefon 
080 12 21, Tanja Kaligarič 041 760 067, oče Franc 
Prelc 041 795 051 
Dom karitas na Cesti
Cesta 98, tel.: 05/ 36 47 964, karitas.cesta@siol.
net
Materinski dom, info: Katarina Deotto, 041 331 
639
Popoldan na Cesti, program za otroke, sre. in čet. 
od 15.00 do 17.00, info: Tanja Bratina,  041 762 
029
Popoldan na Cesti, ILO, terapevtska delavnica, 
sobota od 15.00 do 18.00 
Zavod karitas Samarijan
Solkan, Skalniška 1, 05/ 33 00 234, karitas.
samarijan@siol.net
Materinski dom in Varna hiša
Stalne prodajne razstave - Občina Ajdovščina, 
Nova KBM, Ajdovščina, Kapucinski samostan 
Vipavski Križ, Karitas vipavske dekanije

OZ RDEČEGA KRIŽA AJDOVŠČINA
Pisarna: Gregorčičeva 20 (stavba stare občine), 
Ajdovščina, tel. 05/366 49 30, odprto vsak dan 
od 7.00-15.00,  sreda do 16.00.
Darovanje krvi - vsak torek od 8.00-12.00 in 14.00-
16.00 ter vsak petek od 8.00-12.00 na oddelku za 
transfuziologijo v Bolnišnici Šempeter.

SKUPINA AL-ANON V AJDOVŠČINI
Vsak petek od 19.00 do 21.00 – Rizzatova vila, 
Goriška cesta 17, Ajdovščina
Toplo vabljeni na skupino za samopomoč svojcem 
in prijateljem alkoholikov Al-anon v Ajdovščini. 
Pristojbin za članstvo ni. Prisrčno vabljeni! Info: 
031 795 029, www.al-anon.si.
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5€ JE VAŠIH ! 
Bon je vnovèljiv pri nakupu nad 20€.
Veljavnost bona do konca meseca aprila 2011 v vseh
prodajalnah Žilnik po Sloveniji. 
Boni se med seboj ne seštevajo. 
Bon velja samo za obutev in torbice. 5€ AJDOVŠÈINA

Prešernova ulica 25 
T.: 05 366 41 39 

NOVO 

v
Ajdovšèini

Prodajalna s
kvalitetno 
obutvijo 

NOVO 

v
Ajdovšèini

Prodajalna s
kvalitetno 
obutvijo 

IZREŽITE DARILNI BON 

 

 Cenjene stranke 
obveščamo, da je 

S 4. aprilom 2011 
tovarniška trgovina  

Incom pričela z 
obratovanjem po  

POLETNEM URNIKU. 
Vabimo vas, da nas obiščete 

in se ponovno prepričate 
O bogati izbiri 

Naše trgovine v Ajdovščini! 
 
 

Tovarniška trgovina Incom d.o.o. 
Tovarniška cesta 6A, Ajdovščina 

Tel: +386 5 364 3928 

 
 

P O L E T N I  U R N I K  
Tovarniške trgovine Incom d.o.o. 

 
 
Od ponedeljka do petka: 

          od 08:00 do 19:00 
 

ob sobotah:  
          od 08:00 do 12:00 

 
nedelje in prazniki ZAPRTO! 
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Akcija So(n)čno 
se nadaljuje 
Na pobudo Komisije za kmetijstvo Občine Ajdovščina 
in posameznih sadjarjev je bil v letu 2009 izdelan znak 
»So(n)čno, plodovi Vipavske doline« in oblikovana enotna 
embalaža za sadjarje iz ajdovske in vipavske občine. Zaradi 
izredno pozitivnega odziva na lansko akcijo, v kateri je 
bilo naročenih in oddanih prek  50.000 platojev, se akcija 
nadaljuje. 

Cici umetnije v Pilonovi galeriji v Ajdovščina

6. druženje s 
pinelo na Planini 

Naj bodo blagoslovljeni 
velikonočni prazniki 
Prazniki so se resnično začeli – za mnoge z obiskom dramske uprizoritve že 3. pasijona v 
Vipavskem Križu, pri katerem je sodelovalo preko sto igralcev – večji-del domačinov.  

Tistega toplega, jasnega, prav ča-
robnega petkovega večera se je v 
Križ zgrinjalo ljudstva od vsepo-
vsod, tako da je bilo že vnaprej ja-
sno, da prav vsi ne bodo mogli v 
cerkev. Pa pravzaprav tudi uprizori-
tev Kristusovega trpljenja v osnovi 

ne želi biti zgolj gledališče. Gledalci 
smo postali ljudstvo ter tako tudi 
nujni del spektakla, ki je nastal ob 
zlitju s pripravljeno zgodbo. Spre-
hod skozi Križ, še posebej skozi sa-
mostanski vrt, je bil veličasten. 

Ob zgodbi, polni odlično upri-

zorjene simbolike in brez odvečnih 
besed, je dogodek dobil magičen 
pridih – tudi zaradi zares mogočne 
množice ljudi in njene neverjetne 
dostojnosti. Prazniki so tu! Užijte 
jih!    
SH

Do 12. aprila so na ROD-u zbirali 
naročila za visoke in nizke platoje. 
S strani domačih sadjarjev je bilo 
naročenih kar okoli 15.000 plato-
jev, dobra tretjina visokih, ostalo pa 
nizkih, ki so prvenstveno namenjeni 
prvemu vipavskemu sadežu – češnji. 
Platoji so prilagojeni vsem evropskih 
standardom in so enostavno zložlji-
vi. Subvencionirana cena nizkega 
platoja je dobrih 20, visokega pa do-
brih 31 evrov.   

Sadjarji pa za svoje potrebe lahko 
uporabijo tudi znak So(n)čno, za ka-
terega je izdelan dokument Celostne 
grafične podobe. CGP So(n)čno je 
objavljen tudi na spletni strani TIC 
Ajdovščina, www.tic-ajdovscina.si.  

Več informacij, tako o akciji So(n)
čno, kot o naročilu platojev, vam 
bodo ponudili na ajdovski Razvojni 
agenciji ROD ali pa v TIC Ajdovšči-
na.   
Sandra Hain

Napovedujemo

Javna razpia Inovacijski vavčer 2011 in Mentorski vavčer 2011
Javna agencija za podjetništvo in tuje investicije – JAPTI želi preko pr-

vega javnega razpisa spodbujati sodelovanje med podjetji in zunanjimi 
izvajalci (svetovalci) pri pripravi in izvedbi projekta z namenom zaščite 
pravice industrijske lastnine ter k aktivni vlogi pri izboljšanju prepoznav-
nost podjetja oz. njegovih produktov na trgu. 

JR Mentorski vavčer 2011 pa je namenjen mikro, majhnim in srednjim 
podjetjem v začetnih letih poslovanja, predvsem z namenom  uspešnega 
premagovanja specifičnih težav poslovanja (vzpostavljanje novih poslov-
nih povezav, vstop na nove trge, pridobivanje novih finančnih virov, ipd.), 
ter nadgradnje in hitrejše izvedbe aktivnosti podjetja, ki bodo prispevale 
k izboljšanju poslovanja ob strokovni, učinkoviti in celoviti podpori po-
slovnega mentorja. 

Delež sofinanciranja – med 50 in 60 %, razpisa sta odprta do porabe 
sredstev, vendar ne dlje kot do 29. septembra 2011. Še več na www.japti.si. 

Javni razpis za ugodna posojila podjetnikom in kmetom 
Slovenski regionalno razvojni sklad je objavil Javni razpis za ugodna po-

sojila podjetništvu (namen B) in projektom kmetijske predelave, trženja 
ter dopolnilnih dejavnosti (namen A2). Sredstva se dodeljujejo začetnim 
projektom v osnovna opredmetena in neopredmetena sredstva pri vzpo-
stavitvi novega obrata, širitvi obstoječega obrata, diverzifikaciji izdelkov 
obrata z novimi dodatnimi izdelki in bistveni spremembi proizvodnega 
procesa v obstoječem obratu. Pridobiti je mogoče 75% priznanih stroškov 
investicijskega projekta (brez DDV), prvo naslednje odpiranje prispelih 
vlog bo 30. maja, zadnji pa 15. septembra. Več na www.regionalnisklad.si. 

Javni poziv za zbiranje predlogov programov za sofinanciranje dejav-
nosti za promocijo vina na trgih tretjih držav

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano želi s pozivom dose-
či boljše poznavanje v Sloveniji pridelanega vina s strani potrošnikov ter 
bolj organizirano in aktivno trženje s strani pridelovalcev vina, kar lajša 
usklajevanje ponudbe in povpraševanja, odpira nove tržne možnosti za 
pridelovalce ter posledično vpliva na konkurenčnost vinskega sektorja, 
kar skupaj vodi h glavnemu cilju ukrepa: povečanje prodaje vina na trgih 
tretjih držav. Javni poziv je namenjen posameznim pridelovalcem vina 
in tudi združenjem pridelovalcev, pridobiti je mogoče do 50% potrebnih 
sredstev, rok za predložitev vloge je 30. april 2011, še več informacij pa na 
www.mkgp.gov.si. 

V sredo, 20. apirla bo v Pilonovi 
galeriji v Ajdovščini odprtje razsta-
ve 10. CICI UMETNIJ. Na prireditvi 
bodo mladim umetnikom podeljena 
priznanja. Vabljeni na odprtje, pa 
tudi na ogled razstave, ki bo odprta 
do 29. aprila, galerija je odprta od 
torka do petka med 9. in 16. uro. Raz-
stavo in celotni projekt Cici umetnij 
že vrsto let pripravljajo Otroški vrtec 
Ajdovščina, reviji Ciciban in Cicido 
ter založba Mladinska knjiga.  

Ponedeljek, 25. april ob 16.00 – 
Planina, stara šola 

Vabljeni na pokušino in spoznava-
nje raznolikosti avtohtone vipavske 
vinske sorte pinele različnih ponu-
dnikov z Vipavske vinske ceste. V 
okviru druženja bo ob 17. uri po-
tekala tudi kulinarična delavnica. 
Cena degustacijskega kozarca – 5 
evrov. Vabijo vinarji s Planine! Info: 
Damjan 041 483 777, pinela.info@
gmail.com

Pomlad zakrila pogled
Pomlad je kar naenkrat prišla v deželo, bujna rast narave, ki smo je sicer veseli, pa včasih povzroča tudi težave.  
Žive meje in druge grmovnice ter drevesa ob hišnih vrtovih, predvsem ob mestnih ulicah, rada zakrivajo pogle-

de voznikom, kar je še posebej nevarno za pešce in kolesarje. Ti udeleženci v prometu so najbolj ranljivi, saj med 
drugim po takšnih cestah peljejo tudi šolske poti. Mladi pa znajo biti v spomladanskem času še posebej neugnani 
in zasanjani. 

Zato vas prosimo, da poskrbite za svoje rastlinje na vrtovih ob cestah na način, da le-to ne bo zakrivalo pogledov 
ter s tem ogrožalo okolice. 

Občinsko redarstvo

Kakšni 
časi so? 

»So takšni časi, 
da moramo tud mi 
delat!«, 
je odgovor na 
prijetno 
začudenje dveh 
lačnih, ker sta na 
vratih pisarne 
zagledali samega 
šefa ene od 
priljubljenih 
ajdovskih picerij.
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Vabimo vas k sodelovanju na nagradnem natečaju za fotografije, likovna 
dela in projektne oz. raziskovalne naloge na temo ptic kmetijske kultur-
ne krajine. To so ptice, ki žive na travnikih, poljih, sadovnjakih in vrto-
vih. Najbolj poznani med njimi so domači in poljski vrabec, čuk, sraka, 
lišček, prepelica, škorec, škrjanci… V natečaju lahko sodelujejo vrtci, šole 
in posamezniki. Nagradni natečaj je v sklopu projekta »Ptice kmetijske 
kulturne krajine – danes in nikoli več?«. Več o projektu, pticah kmetijske 
kulturne krajine in samem natečaju si lahko preberete na spletni strani 
zavoda www.rdeci-apolon.si. 

Rok za oddajo prispevkov je 30. 4. 2011, zato pohitite! Najboljše čaka-
jo zanimive nagrade!

Spremljajte potek pomladi in nam sporočite, kdaj in kje ste letos prvič 
slišali ali videli SMRDOKAVRO, KMEČKO LASTOVKO, HUDOURNI-
KA ali KUKAVICO? Vaši podatki nam bodo pomagali ugotoviti, kako po-
teka prihod pomladi na Ajdovskem, rezultate pa si boste lahko ogledali na 
naši spletni strani (www.rdeci-apolon.si) in v naslednji številki Ajdovskih 
novic. Pošto naslovite na: Zavod Rdeči apolon, Budanje 1j, 5271 Vipava ali 
na elektronski naslov info@rdeci-apolon.si .

Več o prihodu pomladi v Evropo pa si lahko preberete na spletni strani 
www.springalive.net, kjer lahko prispevate k dopolnitvi Pomladnega ze-
mljevida.

Ptice kmetijske kulturne krajine
Nagradni natečaj

Naravoslovni izziv meseca aprila 
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KOSILA - MALICE
od pon. do petka 8.00 do 16.00

AJDOVŠÈINA - OBRTNA CONA PRI LETALIŠÈU

URNIK:

ORGANIZIRANE SKUPINE PO DOGOVORU

OKREPÈEVALNICA

 BARBERA

040 348 721

Miran ROVŠÈEK s.p.
Goriška cesta 58, Ajdovšèina

gsm: 040 370 903

AVTO & MOTO
MONTAŽA

CENTRIRANJE
PRODAJA PNEVMATIK

VULKANIZERSTVO

Zlato za tek čez drn in strn med ptice 
Tako je namreč naslov letošnje turistične naloge učencev turističnega krožka OŠ Šturje 
Ajdovščina, s katero so se letos 12. 4. 2011 predstavili na turistični tržnici v Postojni in zanjo 
prejeli dve zlati priznanji Turistične zveze Slovenije. 

Tokrat so obiskovalcem naše-
ga mesta pripravili »malo drugačen 
dan«. Za svoje vrstnike iz drugih kra-
jev Slovenije so oblikovali zanimiv 
turistični projekt. V enem dnevu jih 
bodo popeljali po okolici Ajdovščine 
in jim pokazali naravne znameni-
tosti: izvir Hublja, Školj, Trnovsko 

planoto … Pri izdelavi programa 
so učenci upoštevali tudi dejavnosti 
društev in podjetij, ki delujejo v aj-
dovski občini. Povezali so se s pod-
jetjem Pipistrel, Gostilno pri izviru 
Hublja, Aeroklubom Josip Križaj, 
kolesarskim društvom Črn trn in 
skejterji iz Pal. Mladi obiskovalci 

lahko v Ajdovščini spoznavajo njeno 
naravno okolico in se rekreirajo. 

Člani turističnega krožka in vrstni-
ki vabijo v Ajdovščino s sloganom 
»Imejmo se fajn - doživite naš kraj« 
- geslom, ki ga je za letošnje srečanje 
določila Turistična zveza Slovenije. 

Z nalogo so šturski osnovnošolci 
poskrbeli za promocijo mesta Ajdo-
vščina. Naj spomnimo, da so tudi 
lani dobili zlato priznanje za turistič-
no nalogo S Klemenčičevimi lutkami 
po Ajdovščini. 

Letos pa so se na pot med nebom in 
zemljo podali učenke in učenci Mi-
tja Ergaver, Hana Hrobat, Meta Kra-
šana, Kaja Rustja, Ema Uršič, Neža 
Vermiglio in Luka Žonta z mentor-
jema Ksenijo Černigoj in Martinom 
Štinjekom.

Njihova pot bo v celoti predstavlje-
na na dnevu muzejev 18. maja 2011 
v Ajdovščini. 
Ava Curk, ravnateljica OŠ Šturje Ajdovščina

Okusi Vipavske 2011
Letošnji festival se bo odvijal v ne-
deljo, 8. in v ponedeljek, 9. maja na 
dvorcu Zemono. S svojimi najbolj-
šimi vini se bodo predstavili vinar-
ji Vipavske doline, gostili pa bomo 
tudi štiri vinarje iz sosednje Italije. 

Ponudbo bodo čudovito dopolnili 
še domači proizvajalci sira, medu in 
oljčnega olja. Zadišalo pa bo tudi po 

okusni tradicionalni hrani s pridi-
hom sodobnosti. Rdeča nit letošnje-
ga festivala bo Vipavski pršut. 

Pred vami je torej vikend Okusov 
Vipavske, na katerem bodo prišli na 
svoj račun ljubitelji tradicionalnega, 
poznavalci vrhunskega in prijatelji 
modernega.
Andreja Vister

KOLOFON: 

Ajdovske novice so mesečno občinsko glasilo 

Občine Ajdovščina

Izdajatelj je Občina Ajdovščina, Cesta 5. maja 6a, 

5270 Ajdovščina

www.ajdovscina.si, obcina@ajdovscina.si

Odgovorna oseba izdajatelja župan Marjan Poljšak.

Odgovorna urednica Aleksandra Hain.

Programski sodelavci uredništva: za krajevne 

skupnosti Mojca Božič, za družbene dejavnosti 

Tanja Cigoj, za državo in regijo Suzana Ž. Ferjančič, 

za gospodarstvo Marko Rondič. 

E-naslov uredništva: ajdovske.novice@ajdovscina.

si; telefon: 05/36 59 14

Ajdovske novice vabijo k sodelovanju! 
Tik pred zadnjo piko ste, čas je torej, da se vam predstavimo. Ajdovske novice so občinski 
časopis, izdaja ga Občina Ajdovščina. Namen izhajanja Ajdovskih novic je obveščanje 
občank in občanov o življenju v naši občini na način, ki bo spodbujal k odprti javni razpravi in 
svobodnemu izražanju mnenj. Zato vas vabimo k sodelovanju. 

Vizualno podobo Ajdovskih novic 
je zasnovala (in jo še snuje) obliko-
valka Silva Vovk Kete.     Uredništvo 
sestavljamo programski sodelavci – 
Mojca Božič bo skrbela za informa-
cije iz krajevnih skupnosti, Marko 
Rondič za gospodarstvo, družbene 
dejavnosti so v rokah Tanje Cigoj, 
Suzana Ž. Krašna bo zbirala zanimi-
ve informacije in obvestila iz države 
in regije, odgovorna urednica pa 
sem Sanda Hain. Sodelavcev pa je 
še mnogo več: Irena Krašna Kodele, 
Stane Bačar, Branko Lavrenčič, Ma-
teja Česen in drugi. 

Novice so brezplačne, izhajale 

bodo enkrat mesečno, za sedaj na 
sredini meseca, nato jih bodo po-
štarji raznosili na naslove vseh go-
spodinjstev v občini Ajdovščina. 
Ajdovske novice bodo v tesni navezi 
s spletno stranjo Občine Ajdovščina 
www.ajdovscina.si – tu jih boste lah-
ko prebirali v elektronski obliki. 

Prva številka je začetek, nadalje-
vanje pa bi želeli ustvarjati skupaj 
z vami. Za naslednjo številko si 
tako nadejamo vaših komentarjev 
in mnenj na kakršnekoli teme, ki 
jih bomo objavljali v novi, pismom 
bralcev namenjeni rubriki. Ajdovske 
novice bi želele služiti kot dober in-

formator na vseh področjih, zato 
želimo uvesti tudi rubriko, skozi 
katero bomo poiskali odgovore na 
vsa vaša vprašanja. Seveda pa so do-
brodošli tudi drugačni prispevki in 
informacije, ki jih bomo vključevali 
v vsebine naslednjih številk, kot tudi 
komentarji in mnenja o našem opra-
vljenem delu. 

Pišite nam na e-naslov ajdovske.
novice@ajdovscina.si, pokličite na 
05/36 59 140 ali obiščite uredništvo 
na naslovu Lokarjev drevored 8 
(TIC Ajdovščina). 
Odgovorna urednica Sanda Hain 
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Glasbeni drevored
Po uspešnem koncertu skupine The Beatles revival band, 
v goste povabilo še glasbo legendarnih in brezčasnih Pink 
Floyd, ki jo je tokrat zaigrala slovenska skupina Eclipse.
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Projekt ECLIPSE je nastal kot kon-
cert ob popolnem sončnem mrku 
11. avgusta 1999, ko se je skupina 
odločila izvesti znameniti album 
še bolj znamenite angleške skupine 
PINK FLOYD, ''The dark side of the 
moon".  Album so odigrali v celoti v 
idiličnem okolju Sotočju rek Tolmin-
ke in Soče, prav na dan popolnega 
sončnega mrka.

Koncert je kljub malce manjšemu 
obisku od pričakovanega, v popolno-
sti uspel in zadovoljil okuse poslušal-
cev. Vsekakor je Glasbeni drevored 
za Ajdovščino več kot dobrodošla 
popestritev koncertnega dogajanja, 
zato v društvu Wada že pospešeno 
pripravljajo zaključek prvega dela se-
zone 2011, ki bo v mesecu maju. 
Matjaž Jazbar


